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Rok OíV

W pełnym rozkwicie
Powodzenie Powszechnej Wystawy

Krajowej jest w pełnym rozkwicie. Jego 
punktem niewątpliwie kulminacyjnym 
były wielkie dni, jakie Poznań przeży
wał przed tygodniem w związku z ob
chodem dziesięciolecia traktatu wersal
skiego, wszechsłowiańskim złotem soko
lim i kongresem Stronnictwa Narodo
wego, gdy w mieście naszem gościły 
dziesiątki tysięcy rodaków z wszystkich 
stron Polski i dziesiątki tysięcy roda
ków napawały serce i umysł rozkoszą 
na widok wielkiego dzieła Powszechnej 
Wystawy Krajowej.

Powtarzamy: dni te były punktem 
kulminacyjnym rozkwitu powodzenia 
P. W. K., ale z radością stwierdzamy, że 
frekwencja utrzymuje się w dalszym 
ciągu na bardzo wysokim poziomie, i że 
frekwencji tej towarzyszy powszechny 
entuzjazm. Obecnie przelewają się przez 
tereny P. W. K. fale tysięcznych rzesz, 
przybyłych na wystawę w związku z ty
godniem rolniczym; jednakowoż i nie
zależnie od tego napływ gości do Pozna
nia jest tak duży, i przewidzieć nie 
trudno, że przez cały lipiec i sierpień 
frekwencja będzie tak wielką, że orga
nizatorowie P. W. K. mogą z pelnem za
dowoleniem patrzeć na owoce ciężkiej 
i odpowiedzialnej swej pracy, a z nimi 
razem radować się mogą wszyscy szcze
rzy patrjoci, radować się może przede- 
wszystkiem Poznań.

Dla całego państwa, ale w szczegól
ności dla naszych ziem zachodnich po
tężne dzieło P. W. K. posiada donio
słość, z której bardzo wielu nie zdaje sor 
bie jeszcze do dziś dnia dostatecznie 
sprawy. Pisaliśmy już na tem miejscu 
« poczuciu własnej siły, które się w spo
łeczeństwie polskiem spotęguje wskutek 
P. W. K. Pisaliśmy niemniej o znacze
niu zetknięcia się licznych setek tysięcy 
rodaków z innych dzielnic z rdzennie 
Polskiem miastem, z przykładem do na
śladowania dla miast i wsi zażydzo- 
nych. Stwierdziliśmy również na tem 
miejscu wielką wagę P. W. K. wobec 
zagranicy; chcielibyśmy jednakowoż 
raz jeszcze podkreślić, że wystawa na
sza jest niezbitem świadectwem i gło
śną manifestacją polskości tej ziemi, 
możemy rzec bez przesady: potęgi pol
skości tej ziemi.

Któż z wrogów naszych, któż z na
szych fałszywych przyjaciół będzie wo- 
bec tej siły ducha polskiego, myśli pol
skiej i pracy polskiej, jaka się wyła
dowała w organizacji P. W. K., śmiał 
"^ogóle jeszcze, zuchwałem kwestjono- 
^ariiem tykać zachodnie ziemie polskie, 

órych stolicą i twierdzą jest Poznań? 
balujemy tylko, że ministerstwo 

spraw zagranicznych nie zorjentowało 
się zawczasu w sytuacji i nie wybiło 
<mtąd ani w przybliżeniu dostatecznego 
apitału z P. W. K. dla propagandy za

granicznej na rzecz państwa polskiego.
ego nie można było wymagać od kie

rownictwa P. W. K., chociażby dla tego, 
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db Unduszami i w pierwszym rzędzie 
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Filoowraieckie oświadczenie Hendersona
Za .juknajfityb^nm opróżnieniem Nadrenji — Sprawa na

wiązania stosunków z Sowietami
Londyn, 6. 7. (PAT). Przemawia

jąc w izbie gmin w czasie dyskusji nad 
polityką zagraniczną Anglji. Chamber
lain zaznaczył w sprawie ewakuacji 
Nadrenji, że wycofując wojska angiel
skie, nie zyskałoby sie niczego, gdyby 
samego kroku nie uczyniły jednocześnie 
rrancja i Belgja. Poruszając sprawę 
stosunków z Rosją, Chamberlain dat 
wyraz zadowolenia, iż rzą bada w tej 
sprawie opinję innych rządów impe
rjum. Mówca zaznaczył, że nigdy nie 
zamykał drzwi w sprawie wznowienia 
dyplomatycznych stosunków z Rosją, 
jednakże ustalanie jedną ręką stosun
ków dyplomatycznych, a jednocześnie 
prowadzenie drugą ręką wrogiej propa
gandy byłoby aktem nielojalnym i nie
uczciwym. a bez zaprzestania przez Ro
sję uprawiania propagandy stosunki 
dyplomatyczne nie mogłyby być podjęte.

Sekretarz stanu spraw zagranicznych 
Henderson, odpowiadając na wywody 
Chamberlaina, zaznaczył, że możliwie 
najrychlejsza ewakuacja Nadrenji jest 
najbardziej sfusznem stanowiskiem wo
bec Niemiec, które tak dalece, jak tylko 
mogły, wypełniły nałożone na nie zobo
wiązania (1 Red.). Jednocześnie mini
ster przyznał, że nie leżałoby to w inte
resie pokoju w Europie, gdyby krok ten 
czyniono stopniowo (I) Anglja. mówił 
minister, będzie starała się doprowadzić

Rząd, sowiecki wobec Anglji
Moskwa, 6. 7. (PAT). . (Tass). — 

Prasa w artykułach wstępnych oświad
cza, że Z. S. R. R. nie zgodzi się na żad
ne rokowania w sprawie ustalenia wa
runków podjęcia stosunków dyploma
tycznych angielsko - sowieckich. Rząd 
sowiecki — twierdzi prasa — pozostaje 
wiernym stanowisku, wyluszczonemu 
przez Piatakowa wobec delegacji prze
mysłowców angielskich, że porozumie
nie ekonomiczne możliwe jest jedynie 
po nawiązaniu bez ustalania jakichkol
wiek warunków normalnych stosunków 
dyplomatycznych.

W sprawie odpowiedzi, udzielonej 
przez Mac Donalda Baldwinowi, że w 
kwestji stosunków z Z. S. R. R. zamierza

Nowe podstawy
dla rokowań polsko-niemieckich?

Informacje prasy berlińskiej w związku z nowemi stawkami 
celnemi w Niemczech

Berlin, 6. 7. (PAT) „Germania“ i 
„Deutsche Tagesztg.“ zamieszczają 
jednobrzmiące komunikaty, zapowia
dające, że po powrocie posła niemiec
kiego Rauschera do Warszawy, ocze
kiwać należy silniejszego ożywienia 
rokowań handlowych polsko - nie
mieckich.

W czasie swego pobytu w Berlinie, 
pos. Rauscher informował się szcze
gółowo o sytuacji, jaka powstała w 
związku z nowemi zarządzeniami w 
dziedzinie ceł prohibicyjnych dla rol
nictwa. Nowe cła ochronne na arty
kuły rolnicze muszą, jak podnosi ko
munikat, wywołać nowy zwrot w ro
kowaniach handlowych z Polską. Jak

dżinie propagandy zagranicznej. Jeżeli 
— jak wykazała rozprawa przed Trybu
nałem Stanu, — umiano mil jony zużyć 
na agitację wyborczą na rzecz B. B., to 
dalibóg pożyteczniejsze byłoby poświę
cenie kilku miljonów na propagandę za
graniczną w związku z P. W. K. Łatanie 
teraz, gdyż juitpora spóźniona, i to łata
cie na bardzo skromną skalę — .wielkich

do tego, aby rządy francuski i belgijski 
uczyniły ten krok jednocześnie z Wiel
ką Brytanją, i nie przewiduje, aby po
ważniejsze trudności przeszkodziły tym 
rządom wejść na tę drogę.

Co do stosunków z Rosią. Henderson 
powiedział jedynie, że stanowisko, jakie 
rząd zajmie, będzie zalezalo od odpowie
dzi. jaką otrzyma od Rosji; w kwestji 
propagandy minister przypomniał, że 
Mac Donald wyłuszczyi już jasno w ro
ku 1924, iż Anglja nie będzie tolerowała 
propagandy, która narażałaby na szwank 
interesy wewnętrzne w kraju i w któ
rejkolwiek części imperjum brytyjskie
go. Takie jest stanowisko obecne rządu 
i takiem pozostanie nadal.

W zakończeniu swego przemówienia 
p. Henderson, zwrócił uwagę na kwestję 
klauzuli fakultatywnej, zawartej w sta
tucie stałego trybunału sprawiedliwo
ści międzynarodowej. Minister oświad
czył, że w tej dziedzinie rząd nie uczyni 
niczego przed porozumieniem się z do- 
minjami.

Rząd uważa, że traktat lokarneński i 
pakt Kelłogga powinny być brane pod 
uwagę zawsze, gdy będzie chodziło o me
tody stabilizacji pokoju powszechnego. 
Minister stara się podkreślić, że czynniki 
te jednakże nie oddadzą takich przysług 
sprawie, jakie mogłyby oddać, jeśli w 
kwestji klauzuli fakultatywnej nie będą 
podjęte dalsze kroki.

trzymać się zasady, ustalonej w nocie 
z 1924 r„ wydanej z okazji listu Zinowie- 
wa, „Izwiestja" przypominają, że nota 
ta była podpisana przez Gregoryego i 
została następnie zdezawuowana przez 
Mac Donalda, albowiem list Zinowiewa 
okazał się falsyfikatem, jak to stwier
dziła rada generalna Trade Unionów 
angielskich. Przypominając interwencję 
angielską w Z. S. R. R„ akcję antyso- 
wiecką dyplomatów angielskich, rewi
zję w towarzystwie „Arcos“ i t. d„ dzien
nik podkreśla, że strona sowiecka, a nie 
strona angielska miałaby raczej prawo 
stawiania warunków i domagania się 
gwarancyj.

dotąd, ze względu na skomplikowany 
charakter sprawy, niemożliwem było 
wprawdzie jeszcze wysunięcie szczegó
łowo opracowanych propozycyj, jed
nakże w tych dniach nawiązany zosta
nie na nowej podstawie kontakt z 
kontrahentem polskim.

Jednocześnie hugenbergowski „Der 
Tag“ zamieszcza artykuł, nadesłany z 
Górnego Śląska niemieckiego, wypo
wiadający się za koniecznością ofiar 
niemieckich na rzecz zawarcia trakta
tu handlowego z Polską, w interesie 
ogólno - niemieckim; równocześnie zaś 
zastrzegający, przyznanie ustępstw ze 
strony niemieckiej od równowartościo
wych ekwiwalentów ze strony Polski.

korzyści dać nie zdoła, ale może jeszcze 
niewątpliwie nieco zwiększyć -grono go
ści ■ zagranicznych, zwiedzających wy
stawę. Masowych przyjazdów spodzie
wać się nie mążna, ponieważ chodzi o 
wystawę krajową, a nie międzynarodo
wą, ale i zwiększenie liczby specjalnych 
delegacyj zagranicznych sfer zaintere- 
aowanych powiUiibyśmjr ■ radością.

Takiej okazji do propagandy za
granicznej, jaką nastręcza P. W. K.; na
sze ministerjum spraw zagranicznych 
tak wnet mieć nie będzie.

Na zakończenie uwag dzisiejszych 
stwierdzamy z zadowoleniem, że począt
kowe próby elementów niesumiennych, 
by P. W. K. wyzyskać dla zdobycia ko
rzyści lichwiarskich, zostały przez wła
dze wystawowe i miejskie przy pomocy 
opinji publicznej bardzo szybko złama
ne, i że poziom cen w restauracjach, 
kawiarniach i t. p. utrzymuje się z ma- 
teini wyjątkami na normalnym pozio
mie, tak, że goście przyjezdni z radością 
stwierdzają, iż ceny nawet bezpośrednio 
na wystawie są niższe od cen np. war
szawskich. Opinja publiczna i władze 
będą nadal czuwały, by Poznań i P. W. 
K. tę renomę dobrą utrzymały.

Potrzebne to, by nic nie zamącało 
radosnego, słonecznego nastroju, jaki 
panuje na Powszechnej Wystawie Kra
jowej i w Poznaniu wogóle.

O spolszczenie wsi
koionizacyjnych

Jest rzeczą znamienną, że wioski 
kolonizacyjne, odległe od arteryj ko
munikacyjnych, na ogół nie spolszcza
ły się w tym stopniu co wioski położo
ne przy szosach lub kolei a zwłaszcza 
w pobliżu miast. Nawet takie warun
ki lokalne, jak dobra ziemią, piękne 
zabudowania itp. nie wpłynęły decy
dująco na proces przeistoczenia się 
wsi koionizacyjnych pod względem 
narodościowym. Włościanie nasi bo
wiem mniej chętnie ubiegają się o 
nabycie osad, położonych na ustroniu, 
z mniej dogodną komunikacją do 
miasta, kościoła lub ośrodków orga- 
nizacyj gospodarczych, związanych 
bezpośrednio lub pośbednio z. rolnic
twem, jak mleczarnie, spółki handlo- 

1 we itp.
Dochodzi jeszcze inny ważny mo

ment: koloniści, przeważnie optanci,- 
chcąc sprzedać swoją własność —- nie
którzy dopraszają się o kupców — żą
dają wypłaty całej sumy kupna. Gdy
by znalazły się odpowiednie kredyty, 
natenczas odpolszczenie wiosek, poło
żonych na ustroniach, postępowałoby 
znacznie szybciej niż dotychczas, a 
kolonje z małym już tylko odsetkiem 
elementu obcego spolszczyłyby się zu
pełnie.

Zgłaszający się o kredyty winien 
w danym wypadku wykazać się z po
siadania odpowiedniego majątku 
własnego na pokrycie części ceny 
kupna danego objektu. Pomocy fi
nansowej należałoby udzielać wszę
dzie tam, gdzie nadarza się sposob
ność kupna nieruchomości z wolnej 
ręki. Akcja w naznaczonym kierun
ku miałaby wielkie znaczenie gospo
darcze i polityczne. Dwadzieścia do 
trzydzieści —’przypuśćmy — w ten 
sposób nabytych gospodarstw równa 
się mniejwięcej wielkości kolonji, 
utworzonej z parcelacji majątku śred
niej wielkości. O ile rozwój gospodar
czy powojennej wsi osadniczej napo
tyka na rozmaite trudności i niedo
magania, to osady, nabyte z rąk ob
cych przedstawiają gotowe już war
sztaty rolne, przeważnie dobrze urzą
dzone ’ doskonale zagospodarowane. 
Wzmocnienie polskiego stanu posia
dania drogą wykupu kolonistów przy 
finansowej pomocy banków kredyto
wych zaspokoi też w sposób racjonal
ny głód ziemi. ję.

Sprawozdania ze zjazdu zie
mianek oraz ze zjadu Związ
ków Ziemian na stronie 6. i 7,
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Placówka socjalizmu w Wielkopolsce
Z Wielenia nad Notecią piszą nam:
Istnieje tu od kilku lat gimnazjum 

połączone z internatem dla uczniów, 
który to zakład był do maja 1928 roku 
własnością Towarzystwa Szkół Pracy 
w Warszawie, a prowadzony był w 
duchu patrjotycznym i katolickim. Z 
powodu trudności finansowych mu
siano zakład sprzedać, a ponieważ Za
wodowy Związek Kolejarzy w Warsza
wie ofiarował najwięcej z wszystkich 
reflektantów, nie wahano się jemu 
go oddać.

W ten sposób wspomniany Zwią
zek Kolejarzy, kroczący pod politycz
ną komendą P. P. S., zdobył na tere
nie Wielkopolski zakład, który według 
powszechnej opinji ma się stać roz- 
sadnikiem socjalizmu w Wielkopolsce. 
Internatem kieruje poseł socjalistycz
ny na Sejm Kuryłowicz, prez. Związku 
Kolejarzy, bezpośrednio zaś p. Kozłow
ski, wiceprezes tegoż Związku.

A teraz niektóre fakty, pozwalają
ce wnioskować o metodach wycho
wawczych kierowników zakładu w 
stosunku do młodzieży. Za poprzed
nich rządów zakładu kaplica interna
towa była utrzymywaną przez zakład, 
obecnie ks. prefekt sam starać się mu
si o jej utrzymanie. Zarząd interna
tu wraz z dyrektorem gimnazjum za
bronili założenia sodalicji marjań- 
skiej, stowarzyszenia powszechnie za
prowadzonego w gimnazjach; w razie 
założenia sodalicji zagroził dyrektor 
założeniem przez siebie klubu bezwy
znaniowców. Niema też urzędowo wy
znaczonego czasu na pacierze poran
ne i wieczorne. Wychowawca młodzie
ży jest zwolennikiem i agitatorem 
„kościoła narodowego“.

W świetlicy internatu wyłożone są 
pisma, zwalczające Kościół Katolicki: 
„Robotnik", „Kurjer Poranny", „Wie
dza i Życie" i inne. W bibljotece znaj
dują się książki tak „moralne", jak 
„Moje serce obnażone"; Karola Boude- 
laira, „Węglarze", Zoli Le/aora i Tade
usz Ług Bandrowskiego.'

Na 1 maja z okazji dnia socjali
stycznego zwolniono uczniów z nau
ki, oraz urządzono wiec, na którym 
przemawiał wychowawca na cześć 
święta 1 maja./

Możnaby jeszcze sporo innych fak- 
tów przytoczyć na dowód tego, że za
kład nie daje gwarancji katolickiego 
wychowania młodzieży, ale już po
wyższe szczegóły wystarczą do wyro
bienia sobie o nim sądu. Nie zadziwi 
też nikogo, że Zawodowy Związek Ko

lejarzy powierzył kierownictwo gim
nazjum lewicowemu Związkowi Za
wodowych Nauczycieli Polskich Szkół 
Średnich. Dyrektorem gimnazjum jest 
p. Wojeński, wiceprezes tego związku. 
Co o nim wiadomo? W numerze 360 z 
dnia 8. 8. 1928 r. doniósł „Kurjer Po
znański" według Katolickiej Agencji 
Prasowej, że dnia 3 sierpnia zostali 
rzyjęci przez ministra W. R. i O. P. 
witalskiego na specjalnej konferen

cji delegaci Zarządu Głównego Zw. Za
wodowego Nauczycielstwa Polskich
Szkół Średnich pp. St. Świdziński i T. 
Wojeński, którzy przedstawili szereg 
postulatów m. i. w sprawie zakusów 
na uchwałę Sejmu, znoszącą okólnik 
o praktykach religijnych; w dłuższych 
referatach delegaci zwrócili uwagę na 
konieczność realizacji postulatu szko
ły jednolitej i świeckiej, czyli wyrzu
cenie religji ze szkoły!

A gdyby ktoś jeszcze miał jakie 
wątpliwości co do poglądów p. Wo- 
jeńskiego, niech przeczyta choćby je
den z jego artykułów, n. p. „Gdzie wyj
ście?“, z „Pokłosia Pracy Oświato
wej". Pisze on w tym artykule o za
gwarantowaniu niezawisłości przeko
nań nauczyciela i mówi wyraźnie, że 
niezawisłość ta jest wystawiona na 
niebezpieczeństwo przez „coraz ja
skrawszą zachłanność kleru naszego 
rozzuchwalonego fatalnym okólni
kiem o praktykach religijnych". To 
chyba wystarczy.

Co doniesiono zagranicy
o Trybunale Staną

Niektóre pisma francuskie z 2. b. m. 
(np. „Matin“ i in.) zamieściły następują
cy telegram z Warszawy:

„Trybunał Stanu zaniechał postępo
wania przeciw p. Gabrielowi Czechowi
czowi, b. ministrowi skarbu, który był 
oskarżony o zezwolenie na wydatki nie
przewidziane budżetem. Jak wiadomo 
marszałek Piłsudski jawił się przed Try
bunałem i oświadczył, że przyjmuje całą 
odpowiedzialność za czyny spełnione 
przez p. Czechovÿicza (Radjop*.

Jednakowoż niektóre pisma, np. po
ważny „Journal des Débats“ z 2 go bm 
do tego telegramu, który podaje na od
powiedzialność warszawskich informa-/: 
torów Agencji Radjo, dodaje:

„Wszakże inny telegram donosi, że , 
chodzi tylko o odroczenie sprawy, gdyż

Trybunał pragnie, aby Sejm dostarczył 
naprzód niektórych dokładniejszych orze
czeń w sprawie operacyj finansowych p. 
Czechowicza“.

Jest rzeczą aż nadto zrozumiałą, dla
czego telegram o rzekoinem zaniechaniu 
postępowania nie chciaia podać urzędo
wa Agencja Havasa, która musi baczyć 
na ścisłą prawdę. Podsunięto go przeto 
Agencji Radjo, której doniesienie przy
jęto też tak, jak na to zasługuje.

Rozrachunki 
polsko-niemieckie 

w sprawie ubezpieczenia 
górniczego

W dniu 3 lipca br. rozpoczęły się 
w Kopenhadze obrady komisji mię
dzynarodowej, powołanej do przygo
towania decyzji Rady Ligi Narodów 
w sprawie polsko-niemieckiego roz
rachunku w zakresie górnośląskiego 
ubezpieczenia górniczego.

Przedmiotem obrad komisji jest 
sprawa przekazania Polsce przez 
Niemcy rezerw ubezpieczenia górni
czego w związku z przejęciem przez 
Polskę na Górnym Śląsku zobowią
zań z tytułu niemieckiego ubezpiecze
nia górniczego. Traktaty powojenne 
(traktat wersalski i późniejsze umowy 
polsko - niemieckie) postanawiają, że 
z jednej strony Polska przejmie na 
siebie w tej dziedzinie zobowiązania 
ubezpieczeń społecznych niemieckich, 
a z drugiej strony Niemcy dla pokry
cia poważnych ciężarów stąd wynika
jących przekażą Polsce odpowiednią 
część rezerw niemieckich instytucyj 
ubezpieczeniowych

Polska, wypełniając w całej roz
ciągłości wszystkie zobowiązani^, 
przejęte po niemieckich instytucjach 
ubezpieczenia górniczego (zwłaszcza 
Oberschlesischer Knappschaftsverein) 
nie otrzymała dotąd mimo upływu 7 
lat od zmiany suwerenności na Gór
nym Śląsku należnych jej z tego ty
tułu rezerw ubezpieczeniowych.

Przedstawicielami rządu polskiego 
będą b. kierowrnk departamentu u- 
bezpieczeń społecznych ministerstwa 
pracy i opieki społecznej) dr. Horo
witz i radca legacyjny Marchlewski; 
towarzyszyć im będą dwaj rzeczo
znawcy z ramienia ministerstwa pra
cy i opieki społecznej i ministerstwa 
ffrzemyslu i handlu, oraz delegaci 
Spółki Brackiej w Tarnowskich Gó
rach, głównej górnośląskiej instytucji 
ubezoie^^^nia górniczego.

W dziesięciolecie
Pleszew, 5 lipca.

Stronnictwo Narodowe urządziło 
dzisiaj w sali p. Marciniaka uroczyste 
posiedzenie, poświęcone dziesięciole
ciu traktatu wersalskiego. Zebranie 
zagaił prezes dr. Białasik, poczem se
nator M. Seyda w silnych sło
wach wykazał, jak przy pomocy 
Opatrzności i obok bohaterskiego czy
nu orężnego narodów sprzymierzo-^ 
nych naród polski własnym wysił
kiem i własnym rozumem politycz
nym przyczynił się w sposób walny 
do zdobycia zjednoczenia i niepodle
głości.

Wśród entuzjazmu zgromadzonych 
dr. Białasik wniósł okrzyk na cześć 
Dmowskiego, Paderewskiego, mówcy
1 całego b. Komitetu Narodowego Pol
skiego w Paryżu, poczem młodzi zgo
towali opuszczającemu salę senatoro
wi Seydzie serdeczną owacją

P. Czechowicz
na nowem stanowiska
Prasa warszawska donosi, że b. 

minister skarbu Czechowicz miano
wany został dyrektorem Banku Zie
miańskiego z pensją 96 000 złotych 
rocznie.

Konfiskata
„Gaz. Bydgoskiej“

Na skutek polecenia Miejskiego U« 
rzędu Bezpieczeństwa i Porządku Pu
blicznego dokonała wczoraj miejscowa 
policja konfiskaty numeru „Gazety Byd
goskiej“ z artykułem wstępnym p. tytJ 
„Czyje ręce śmierdzą“.

Otwarcie kościołów 
w Meksyku

(Kap) W dniu i b. m. po raz pierw
szy od 3-ch bez mała łat odprawiona zo
stała msza św. w trzydziestu kościołach 
stanu Meksyku.

Przed ołtarz Matki Boskiej z Gua- 
delupe cisnęła się tak wielka rzesza roz
radowanych wiernych, że w ścisku omal 
nie uduszono 50 osób któremi musiaio 
zająć się pogotowie Czerwonego Krzyża.
2 kobiety odniosły poważniejsze obraże
nia cielesne, zaś szereg osób lżejsze.
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Skandaliczna gospodarka
socjalistyczna w Łodzi

Synekury dla agitatorów P. P. S.-owych powodują deficyt 
w budżecie miasta

6 aż, 6. 7. (Tel. wł.) Fatalna go
spodarka czerwonego magistratu mia
sta Łodzi, który mimo stałego podwyż
szania podatków komunalnych nie był 
w stanie uporać się z zaspokojeniem 
palących potrzeb mieszkańców, zwró
ciła nareszcie uwagę władz rządzą
cych.

Do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi 
zgłosili się dwaj delegaci ministerstwa 
spraw wewnętrznych, którzy przedsta
wili swe pełnomocnictwa dokonania 
kontroli finansowej gospodarki magi

stratu łódzkiego. Komisja ministe- 
rjalna ma na celu wejrzenie w gospo
darkę finansową samorządu łódzkiego 
po to, aby stwierdzić przyczynę kłopo
tów finansowych, w jakie ostatnio 
wpadł magistrat.

Ze strony fachowców podkreśla się, 
że gdyby cały szereg etatów obecnych, 
bez których miasto może się obejść, 
zlikwidowano, wówczas zaoszczędzo- 
noby rocznie około 5,000,000 zł. Etaty 
te są wyłącznie synekurami dla dzia
łaczy P. P. S.

Wyrok
w dwóch procesach komunistycznych

Skumanie agentów Moskwy

Katowice, 5. 7. (A W) W dniu 
wczorajszym przed sądem okręgowym 
w Katowicach odbyła się rozprawa 
przeciwko 5 komunistom, oskarżo
nym o przygotowanie akcji propagan
dowej z okazji 10-lecia niepodległo
ści Rzplitej. Po wysłuchaniu jako 
świadków urzędników policyjnych, 
którzy prowadzili dochodzenie oraz 
przeprowadzali rewizję domową u o- 
skarżonych, skazani zostali: Ludwik 
Lipiński alias Różycki, Marja Dziako- 
nowówna i Franciszek Wawrzyniak 
za akcję antypaństwową na karę wię
zienia po 1 roku i 3 miesiące, Franci
szek Hończyk za czynną pomoc na 
rok, Edward Muc za współpracę na 
pół roku. Wszystkim skazanym zali

czono na poczet kary 7-miesięczny a- 
reszt śledczy.

L w ó w, 6. 7. (AW) W procesie prze
ciw 21 oskarżonym młodym ludziom, 
przeważnie studentom ukraińskim, 
obwinonym o komunizm, po potwier
dzającym werdykcie przysięgłych, 
oidnośnie do oskarżonych trybunał wy
dał wyrok, skazujący ich na kary cięż
kiego więzienia od 4 lat do 10 miesię
cy za zbrodnię zakłócenia spokoju pu
blicznego z wykluczeniem zbrodni 
zdrady głównej. Resztę t. j. 9 oskar
żonych uwolniono.

Prokurator nie wniósł zażalenia 
nieważności przeciw wyrokowi. 9 wy
puszczono natychmiast na wolną sto
pę, reszcie skazanym zaliczono 9-mies. 
areszt śledczy.

Podwyżka taryf kolejowych
Warszawa, 6. 7. (AW) Jak się 

dowiaduje Ajencja Wschodnia, na jed- 
nem z poprzednich posiedzeń Rady 
Ministrów zapadła zasadnicza uchwa
la wprowadzenia w życie podwyżki ta
ryf kolejowych według propozycyj 
biura taryf kolejowych przy Min. Ko- 
munikacyj.

W związku z tem na ostatniem po
siedzeniu Rady Ministrów poruszana 
miała być sprawa podwyżki taryf dla 
poszczególnych towarów. A więc, jak 
słychać, proponowana podwyżka przez 
biuro taryf kolejowych dla węgla mia

ła zostać zredukowana do 50 proc., dla 
drzewa przy eksporcie lądowym obni
żona około 40 proc, w stosunku do pro
pozycyj biura taryf. Na pozostałe zaś 
artykuły z bardzo nielicznemi wyjąt
kami taryfa zostać miała przyjętą w 
brzmieniu propozycyj biura taryf ko
lejowych.

Ogólnie należy przypuszczać, że ta
ryfa kolejowa podniesie dotychczaso
we stawki o 20 proc., przyczem w su
mach globalnych da 140 do 150 miljo- 
nów złotych podwyżki przewidywa
nych wpływów z opłat kolejowych.

Dalsze uroczystości w Pradze
Defilada członków katolickicih organizacyj gimnastycznych

Praga, 6. 7. (PAT.) Wczoraj roz
poczęły się uroczystości katolickich 
organizacyj gimnastycznych czesk»- 
słowackich „Orel“. Pochód, złożony z

górą 21.000 członków tych organizacyj, 
defilował przeszło przez dwie godziny 
ulicami miasta Pragi, bogato udeko- 
rowanemi.

OPONY ROWEROWE
W 1888 r. marka DUNLOP cieszyła się 
uznaniem. Dziś miljony tych opon są 

rozproszone po całym świecie.

Tylko zł 4.80

ŻĄDAJCIE 
WSZĘDZIE 
TYLKO MARKI
„PEPEGE“

z podkową

kosztuje para

obuwia ludowego

»PĆPEGE«
nr. 35 do 41. Obuwie to z trwa
łą, mocną podeszwą jest nie
zrównane w noszeniu na ulicy, 
w domu i dla sportu tak latem 

jak i zimą.

nr. 22 do 27 
zł 3.20

nr. 28 do 34 
zł 3.80

nr. 42 do 46 
zł 5.60

Pw 8436-Pe 582

Min. Szramek, prezes „Orła“ wraz 
z Van Dekerhofen, prezesem między
narodowego związku gimnastyków 
katolickich, jechali samochodem 
wzdłuż pochodu, w którym kroczyli 
również delegaci gimnastyków Fran
cji, Belgji, Niemiec, Polski, Jugosła- 
wji, Czechosłowacji, Stanów Zjedno
czonych, Kanady i t. d. Z trybuny 
przyglądały się pochodowi liczne wy
bitne osobistośści świata oficjalnego, 
Czechosłowacji i zagranicy, wśród 
tych ostatnich m. in. kard. Bourne z 
Anglji, ks. Prymas Hlond z Polski, ks. 
arcyb. Bauer z Zagrzebia oraz wielu 
biskupów i dygnitarzy katolickich.

Po południu tegoż dnia na stadjo- 
nie praskim odbyły się ćwiczenia gim
nastyczne w obecności prez. Masary- 
ka, gości zagranicznych i licznej rze
szy publiczności.

Kard. Bourne 
wyjechał do Polski

Ks. Kard. Hlond powraca do Poznania
Praga, 6. 7. (PAT.) W dniu wczo

rajszym wyjechał z Pragi do Wiednia, 
a następnie do Krakowa i Warszawy 
kardynał londyński Bourne. Dziś o- 
puszcza Pragę ks. Prymas Kard. 
Hlond, udając się do Poznania, oraz 
ks. biskup Teodorowicz, który wyjeż
dża na kurację do Frantiskovych 
Lazni (Franzensbadu).

Katastrofalne skutki nawałnicy
Praga 6. 7. (PAT) Czechy i Mo

rawy dotknięte zostały klęską straszli-

DUN
OPONY MOTOCYKLOWE
Znawcy wybierają DUNLOPY za ich 
wielką wytrzymałość i za zapewnienie 

bezpieczeństwa podczas jazdy.

C/y twój wóz jest 
również zaopatrzony 

wopony

Najlepsze wina w kraju 
Od „Złotej Renety“ do „Tokaju“ 
Dostaniesz na terenach „E“ 
Każdy Ci wskaże gdzie.

la PawszEthnei WystawiB Krajowej.
Pw 10100-21,216

wej burzy, która przybrała rozmiary 
prawdziwej katastrofy. Ruch kolejo
wy, komunikacja telegraficzna i tele
foniczna zostały w znacznym stopniu 
uniemożliwione. Wicher zerwał dach 
z wagonu, będącego w biegu pociągu, 
zaś cały pociąg przewrócił. Słupy tele
graficzne i przewody telefoniczne zo
stały rozerwane i zniszczone. Wiele 
osób odniosło rany.

W okolicach Pardubic zginęło 7 o- 
sób, z których 2 zostały porażone prą
dem elektrycznym ze zrzuconych na 
ziemię przewodów, zaś 1 uległa przy
gnieceniu przez drzewo. We wielu 
miejscowościach wiatr pozrywał da
chy z domów, a wiele budynków ule
gło całkowitemu zniszczeniu.

PRZECIW TWORZENIU SIE I
KAMIENIA NA ZĘBACH I

PROfZEK BENZOAfłSKI

W

Opona ta istnieje od chwili 
powstania pneumatyków 
Doświadczenie-to gwarancja 

gatunku.

OPONY SAMOCHODOWE
DUNLOP — wyróżniany z pośród innych 

opon
DUNLOP — na wozie każdego znawcy.

DUNLOP
Polska Spółka Akcyjna DUNLOP Rubber Company S.A 

Warszawa, Al. Ujazdowska 49. Tel 428-97/8/9. 93-16 
Oddziały: Bydgoszcz.Katowice, Lwów. Łódź. Poznań.Wilno.

DUNLOP

OPONY OLBRZYMY
Wszędzie i zawsze DUNLOP! 
Zdumiewające przez swoją, odporność, 
nawet podczas użycia w najgorszych

warunkach.



KINO „METROPOLIS“
Od soboty wielki film historyczny p. t„GONIEC NAPOLEONA“

W głównych rolach: w 2190/1
de LIGUORO — JMLACISTE. 

Przedstawienie o godi. 7 i 9-tej — w niedziele i święta 5, 7 i 9-te).

Dalsze konfiskaty * 
pism narodowych

Warszawa, 6. 7. (AW) Pierwszy 
nakład „Gazety Warsz.“ uległ konfi
skacie. Drugie wydanie ukazało się 
z białą plamę, na pierwszej stronie, za
miast artykułu Adolfa Nowaczyń- 
skiego.

Radom, 6. 7. (Tel. wł.) Nr. 150 
„Słowa Radomsko-Kieleckiego“ został 
skonfiskowany za artykuł p. t. „Jak to 
było w Siedlcach“. Jest to już 23-cia 
z rzędu konfiskata „Słowa“.

Nieudany wiec p. Ciszaka
Żnin, 6. 7. W tych dniach miał 

się odbyć w Żninie wiec sanacyjnego 
posła Ciszaka. Gdy Ciszak rozpoczął 
swe sprawozdanie poselskie, powsta
ła na sali wrzawa, podczas której pa
dały ostre wykrzykniki pod adresem 
obecnego . systemu i jego popleczni
ków. Policja musiała Ciszaka strzec 
przed wzburzonymi wiecownikami.

Zwycięstwo Petkiewicza
Londyn, 6. 7. (PAT). Podczas 

zawodów w Stamford Bridge w biegu 
na 1 milę angielską wśród gorącego 
współzawodnictwa zwyciężył Petkie- 
wiez w czasie 4 m. 24 s., kwalifikując 
się tem samem do dalszych rozgrywek

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 1/4 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,95 zł, 
gotówką — 211,52 zł; za 100 guldg gd. 
w dewizach — 172,58 zł, gotówką — 
172,24 zł.

Poznartska giełda pieniężna
Poznań, 6 lipca 1929.

Przebieg giełdy dzisiejszej pozostał na
dal bez zmiany. Zauważono nieco więk
szy napływ materjału w niektórych papie
rach zaś kilka innych walorów jak listy 
dolarowe po 93,5 proc., R. May po 100,—, 
Lubań po 65,— i Unja po 150,— były po
szukiwane przy braku materjału.

Z pap. procent, oddawano 5 proc. poż. 
konwers. po 50,5 proc., 4 proc, listy zast. 
konwert. ziemskie po 45 proc, oraz premj. 
dolarowe po 62,— (za sztukę 5-dol.).

Akcje bankowe bez transakcji, zaś z ak- 
cyj przemysłowych oddawano Cegielskie
go po 35,— i kupowano Unję po 150,—
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| CZAS NAJWYŻSZY j 
| KUPIĆ LOS P. W. K. |

i Ciągnienie pierwszej |
serji już w przyszłym |

| tygodniu. Los 3 zł. 1

Dopóki drobny zapas starczy. =
nw 20S0
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Kata zeb
czynią każdą twarz ładną i powabną. Często 
juz po parokrotnem użyciu wspaniale orze- 
żWMiące), pachnącej pasty do zębów 
ŁWorodont, szczególnie przy pomocy spec- 
jaliue dla tego celu skonstruowanej szczoteczki 
do zębów Chiorodont ze ząbkowaną 
szczeciną, przybierają zęby alabastrowo biały 
połysk, oddech staje się czysty, a gnijace, 
między- zębami, resztki potraw, zostaia 
gruntownie usunięte. n

Upalne lato......
Oranżada — Delicja Owocowa

KANTOROWICZA
gasi pragnienie — smakuje przepysznie.

Ceduła urzędowa * dnia 6 lipca 1929 i.
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50,5% O. 
4^51%tO Zastaw' konw- Po: n- Ziem. Kredyt.

(Kurs w złotych)
5% Pożyczka premjowa serja II 62,— O. 

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 35,— O.
„Unja“ (dawn. Ventzki) 1 em. zł. 150,— P.

Tendencja: Bez zmiany.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 6 lipca 192& 

Pszenica marchijska , , . 241,00—242,00
lipiec 000.00—252.00
wrztsień 
październik

• < 000.00- 257,00
_______ _________________ 000,00—259,00

Tendencja dla pszenicy mocna.
Żyto marchijskia . , , . . 212,00—215 00

lipiec . . 8 s , s 8 .. 000.00 — 228,00
-wrzesień . , , -. , , , 000.00—225,00
październik . . , » , COO,00—227,00

Tendencja dla żyta mocna.
ięczmień Pastewny i prze

mysłowy ......................... 181.00—188,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

Owies marehijsk'.................... 188,00—198,00

Ekonomiczny w utrzymaniu?
OD istotnie wysokiej klasy wozu wymaga 

się nie tylko, aby był wygodny i piękny 
zewnętrznie, lecz również, aby był ekono
miczny w utrzymaniu przy sprawnej i nieza- 
wodzącej pracy przez długi szereg lat

Samochody Lincoln w zupełności tym wyma
ganiom odpowiadają i mogą być utrzymane 
w pierwszorzędnym stanie przy minimalnych, 
stosunkowo do rozmiarów i mocy wozu, 
kosztach. Właściciel samochodu Lincoln 
często jeździ nim 100,000 kilometrów lub 

nawet więcej, bez 
znaczniejszych 
wydatków na na
prawę lub części 
zamienne.

Oto samochód, 
który zachowuje 
swą moc przez, 
można powie-i 
dzieć, nieograni-

Ludwik Hubicki, uL “Eshąpe" Sp. H/P z. o. p. 
Szpitalna 11, Kraków Aiademicka ij, Lwów

LINCOI
DZIAŁ SAMOCHODÓ LINCOLN FOR.D MOTOR COMPANY

lipiec
wrzesień .... 

Tendencja dla owsa sp 
Mąka pszi-ana ....

Tendencja utrzymana. 
Mąka żytnia . ...

Tendencja utrzymana. 
Otręby pszenne . . , 
Otręby żyunie . , , 
Groch Victoria . . a 
Groch jadalny polny 
Groch pastewny , , 
Peluszka . . , , ,
Bób polny . . a , , 
Wyka
Łubin niebieski , , 
Łubin żółty . , , , 
Seradela nowa . a , 
Makuch rzepakowy , 
Makuch lniany . , , 
Wytłoki suszone a , 
Śrót Soya . . t , 
Płatki ziemniaczane »

000flO—807,00 
000,00—209.00 

okojna.
29,00-88,00 

28,25—81,76

00.00—12,50 
12,25- 12,50 
40,00—48,00 
28,00- 34,CO 
21,00—33,00 
25,00—26,50 
21,00- 23,00 
27,00—30,00
18.50— 19,60
27.50- 28,50 
00,00—00,00 
00,00—J9,30 
23,00-23,30 
00,00—60,60 
19,80- 20.50 
17,60-®,00
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JPolz®,z orki
traktorem gąsienicowym światowej sławy
CftTERPILLflR-Trnctor-Co.

dawniej „Betst-Holt-Comp.“

Dojazd samochodem „Pacfcard“ za uprzedniem zgłosze
niem w hotelu wystawowym „Polonia“, telefon 79-54.

AMERICAN*-AUTO, 0tra©&, Botfuenn 4
Poznań, hotel „Polonia“. dw 1072

czony okres czasu i właściciel Lincolna może 
korzystać z niego w przeświadczeniu, że ani 
ilość lat, ani wiele tysięcy kilometrów jazdy 
nie odbiją się ujemnie na wydajności motoru, 
podwoziu, czy karoseijt

Nabywając Lincolna, nie tylko otrzymujecie 
znakomity wóz, ale mauie tę pewność, że 
dobrze ulokowaliście sWe pieniądze, ponie
waż eksperci samochodowi w równej mierze 
cenią moc i piękno Lłtecolna, jak i jego 
ekonomiczną pracę.

Dla wypróbowania nowego Lincolna prosimy 
zwrócić się do jednego .z poniżej wymie

nionych przedstawicieli:

Motofon Sp. z. <ogr. odp.
Kredytowa j, YKarszawa

nw209’

“Autotraktor’’Sp.z.ogr.odp.
Ossolińskich i, Warszawa

SZCZYT DOSKONAŁOŚCI 
Krem do obuwia

„DERMASOL“
do konserwowania i czyszczenia wszyst
kich kolorów i gatunków skór i obu
wia. Wyrób krajowy. Do nabycia 
w składach obuwia i drogeriach.

J. Zagórski 
Ogrodowa 17, ¡Poznań
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Żydzi...

w obronie Wielkopolski
„Centralistyczny ustrój Polski dał 

się najbardziej we znaki Poznańskie
mu. Niedomagania i błędy rządów 
„sanacyjnych“ spotęgowały jeszcze 
różnice międzydzielnicowe, to też gród 
piastowy pozostał twierdzę opozycji 
prawicowej.“

„Ziemiaństwo wielkopolskie, które 
po przewrocie majowym zwekslowało 
w kierunku Nieświeża i Dzikowa, 
znajduje się obecnie w stanie całko
witej dezorientacji wskutek etaty
stycznych eksperymentów.“

„Nie należy zamykać oczu na to, że 
w bliższej czy dalszej przyszłości sa
nacja znajdzie się wobec jednolitego 
wrogiego frontu, pokierowanego z 
centrali poznańskiej, a dężęcego do 
rozszerzenia się aż pod sarnę Warsza
wę“.

Wszystkie trzy cytaty powyżej 
przytoczone, wyjęte zostały z „Nasze
go Przeglądu", leib-organu sejmowego 
Koła. żydowskiego. Tak najostrożniej
szy i najbardziej trzeźwy sojusznik 
obozu rzędowego ostrzega kierowni
ków polityki „sanacyjnej“ przed kon
sekwencjami fatalnych błędów gospo
darczych.

Dziennik • żydowski rozumie, iż 
właściwie Poznań, najzdrowszy rdzeń 
naszej egzystencji państwowej i naro
dowej, stać się musi źródłem odrodze
nia moralnego kraju, bazę trzeźwej, 
realnej i cięgłej myśli politycznej i 
programu gospodarczego.

Czujny sojusznik ostrzega i ze stra
chem patrzy na bezskuteczność swoich 
ostrzeżeń. Czujny sojusznik drży na 
myśl o upadku obozu pomajowego. 
Drży, chociaż sam drukuje „Rozpacz
liwy stan kupiectwa“, chociaż sam 
pisze o tragicznym upadku handlu i 
wzrastajęcym zastoju przemysłowym 
w Kongresówce, na kresach wschod
nich i w Małopolsce.

Czemże możemy sobie wytłuma
czyć, że „Nasz Przeględ“ z takim na
ciskiem wzywa rząd do naprawienię 
błędów właśnie w Wielkopolsce?

Nie posędzimy go chyba o... sen
tyment?...

Nie. Bo oto ze zgrozę i drżeniem 
łydek wskazuje na jednoczesność kon
gresu Stronnictwa Narodowego ze zlo
tem sokolim i woła: „Oto kadry prze
szłych bojówek endeckich!...“

Doprawdy jesteśmy świadkami hu
morystycznej sytuacji. Żydzi dekla
mujący, że nigdy im tak ciężko eko
nomicznie nie było, jak obecnie, Ży
dzi, powtarzajęcy codzień, że o poli
tycznym układzie sił decyduje wła
śnie ekonomiczny stan rzeczy w kra
ju, Żydzi, którzy sę przeciwnikami e- 
tatyzmu — murem stoję przy obozie 
etatystycznym.

Powtórzmy tedy: czyżby... senty
ment?

Czyżby sentyment, powstały na 
gruncie rasowych koligacyj w obozie 
„sanacyjnym“, które sę źródłem u- 
stępstw politycznych wobec Żydów, 
ustępstw posuwajęcych się do głośne
go odmówienia narodowi polskiemu 
praw gospodarza w własnym kraju?

Czyżby widok kilkudziesięciu are
sztowanych akademików, którzy ma
nifestowali bezwzględnie przeciw znie
ważeniu uczuć religijnych ludności 
polskiej, czyżby ten widok skłonił Ży
dów do wyrzeczenia się dobrobytu?

Sytuacja staje się paradoksalna:
Żydzi dla przywilejów narodowo

ściowych i politycznych godzę się na 
błędy gospodarcze w dzielnicach przez 
!lebie opanowanych w Królestwie i 
Małopolsce i nawołuję „sanację“ do 
— uporządkowania polityki gospodar
czej w Wielkopolsce! Na dobitek przy- 
zrjaję, że nawoływania te w obecnych 
warunkach pozostanę głosem wołaję- 
cego na puszczy.

W każdym razie świadectwo „cen- 
rali odrodzenia“ i „twierdzy opozycji 

Prawicowej“, wydane Wielkopolsce 
prze znienawidzonych jej Żydów, go- 
Qne jest zanotowania.

C. h r. Zan.

Baczność
Powstańcy i Wojacy

c7p ?wmzku przypomina raz
wipnio0 °W1 członków o obowiązku 
rzvstw Slę pod sztandarami swych t 
UDn k na apel związkowy w dniu

, i w Poznaniu.
nardyShn ° Ä ?’30 na P,acu 
i nnJ,™' Po dokonanym przegh 
korp °.kn«ów Przez downabożpń2t^zie się o godz. 10, urocj 
skim k-ii*0’ w kościele pobernar 
ksiądz ,e wygłosi kapelan Zwią z dziekan Stemmet? z Osinczny
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W ogólnej klasyfikacji
VIH-go RAJDU MIĘDZYNARODOWEGO 1

ni» iw rn

szyoiiosc
W próbach płaskich i górskiej

TöwnrzÄ l teeiży l
(dawn. „Âustro-Baàmler“),

ODDZIAŁ w POZNANIU: UL. DĄBROWSKIEGO 7 
Teł. 76-65 — 75-58. /

AGENTURY

u » s M Ü 3

Tatarski i S-ka, Bydgoszcz, ul. Gdańsk 
K. Lewandowski, Inowrocław, Rynek 16 
Grudziądz, Kwiatowa 2.

Po nabożeństwie na Placu Bernardyń
skim doręczenie Związkowi sztandaru 
wbijanie gwoździ pamiątkowych, odczy
tanie rozkazu dziennego.

O godz. 11,30 pochód przez miasto uli
cami: Wielkie Garbary, Wielka, Stary 
Rynek, Nowa, Plac Wolności, Franciszka 
Ratajczaka, św. Marcin do defilady, któ
rą przyjmie przed Zamkiem protektor 
apelu dowódca korp. gen. dyw. K. Dzier
żanowski w otoczeniu przedstawicieli 
władz i zaproszonych gości. Defiladę po
przedzi doręczenie gaiki sztafetowej 
„Szlakiem bojów powstańczych“ Podzam
cze—Czarnków—Poznań, gen. Dzierża
nowskiemu. Po defiladzie złożenie wień
ców pod pomnikiem Kościuszki i na 
grobach poległych W Górczynie. Na za
kończenie zwiedzanie P. W. K. za bileta
mi ulgowemi po 1 zł.

Do Tow. Przemysłowych 
i Rzemieślniczych wojew.

Poznańskiego!
W ostatniej chwili przypominamy 

o Zjeździe Prezesów Zwięzku Tow. 
Przemysłowych i Rzemieślniczych, 
który odbędzie się w Poznaniu w nie
dzielę 7 lipca na dużej sali p. Jaroc
kiego, ul. Masztalarska 8»

Poczętek obrad obwieszczonych w 
wysłanym komunikacie, o godz. 11-ej 
przed połudn.

Po ukończeniu obrad wspólne 
zwiedzanie Powsz. Wystawy Krajo
wej.

Zarzęd Zwięzku:
Fr. Górczak, prezes. K. Kai i- 
szewski, sekretarz, T a d. Pio

trowski, syndyk.

Przemówienie Ojca św. przez radio
„La Croix“ donosi ż Rzymu, że po 

wybudowaniu watykańskiej radjo- 
stacji nadawczej Ojciec św. wygłosi 
przez radjo przemówienie do całego 
świata. Według oświadczenia marki
za Marconiego, budowniczego radjo- 
stacji papieskiej, głos Ojca św. sły
chać będzie nawet u antypodów.

Udział papieża w procesji na pL św. 
Piotra

(Kap) Oficjalnie ogłaszają, że dnia 
25 b. m. z okazji międzynarodowego 
Kongresu teologicznego papież po raz 
■pierwszy opuści Watykan i weźmie u-
dzial w procesji na placu św. Piotra.

Na kongres przybędą słuchacze !eo- 
logji ze wszystkich seminarjów na całej 
kuli ziemskiej.

Cesarz japoński i franciszkański misjonarz
Dnia 25 ub. m. cesarz japoński przyjął 

na audjencji franciszkańskiego misjona
rza, O. Adrjana. Langeyina. Mikado pod
czas rozmowy z O. L. wykazał wybitną zna

jomość zachodniej kultury, a specjalnie 
francuskiej. Podkreślił też swą sympatję 
dla katolickich misjonarzy i uznanie dla 
ich pełnej samozaparcia i poświęcenia się 
pracy, dla której każdy uczciwie myślący 
Japończyk ma wielki podziw. Na pożegna
nie mikado podarował misjonarzowi ko
sztowną wazę, malowaną w chryzantemy 
i motyle, będącą wspaniałym zabytkiem 
sztuki.

Powodem tak wielkiego uczczenia O. 
Langeyina było to, że z narażeniem wła
snego życia uratował od utonięcia w mo
rzu synka jednego z członków rodziny ce
sarskiej.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!
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Postulaty i drogi naprawy sytuacji 
rolnictwa

Krytyczne położenie rolnictwa jest 
obecnie tematem nietylko dyskusji na 
łamach prasy fachowej i codziennej, 
lecz wysuwa się także na czoło obrad 
wszystkich organizacyj rolniczych i z 
rolnictwem związanych.

Cena zł 26,— za kwintal żyta, a 
więc taka sama jak przed wojną, brak 
zbytu, a w braku rezerw finansowych 
ciasnota gotówki na przednówku — 
oto są główne cechy przeżywanego 
przesilenia w rolnictwie, które przy
czyniają się w konsekwencji do po
głębienia ogólnej depresji gospodar
czej.

Ostatnio na radzie Głównej Wiel
kopolskiego Towarzystwa Kółek Rol
niczych w Poznaniu wysunięto nastę
pujące postulaty rolnictwa:

1) wolny wywóz wszystkich arty
kułów rolnych zarówno roślinnych, 
jak hodowlanych i przemysłu rol
nego,

2) kategoryczną ochronę celną ar
tykułów rolnych bez udzielania ja
kichkolwiek kontygentów bezcłowych,

3) zaprowadzenie świadectw wywo- 
zowo-przywozowych szczególnie ce
lem umożliwienia konkurencji na 
rynkach zagranicznych i przyczynie
nia się do aktywizacji naszego handlu 
zagranicznego,

4) zniesienie wszystkich przepisów 
przemiałowych,

5) zaniechanie handlu zbożem z 
funduszy państwowych, a popieranie 
handlu prywatnego, szczególnie spół
dzielczego.

Powyższe postulaty opierają się na 
fakcie, że wszelkie zarządzenia i re
glamentacja w zakresie gospodarki 
zbożowej ostatniego roku nietylko, że 
nie dały korzystnego rezultatu, lecz 
przyczyniły się bezwzględnie do po
głębienia przeżywanej depresji za
równo w rolnictwie, jak pośrednio w 
ogólnem położeniu gospodarczem 
kraju.

Nasz handel zagraniczny zbożami 
wykazał za ostatnie 4 lata gospodarcze 
nadwyżkę przywozu przeciętnie rocz
nie około 160 miljonów złotych. Przy
wozimy szczególnie pszenicę, przecięt
nie rocznie 220 tys. tonn za 114 milj. 
złotych, częściowo owies, o ponadto 
kukurydzę i ryż. Wykazy naszego 
handlu zagranicznego stwierdzają, że 
posiadamy niedobór pszenicy, samo- 
starczalnóść w życie w latach normal
nego urodzaju, a w latach urodzaj
nych pewien nadmiar. Z bliższego stu- 
djum obrotu zbożem w poszczegól
nych latach gospodarczych wynika, 
że krótko po żniwach wywoziliśmy 
pewne ilości zboża, uzyskując niezbyt 
wysokie ceny, natomiast na przed
nówku sprowadzaliśmy zboże, płacąc 
wyższe ceny. Przyczyną takiego u- 
kształtowania się handlu zagraniczne
go byl brak kapitału obrotowego i ko
nieczność likwidacji zobowiązań przy
padających na jesień. Celem wchło
nięcia nadmiaru zboża zaofiarowane
go krótko po żniwach wprowadzono 
państwowy zakup na rezerwy zbożo
we, a rolnikowi starano się umożliwić 
likwidację zobowiązań przypadających 
na jesień przez rozszerzenie rolni
czych kredytów zastawowych.

Poza tem jednak rząd wydał do
datkowe zarządzenia, a mianowicie 
reglamentację handlu zagranicznego 
przez ustanowienie ceł wywozowych i 
ustalił przepisy przemiałowe.

Cło wywozowe ustanowiono z 
dniem 15 stycznia 1927 r. — na żyto 
15 zł od 100 kg, również, w tej samej 
wysokości na mąkę żytnią. Dla przy
wozu żyta były początkowo granice 
otwarte, wskutek czego napłynęła do 
kraju szczególnie w 1928 r. i to za
równo na przednówku, jak i po żni
wach znaczna ilość żyta, obliczana o- 
gółem za rok 1928 na 107 tys. tonn za 
przeszło 55 miljonów zł.

Dopiero pod wpływem silnego na
cisku sfer rolniczych wprowadzono w 
dniu 9 października 1928 r. cło przy
wozowe na żyto w wysokości 11 zł za 
100 kg, chcąc tym sposobem skom
pensować dumpingowy 'przywóz z 
Niemiec przy pomocy tamtejszych 
„Einfuhrschein‘ów“.

Przez wprowadzenie ceł przywozo
wych przy pozostawieniu ceł wywozo
wych stworzoną w gospodarce zbożo
wej pewien stań sprzeczności i nie
wątpliwie okoliczność ta przyczyniła 

/się do wywołania ciasnoty gotówko
wej wśród rolników, którzy nie mogli 
wywozić żyta, czego nie kompensowa
ły zbyt szczupłe zakupy na rezerwy 
zbożowe.

Mniejwięcej to samo dotyczy psze

nicy. Konsekwencją takiej reglamen
tacji był też rezultat handlu zagra
nicznego zbożem w bieżącym roku go
spodarczym, który za 8 miesięcy wy
kazuje nadwyżkę przywozu przenicy 
57 tys. tonn, w tem z Niemiec 20 tys., 
z Węgier 23 tys. tonn, za ogólną su
mę blisko 54 miljonów zł. Wywóz 
pszenicy był minimalny. Żyta przy
wieziono w tym samym czasie 18 tys. 
tonn, w tem połowę z Niemiec za 8 
milj. zł. Wywóz zaś wynosił 7 tys. 
tonn i skierowany był wyłącznie do 
Niemiec na ogólną sumę 2,6 milj. zł. 
Gdy obliczymy saldo handlu żytem, 
szczególnie z Niemcami, to nadwyżka 
przywozu z Niemiec kosztowała nas 
w listopadzie ponad zł 56 za jeden 
kwintal.

Wynik wspomnianej reglamentacji 
handlu zagranicznego dotychczas jest 
wprawdzie zupełnie odwrotny od lat 
poprzednich, lecz niestety jeszcze wię
cej szkodliwy. Wprawdzie ustał zupeł
nie wywóz zboża po żniwach, lecz za- 
to przywieźliśmy poważne ilości zboża 
zaraz po żniwach. Na przednówku 
przywóz ustaje, a wzmaga się wywóz, 
lecz niestety wywozimy po znacznie 
niższych cenach. Pomimo że sfery 
rolnicze już w październiku sygnali
zowały nadmiar żyta w wysokości 200 
tys. tonn ponad zapotrzebowanie kra
jowe, kierownicy rządowi rezerw zbo
żowych nie chcieli temu uwierzyć i 
dopiero przed paru dniami ukazało 
się rozporządzenie znoszące cła wy
wozowe na żyto i mąkę żytnią.

W handlu zagranicznym zbożem 
ograniczającym się w wysokim stop
niu do Niemiec odgrywają niemieckie 
zaświadczenia wywozowo-przywozowe 
bardzo poważną rolę. Kryją one, jak 
wiadomo, premje wywozowe i umożli
wiają Niemcom konkurencję na ryn
kach zbytu żyta, szczególnie na ryn
kach północnych z Polską, która jest 
w Europie drugim największym pro
ducentem żyta.

Wobec reglamentacji handlu zbo
żem w Polsce wahającej się od nie
wielkiej ochropy celnej na zboże do 
zakazu wywozu, ceł wywozowych i 
otwartych granic na przywóz, system 
zaświadczeń przywozowych w Niem
czech staje się dla nas coraz groźniej
szym i może wyłonić niebezpieczeń
stwo tem większe, o ile żądania agra- 
rjuszy niemieckich podwyższenia ceł 
zbożowych do marek 7,50 za 100 kg, 
zostana uwzględnione.

Wobec takiego rozwoju stosunków 
ochrona celna produkcji rolniczej, a 
szczególnie zbożowej jest w Polsce 
podstawowym warunkiem dalszej ko
niecznej intensyfikacji rolnictwa i 
osiągnięcia samostarczalności.

intensyfikacja zaś wymaga nietyl
ko wzmożonej pracy umysłowej i fi
zycznej, lecz także zaangażowania co
raz to nowych kapitałów w gospodar
stwie, kapitałów własnych i obcych, 
wymagających odpowiedniego . choć 
niezbyt wielkiego oprocentowania.

Gdy zważymy, że w przeciwień
stwie do cen artykułów rolniczych, 
które, jak zboże, notuje u nas poniżej 
ceny przedwojennej ceny środków po
trzebnych do produkcji rolniczej, a 
więc maszyn rolniczych, . nawozów 
sztucznych, robocizny, jeśli uwzględ
niony dalej, że także koszty koniecz
nych kredytów znacznie wzrosły, to 
dla wszystkich zrozumiałem będzie, 
że w takich warunkach o jakiejkol
wiek intensyfikacji mowy być nie 
może.

Koszty robocizny wynoszące około 
40 proc, ogólnych kosztów produkcji 
rolniczej oparte są na cenie żyta 40,— 
zł za 100 kg i w tym samym stosunku 
ceny nawozów sztucznych. Obecna ce
na żyta, około 25,— zł, pogorszyła ten 
stan o blisko 40 proc. W takich wa
runkach zastosowaną być może lityl- 
ko najtańsza forma produkcji rolni
czej, bez angażowania kapitału, która 
wystarczy na mierne utrzymanie wła
ściciela gospodarstwa. Produkcja taka 
jednakże nie da nadwyżek dla woj
ska, ani też dla miast, ani na eksport.

Wprowadzone w ostatnimz roku go
spodarczym przepisy przemiałowe 
normujące jakość mąki na spożycie 
bynajmniej nię przyczyniły się do 
zmniejszenia spożycia ziarna, prze
ciwnie doprowadziły w połączeniu s 
reglamentacją handlu do absurdalne
go stanu, że na spożycie ludzkie nor
mowano jakość mąki, a zwierzętom 
sypano pełne ziarno do koryta.

W dodatku skrępowała młyny w 
ich ekspansji gospodarczej.

Rezerwy zbożowe, stworzone grzaz

rząd, nie wypełniły swego zadania. 
Kupowano zboże zagranicą szczegól
nie pszenicę, motywując to zupełnie 
mylnie wyższą ceną w kraju, co spo
wodowało zwyżkę cen na rynkach za
granicznych, a dla nas pogorszenie bi
lansu handlowego z powodu zupełnie 
zbytecznego przywozu. Rezerwy zbo
żowe prowadzone bez publicznego 
sprawozdania są zawsze pewną gro
źbą, bo niewiadomo, kiedy i po jakich 
cenach będą likwidowane. Pomijając 
poważne straty poniesione w bieżą
cym roku przez skarb państwa na re
zerwach zbożowych, to już uprzednio 
przytoczone względy dostatecznie mo
tywują żądanie zaniechania ich i 
ograniczenia do udzielania odpowied
nich kredytów wojskowości oraz or
ganizacjom spożywczym celem zaku
pienia odpowiednich na dany rok go
spodarczy rezerw zbożowych. Nato
miast sfery rolnicze w interesie cało
kształtu gospodarki naszej żądają ka
tegorycznie zaprzestania handlu zbo
żem z funduszy państwowych przez 
instytucje rządowe, względnie podle
gające rządowi, a popierania handlu 
prywatnego w szczególności spółdziel
czego.

Uważamy, że postulat ostatni jest 
jednym z najważniejszych w gospo
darce naszej. Rozwój spółdzielni rol
niczych ogranicza! się po większej 
części zarówno w Polsce jak i zagra
nicą do niedawna do zbiorowego za
kupu nawozów sztucznych, maszyn i 
narzędzi rolniczych, lecz mało był roz
winięty jako organizacja zbytu pro- 
dutków rolniczych.

Na ziemiach zachodnich, a szcze
gólnie w województwie poznańskiem 
od szeregu lat „Rolniki“, spółdzielnie 
rolnicze należące do Związku Spół
dzielni Zarobkowych i Gospodarczych, 
rozwijały ze szczególną pieczołowito
ścią handel produktami rolniczemi. 
Wszelkie powyżej nakreślone zarzą
dzenia rządu godziły w pierwszej linji 
w rozwój tych spółdzielni i były w zu
pełnej sprzeczności z powszechnie u- 
znawaną ideą spółdzielczości. A roz
wój spółdzielniczego zbytu produktów 
rolniczych ma szczególnie u nas w 
Polsce nadzwyczaj szerokie pole za
stosowania i stanowi podwalinę ra
cjonalnego zbytu produktów dla rol
ników.

Zjazd związków ziemian
Dziś o godz. 11 rozpoczął się w we- 

stibulu reprezentacyjnym ogólno
polski zjazd związków ziemiańskich, 
obesłany niezmiernie licznie, gdyż ca
ły niemal ogromny westibul był zaję
ty. Ilość obecnych wynosiła około 
1300—1500 osób.

Po ukonstytuowaniu się prezy 
djum, do którego zaproszono ks. Kazi
mierza Lubomirskiego, prezesa Nacz. 
Rady Organizacyj Ziemiańskich, jako 
przewodniczącego oraz prezesów po
szczególnych związków ziemiańskich 
pp. hr. Jana Żółtowskiego z Czacza 
(Wielkopolska), sen. Jana Steckiego 
(Warszawa), Marjana Rudzińskiego 
(Kraków), Tadeusza Cieńskiego 
(Lwów), sen. Leona Janta-Połczyń- 
skiego (Pomorze), hr. Antoniego Jun- 
dzilła (Kresy) i hr. Antoniego Czackie
go (Wołyń), poproszono do stołu pre
zydialnego również członków komite
tu wystawowego organizacyj ziemiań
skich, pp. Adolfa hr. Bnińskiego, 
Wiktora hr. Szoldrskiego i Józefa 
Płeszczyńskiego oraz przedstawiciela 
ziemiaństwa czeskosłowackiego dr. 
Durasa.

Pierwsze przemówienie wygłosił hr. 
Jan Żółtowski z Czacza. Podajemy je 
w dosłownem brzmieniu:

Mam zaszczyt powitać w imieniu 
j Wlkp. Związku Ziemian wszystkich tu 
i zebranych, a w szczególności przedsta

wicieli władz duchownej i wojskowej 
rządowej i samorządowej, oraz przyby
łych ze wszystkich stron Rzpltej współ
braci naszych ziemian, wreszcie miłych 
zagranicznych gości w osobach przed
stawicieli ziemiaństwa czechosłowac
kiego.

Witam Szanownych Państwa na Zie
mi Wielkopolskiej, nie zaś na Terenie 
Powszechnej Wyśtawy Krajowej. Na 
wystawie PanowiO nie są gośćmi Wiel
kopolskiego społeczeństwa; jest ona o- 
wocem wysiłku cfhłej Rzeczypospolitej, 
jest niejako eksterytorialną. Tam ^aż' 
den Polak jest gospodarzem i gościem 
zarazem. Poza obrębem wystawy jed
nak poczuwamy się jako przedstawicie
le! tutejszego Ziemiaństwa. do miłego o- 
bowiązku uddgodnienia Państwu poby
tu w Wielkopolsce i wprowadzenia ich 
w istotę swoistego organizmu gospodar
czego i społecznego, jaki posiada.

Liczymy na to, że niejeden z pomię

Sprawozdanie „Rolników“ za rok 
gospodarczy 1927/28 wykazuje obroty 
towarowe przeszło 657.000 tonn, w tem 
zboża tylko 180.000 tonn, ziemniaków 
99.000 tonn, a reszta przypada na za
kupy paszy, nawozów sztucznych, o- 
palu itp. Jeżeli zważymy, że ziemie 
zachodnie, t. j. wojew. poznańskie i 
pomorskie, wysyłały w«>za . obręb 
swych województw i zagranicę 600 
tysiący tonn zboża, to powyżej wyka
zany obrót „Rolników“ jest nieznacz
ny.

Wiemy zaś bardzo dobrze, że spół
dzielnie rolnicze w postaci „Rolni
ków“ są tylko na ziemiach zachodnich 
rozwinięte (jest ich około 80 w woje
wództwie poznańskiem i pomorskiem 
i kilka na Śląsku). Gdy więc w naszej 
dzielnicy spółdzielcza organizacja 
zbytu produktów rolnych ogarnia led
wo 1/4 kolejowego obrotu zbożem, to 
w innych województwach niema ona 
po dziś dzień jeszcze żadnego znacze
nia.

Dlatego powinniśmy szczególnie w 
obecnej chwili skierować nasze stara
nia ku większemu rozpowszechnieniu 
spółdzielczości rolniczej, dążyć do spe
cjalizacji, tworząc spółdzielcze orga
nizacje zbytu poszczególnych ziemio
płodów, jak spółdzielnie zbożowe, wa
rzywne, zbytu trzody chlewnej, jaj- 
czarskie itp. ponieważ praktyka wy
kazuje, że tylko takie organizacje da
ją najlepsze rezultaty dla rolnika.

Powiatowe spółdzielnie winny po
siadać ośrodek wojewódzki, regulują
cy i wskazujący zbyt na poszczegól
nych rynkach wewnętrznych. Ośrodki 
wojewódzkie pokrywające się z obsza
rem izb przemysłowo-handlowych i 
rolniczych stanowić będą jedyną ra
cjonalną podstawę organizacji ekspor
towej. Drogą tą przeprowadzić można 
konieczną normalizację i standaryza
cję produktów rolnych, a uzyskany 
tym sposobem za produkt najlepszy i 
dobrany idący zagranicę pod znakiem 
polskim najwyższe ceny.

Uważamy, że właśnie obecnie cięż
kie chwile, które rolnictwo nasze 
przechodzi, powinny służyć . szczegól
nie tej twórczej pracy spółdzielczej or
ganizacji zbytu produktów rolni
czych

Bel.

dzy tu obecnych zechce skorzystać z byt
ności w Poznaniu, by wziąć udzia! w 
wycieczkach na prowincję, które się or
ganizują za dni kilka i zwiedzi nasze 
gospodarstwa i zakłady rolniczo - prze
mysłowe. Będziemy się starali pokazać 
nasze warsztaty rolne, nasze domy i o- 
bejścia z całą otwartością, bez obslonek, 
tak jak brat pokazuje dobytek swój bra
tu. Otóż to, co Państwa może najbar
dziej uderzy przy zapoznawaniu się z 
krajem i ludźmi, to pewne znamiona 
nabyte w czasie stuletnich rządów nie
mieckich. Są one zarówno dodatnie 
jak i ujemne. Porównując Wielkopolskę 
z inne mi dzielnicami Rzpltej zauważą 
Państwo mniej poezji w kraju, mmej 
polotu i uczuciowości u ludzi. W p żę
ci wstawieniu do tego uderzy Państwa 
zapewne wyższy naogół poziom gospo
darczy wsi, objawiający się w lepszych 
drogach i mostach, intensywniej zago
spodarowanych polach, trwalszych zabu
dowaniach, u ludzi większa praktycz- 
ność i trzeźwość w odnoszeniu się do 
pracy codziennej, większe może wy
szkolenie w pracy zbiorowej. Koniecz
ność długotrwałej wałki z wrogiem, u- 
zbrojonym poza siłą bagnetów w potęż
ny aparat gospodarczy i naukowy, roz
winęła niektóre właściwości, dała zani
knąć innym.

A jednak wszystko to. o czem wspo
mniałem, to tylko zewnętrzna powłoka, 
a pod nią tkwi niezmieniona natura pol
ska, krajobraz polski o szerokich hory
zontach, u ludzi rdzenne rysy charakte
ru polskiego, przystosowane . tylko do 
odmiennej rzeczywistości, ale i niezmie
nione. A co pogłębia ieszcze tę istotną 
jednolitość całego kraju, to te liczne wę
zły małżeńskie, które kojarzyły i koja
rzą najodleglejsze nieraz dzielnice Rze
czypospolitej w stadiach domowych.
To też zbliżenie i poznanie się wzajem
ne jest łatwe. Otwieramy przed I an- 
stwem podwoje domów naszych i nasze 
ramiona, a wzamian prosimy o życzli
wość i, gdzie potrzeba, wyrozumiałoś 
w sądzeniu nas — w myśl hasła Micki 
wiczowskiego: „Miej serce i patrza] 
serce“.

Następnie zabrał głos prezes Rady 
Naczelnej Organizacyj Ziemiańskie 
ks. Kazimierz Lubomirski wygłaszają 
dłuższe przemówienie. Witając Zjaz
w imieniu Rady Naczelnej dziękowa
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za tak wymowny i dobitny dowód so
lidarności. Nawiązując do tradycji 
pracy i poświęcenia ziemiaństwa pol
skiego w stosunku do państwa w cią
gu stuleci przeszedł następnie do 
chwili dzisiejszej, podkreślając że „i 
w tych zmienionych okolicznościach 
stan ziemiaństwa potrafił spełnić 
swój obowiązek i pomimo wielkich 
trudności i przeszkód doniosłą, wprost 
przewodnią w rolnictwie odgrywa ro
lę, przeto niewątpliwie jest obowiąz
kiem państwa i innych warstw spo
łecznych tę naszą działalność uznać i 
opieką otoczyć“. Podkreślając wybitny 
udział ziemiaństwa na terenach rolni
czych Wystawy (bo ponad 90 proc.) 
przeszedł do kwestji reformy rolnej. 
Zaznaczył on, że reforma rolna prze
prowadzona została w państwach 
przeważnie tych, które ze względów 
polityki wewnętrznej przeprowadzić 
ją musiały, często ze szkodą dia pro
dukcji. „Produkcja zbożowa z 20 proc, 
obszarów uprawnych państwa stano
wiących własność większej własno
ści wynosi prawie 40 proc, produkcji 
państwa, a prawie 70 proc, tej ilości, 
która się dostaje na rynek, co pokry
wa zapotrzebowanie miast i armji a 
nawet jeszcze zaopatruje część ludno
ści mało i bezrolnej w zboże. Następ
nie podkreślił znaczenie, na wypadek 
wojny, intensywnej produkcji możli
wej tylko przy istnieniu większej wła
sności. Przechodząc następnie do kwe
stji zatrudnienia pracowników pod
kreślił, że „położenie u ordynarjusza 
równe gospodarzowi na 10 hektarach. 
Czujemy się na siłach i możemy za
trudnić daleko większą ilość robotni
ków, gdyby konjunktura rolnicza u- 
możliwiła nam silniejszą intensyfika
cję naszych warsztatów. Tu też wi
dzielibyśmy rozwiązanie tego co się 
nazywa kwestją agrarną. Niestety po
lityka oficjalna szła raczej po linji u- 
niemożliwienia rozwoju tej intenzyw- 
ności przez sztuczne obniżanie cen 
produktów rolnych i przez reformę 
rolną, która nietylko obniża intenzyw- 
ność na rozparcelowanych gruntach, 
lecz na długie lata naprzód wstrzymu
je rozwój inwestycyj do rozwoju in
tensyfikacji na warsztatach rolnych 
koniecznych.

Obciążenie podatkowe ziemiaństwa 
jest nieproporcjonalne, bo 4-krotnie 
przewyższające to, które opłaca mniej
sza własność. Pozatem większa wła
sność zapłaciła już 130 miljonów po
datku majątkowego i około 100 milj. 
daniny lasowej t. j. 230 miljonów co 
w b. wielkiej mierze umożliwiło sta

bilizację waluty. Mniejsza własność, 
której przestrzeń jest o tyle razy' 
większa od wielkiej zapłaciła tylko 
41 miljonów. Podatek majątkowy, do
tąd nie odwołany, grozi jeszcze kwotą 
około 380 miljonów większej własno
ści, podczas gdy mniejsza będzie od 
niego wolna. Są to obciążenia i cyfry, 
które tłumaczą, dlaczego większa wła
sność jest dziś w b. wielkiej mierze 
doprowadzona do ruiny i szuka ratun
ku w kredycie, który wskutek swojej 
drogości może być tylko chwilową i 
Pozorną pomocą. Następnie podkreśla 
wadliwą organizację ubezpieczeń, 
skądinąd koniecznych, dla pracowni
ków umysłowych i fizycznych więk
szej, własności, zaznaczając, że w 
dzielnicach zachodnich przekracza 
ono 9 razy podatek gruntowy z 1 ha. 
Poza tem ciężary samorządowe wyno
szą w państwie już dzisiaj tyle, co
wszystkie podatki rządowe. Najsilniej 
jednak szkodzi całemu rolnictwu, a 
szczególnie jego intensywnej części 
Pphtyka niskich cen na produkty rol- 

icze po krótkiej przerwie wznowiona
'■ 1928. „Polityka tą, nie dopięła ce- 

ceny żyta spadły wprawdzie
, ° Pr°c. ale drożyzna ogólna podnio- 

si S1? 0 proc., przytem jednak cofa 
. cale rolnictwo, — cierpi przemysł, 

«U-,.1 .wszystkie działy ludzkiej 
nipy a no®c’’ cierpi nasz kredyt zagra- 

a osiaiecznie i finanse państwa
P°zostaną poza sferą wpływu tegoż wstrząsu.

nP a PO(inosi konieczność stw 
tm/5 • ręinej, złożonej z repr 
„ ™ Zycia gospodarczego, celer
C7v tenia stosunków agrarnych. 
ktńr,?'6 Pr.zemówienie: „Tak więc 
dzimv W intensyfikacji rolnictw? 
jern y ?as.ze zadanie i obowiązek, 
braci zywem ogniwem w ze:
rolnych riÓW pełno~. ma}°' * 
siie razem z nimi pracou
nansoXoeg0 państwa ekonomiczr 
Wzmn - a Przez to izmacniać chcemy“.

kiemuSt7ePn-e.udz’elono giosu dr. 
który ¿^Inisterstwa reform roi
Staaiewiczia p ard A imieniu 

mza. Podniósł on wy

zasługi ziemiaństwa w przeszłości, 
jego piękne tradycje pracy społecznej, 
gospodarczej i kulturalnej, a zwłasz
cza? poświęcenia i ofiarność okazaną 
w okresie walk o niepodległość.

Teraźniejszość nakłada na ziemiań- 
stwo ciężkie obowiązki, mianowicie 
współpracy nad zaniedbaną celowo 
przez zaborców naprawą ustroju rol
nego. Praca ta wymaga niekiedy cięż
kich ofiar, jednak nie można wątpić, 
by ziemiaństwo owiane duchem pa
triotycznym ich nie poniosło. Potrze- 
ba obecnie wiele spokoju i beznamięt- 
nego tralctatowania sprawy naprawy 
naszego ustroju politycznego, społecz
nego i gospodarczego.

Zjazdowi, który odbywa się w pra
starej stolicy Polski, będącej wzorem 
pracy produkcyjnej i uświadomienia 
narodowego, gdzie koncentrowała się 
umiejętna i ofiarna działalność zie
miaństwa wielkopolskiego i gdzie o- 
becnie odbywa się wspaniała rewja 
dziesięcioletniej twórczości Polski, 
składa życzenia „Szczęść Boże'“

Walny zjazd ziemianek
vy Białej bali Bazarowej odbył si 

w piątek, dnia 5 lipca o godz. 11 Wal 
ny Zjazd Ziemianek, zwołany prze 
Radę Naczelną przy udziale około 30 
delegowanych. Obrady zagaiła p. Bre 
nna, przewodnicząca Ziemianek Wiel 
kopolskich. witając ks. biskupa Dym 
ka, gości i delegowane ze wszystkie! 
stron Polski. Następnie powiadomił; 
Zjazd o nieobecności p. Czarnowskie) 
przewodniczącej Rady Naczelnej, do 
nosząc z żalem o nagiej jej chorobie 
1 onieważ jednak Rada Naczelna byh 
inicjatorką Zjazdu, wobec tego p. Bre 
zma powołała obecne na sali jej przed 
stawicielki, m. in. pp. Ryszczewskę 
łyszkiewiczową itd. do prezydjum, da 
lej pp. Połczyńską, Wankowiczowa 
Sczamecką, Drużbacką i in.

Referat powitalny p. Czarnowskie 
odczytała p. Drużbacka, zwracając u 
wagę na obowiązki ziemianek, na icł 
rŁŁi!tnryczn9, przejawiającą si< 
cnoćhy tyiko w pamiątkach, zgroma 
dzonych w Pawilonie Ziemianek. Pa 
miątki te, po ukończonej wystawie zo 
staną umieszczone w Ossolineum 
gdzie utworzą osobne Muzeum Boha 
terek Narodowych. My współczesne 
powinneśmy starać się o to, żeby i ; 
naszej pracy współczesnej wpłynęłj 
tam pamiątki, jako świadectwo nasze 
działalności dla przyszłych pokoleń.

Referat przyjęto z uznaniem, a ni 
wniosek p. Breziny Zjazd przesiał tele 
gram p. Czarnowskiej. Oficjalne po 
witanie Zjazdu wygłosiła p. Brezina 
Zwróciła się więc z serdecznemi sło 
wami do przedstawicielek Kresów, ja 
ko tych, które symbolizują bohaterską 
tradycję ziemiańską, do Małopolanek 
czerpiących siły duchowe z historycz
nego Krakowa, do delegowanych z Po
morza, polskiej strażnicy nadmor
skiej, do gości warszawskich, piastu
jących w bezpośredniej spuściźnic 
ideę Kleniewskiej, wreszcie do Wiel- 
kopolanek, _ które wysiłkiem umysłu, 
serca i woli dokonały tego wspaniałe
go zjednoczenia wszystkich Ziemianek 
w Poznaniu. Celem niniejszego Zja- 
zdu jest porozumienie się wzajemne 
na zasadzie wzajemnego zaufania i w 
imię najwyższych ideałów. Nam Pol
ski nie zbuduje nikt — kończyła p. 
Brezina — jeśli nie zbudujemy jej 
samel

Uczczony przez powstanie ks. bis
kup Dymek, podziękował Zjazdowi za 
zaszczycenie go zaproszeniem, a obec
ność swoją na Zjeździe tłumaczył tra
dycyjną współpracą Ziemiaństwa z 
Kościołem. Dziś, więcej niż kiedykol
wiek, wobec przesilenia duchowego i 
moralnego, jakie naród nasz przeży
wa, trzeba, ażeby ci, którzy czują się 
odpowiedzialnymi za losy narodu, o- 
parli się silnie o kulturę chrześcijań
ską. W imię więo chwały Boga f do
bra narodu ks. biskup złożył Zjazdowi 
życzenia pomyślnych obrad.

Imieniem Wielkopolskiego Związku 
Ziemian przemówi! hr. Żółtowski z 
Czacza i zwrócił uwagę na znaczenie 
ziemianki na wsi. Rola jej jest tak 
wielka i tak różnorodna, że trudno 
znaleźć wyraz, który mógłby dać po
jęcie syntetyczne. Symbolem jest Pa
wilon Ziemianek na P. W. K., który 
wraz z Pawilonem Ziemian tworzy u- 
zupelniającą się całość, dowodzącą 
znaczenia Ziemiaństwa w przeszłości, 
i dającą wskazania na przyszłość.

Dalsze gratulacje złożyła p. Zofja 
Rzepecka z Katolickiego Związku Po
lek i p. Turno z Objezierza, imieniem 
Konferencji św. Wincentego a Paulo 
Życzenia nadesłane piśmiennie odczy
tała przewodnicząca p. Brezina, po

Krótkiem przemówieniem powitał 
dalej zjazd prezes zarządu Powsz. Wy
stawy Krajowej dr. Wachowiak, pod
kreślając z uznaniem wybitny udział 
ziemiaństwa w organizacji wystawy, 
dalej przemawiał imieniem ziemiań
stwa czeskosłowackiego dr. Duras z 
Pragi, wreszcie obszerny referat o 
dziale rolniczym P. W. K. wygłosił wi- 
cedyr. p. Jaxa-Bykowski, omawiając w 
nim poszczególne fazy organizacji te
go dzieła, trudności związane z wy
stawą rolniczą, wreszcie dotychczaso
we rezultaty wystaw specjalnych na 
tle porównawczem z wynikami wy
staw obcych.

Po ogłoszeniu komunikatów komi
tetu organizacyjnego przewodniczący 
ks. Lubomirski wezwał zebranych do 
wyrażenia podziękowania organizato
rom wystawy rolniczej pp. dr Kono
pińskiemu i Bykowskiemu,; co powita
ne zostało brawami i oklaskami, po- 
czem solwował zebranie-

czerń kooptowała do Prezydjum p 
Sierakowską, która podjęła się trudu 
przywiezienia do Poznania 20 ziemia 
nek z Lubelskiego.

Jako punkt trzeci porządku obrad 
widniało sprawozdanie Komitetu Wy
stawowego. Głos zabrała hr. Kwilec- 
ka z Dobrojewa i w krótkiem, treści- 
wem przemówieniu dała wyczerpują
cy obraz prac złączonych z wzniesie
niem i urządzeniem Pawilonu. Zara
zem wyraziła serdeczną podziękę tym 
wszystkim paniom, szczególniej z dale
kich kresów Polski za ich ofiarną 
współpracą.

Sprawozdanie kasowe złożyła p. 
Sczaniecka z Łaszczyna. Uczestnicz
ki Zjazdu dowiedziały się więc, że na 
cele Pawilonu złożyły ziemianki wiel
kopolskie 34 tys. zł, różne instytucje 
wielkopolskie 17 tys. Wielkopolska 
wniosła łączną sumę 54 017,70 zł. Zie
mianki z innych stron Polski ofiaro
wały na ten cel 15 tys., a instytucje 
warszawskie również 15 tys., razem 
więc z poza Wielkopolski wpłynęło 30 
tys. zł. — W całości więc dochody Pa
wilonu wynoszą 91 013,20 zł a rozcho
dy dotychczasowe 86 849,98 zł, wobec 
czego pozostaje saldo 4 170,92 zł.

Sprawozdania Komitetu Wystawo
wego zostały przyjęty z wielkiem uzna
niem, a delegowane z Warszawy i Kre
sów złożyły serdeczne podziękowanie 
przedstawicielkom Wielkopolski.

Z kolei udzieliła przewodnicząca 
głosu p. Szulczewskiemu, prezesowi 
Wlkp. Izby Rolniczej. Składając swo
je gratulacje p. Szulczewski przedsta
wił obraz retrospektywny działalności 
ziemianek. O ile więc przeszłość zapi
sana jest złotemi głoskami zasług, o 
tyle czasy współczesne, przynoszące z 
sobą olbrzymie trudności wymagają 
wielkiego wysiłku pracy, ażeby two
rzyły współmierny odpowiednik do 
lat dawnych. Prace Ziemianek i 
Wlkp. Izby Rolniczej są wspólne, jed
nakże Ziemianki mają jeszcze cel wyż
szy przed sobą, mianowicie dbałość 
nietylko o kulturę ekonomiczną, ale 
również i duchową wsi polskiej. Punk
tem 4 porządku obrad było sprawozda
nie Sekcji Kobiecej na Kongresie Rol
niczym w Genewie. Referat długi i o- 
bejmujący zarówno sprawozdanie z to
ku obrad jak i nastrojów, panujących 
na Kopgresie, wygłosiła ks. Eleonora 
Lubomirska z Przeworska.

Po załatwieniu kilku spraw formal
nych Zjazd przystąpił do wysłuchania 
głównego wykładu redaktorki „Kurje- 
ra Warszawskiego“, p. Zofji Zale
skiej p. n. „Praca Polki-Ziemianki 

; dla kraju pod hasłem: Z Bogiem i Na
rodem“. Referat ten podamy w oh- 
szerniejszem streszczeniu w najbliż
szych dniach.

Wykład, przerywany częsterni o- 
klaskami, został przyjęty z entuzjaz
mem.

Po przyjęciu podanej poniżej rezo
lucji zamknięto obrady zjazdu, po 
święcając popołudnie na zebrania to
warzyskie i zwiedzenie Powszechnej 
Wystawy Krajowej.

Rezolucja
Polki ziemianki, czując głęboką odpo

wiedzialność obecnego pokolenia, budują
cego niepodległą ojczyznę, widząc naocznie 
Jej wzrost i rozwój gospodarczy w 10-leciu 
niepodległości nie zamykają oczu na bra
ki naszego społeczeństwa. Jako matki, żo
ny i siostry pragną odegrać tradycją usta
loną rolę kobiety - Polki? wychowawczyni 
pokolenia młodego, opartego o wiarę oj 
ców. Kościół Katolicki, — miłość ojczyzny 
- ofiarność, pracę i wytrwałość.

Pokonać Lego możemy w rodzinach na

szych, a na szerszym polu — w pracy spo
łecznej i gospodarczej zbiorowej. Dlatego 
każda Polka ziemianka ma zeznać 
swój obowiązek należenia do stowarzyszeń 
ziemianek dla dobra kraju, narodu i swe
go. — B. St.

Kurs społeczno - rolniczy
dla nauczycieli szkól powszechnych

Ministerstwo rolnictwa w porozu
mieniu z ministerstwem wyznań i o- 
światy organizuje w szkole rolniczej 
3 sem. w Środzie kurs dla nauczycieli 
pracujących na terenie kuratorjum 
szkolnego poznańskiego. Kurs trwa 
od 29 lipca do 25 sierpnia br. Kurs 
ma dać nauczycielowi wiejskiej szko
ły zrozumienie zasadniczych czynni
ków, warunkujących rozwój produk
cji i techniki rolnej, hodowlanej i o- 
grodniczej, by dać mu możność do 
stałego pośredniego oddziaływania. 
Powinien poinformować dokładnie jak 
w stosunku do podstawowych czynni
ków produkcji zorganizowana jest po
moc rządu, samorządu i organizacyj 
społecznych, w jaki sposób z tej po
mocy rolnik może korzystać. Orjen- 
tując się najogólniej w zasadniczych 
brakach gospodarczych i wyczuwając 
dojrzałe potrzeby wsi nauczyciel mo
że stać się ważnem ogniwem, pośred- 
niczącem pomiędzy swem otoczeniem 
a odpowiedniemi instytucjami i orga
nizacjami, tworzyć we wsi odpowied
nio przygotowany grunt do pracy dla 
wezwanych specjalistów: rolników, 
hodowców, ogrodników, pszczelarzy, 
inżynierów - meljorajorów, mleczarzy, 
kooperatystów i t. d. i powinni działać 
stale z nimi. Równocześnie uwzględ
nione będą niektóre z tych dziedzin, 
które są związane z możliwościami 
bezpośredniej pracy i warunkami ży- 
ciowemi nauczyciela jak np,: uprawa 
ogródka przy szkole, poszczególne 
działy warzywnictwa, pszczelnictwa, 
ogólne zasady żywienia krów lub trzo
dy, hodowla drobiu w związku z jaj- 
czarstwem i t. p.

Zapisy należy zgłaszać bezpośred
nio do dyrekcji szkoły rolniczej w 
Środzie przed 20. bm. Uczestnicy pła
cą za całkowite utrzymanie wraz z 
noclegiem 1 zł dziennie t. j. 28 zł za 
cały kurs. Kwotę powyższą należy 
przy zapisie przesłać przekazym pocz
towym pod adresem szkoły. Plan za
jęć: dziennie 4 godz. wykładów, 1 
godz. poświęcona wygłaszaniu przez 
słuchaczów samodzielnie opracowa
nych referatów z dyskusją pod kie
rownictwem wyktadawcy danego 
działu, 2 godz. tygodniowo zajęć prak
tycznych w polu, budynkach inwen
tarskich i sadzie. Wycieczki do czyn
nych instytucyj społecznych i okolicz
nych gospodarstw. Zabrać ze sobą 
należy bieliznę pościelową.

2nowu katastrofa
na kopalni

Czterech górników zasypanych
Katowice, 6. 7. (PAT) Dnia 4 b. 

m. o godz. 20,50 wskutek oberwania się 
ganku długości 70 mtr. i wysokości 
30-u mtr. na kopalni „Hildebrandt“ w 
Nowej Wsi, zostało zasypanych 4-ch 
górników, o których dotychczas niema 
wiadomości. Energiczna akcja ratun
kowa nie dała dotąd wyników.

Technicy czescy w Polsce
L w ó w 6. 7. (AW) Przybyła tu wy

cieczka czeskosłowackich studentów 
wydziału leśnego politechniki w Pra
dze w liczbie 21 osób z 3 profesorami 
tej uczelni. Wycieczka ma charakter 
rewizyty w związku z pobytem profe
sorów i studentów wydziału leśnego 
politechniki lwowskiej w r. ub. w Pra
dze. Przyjęciem zajmuje się komitet, 
na którego czele stoi prof. wydziału 
leśnego, Kubicki.

Goście zwiedzili Lwów. Wieczorem 
odbyła się na ich cześć kolacja w Ho
telu Krakowskim. Dzisiaj przedpoł. 
odjechali do Warszawy, skąd po krót
kim pobycie udają się do Puszczy Bia
łowieskiej celem zapoznania się z go
spodarką leśną na tym terenie. Na
stępnie po powrocie do Warszawy, ja
dą na P. W. K. do Poznania. W pro
gramie jest również zwiedzenie zakła
dów chorzowskich.

Wybory w Finlandii
Helsingfors, 6. 7. (PAT.) Do 

połnocy były wiadome następujące 
wyniki głosowania do parlamentu: 
Szwedzi uzyskali 66.839 głosów, partia 
^o6ci~IcOCZeniowa 83 780, postępowcy 
28.8o5, agrarjusze 113 364. partia dro
bnych chłopów 6.012, socjaliści 138.513. 
komuniści 71.804,
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WiiADOMOŚa POTOCZNE
Niszczycielski szał żywiołów

Potężny huragan wirowy w okolicy Gostynia porobił ogrom
ne spustoszenia

Nasz korespondent gostyński (gg) 
donosi:

kiemu niebezpieczeństwu zagrodziła 
nadbiegła śpiesznie straż pożarna, tak, 
że prócz złamanych śmig i mniejszej 
szkody ogniowej, uniknięto większej 
katastrofy.

Po przejściu wichru trwała ulewa 
i burza jeszcze prawie do północy. Do
piero na dragi dzień rano można było 
zorjentować się w spustoszeniach. W 
wielu miejscach pozrywane są lub po
dziurawione dachy. W Dusinie trąba 
obaliła 2 stodoły gospodarzy Danka i 
Kaczmarka, w Starym Gostyniu po
niosła dach budynku o kilkaset kro
ków; nad wszystkiemi drogami i w 
sadach złamane są liczne drzewa na 
wysokości ponad jeden metr nad zie
mią. Widzieliśmy powalone, lipy, je
siony, topole po dwie do pięciu na. ma
łej przestrzeni, mające objętości od 
45 cm do blisko metra.

Prawie jedna trzecia płotów w o- 
kolicy jest poprzewracana, a poczekal
nie małych stacyj kolejki Krobskiej 
wraz z wagonami poobalane. Na dwor
cu w Gostyniu pęd wichru wpadł w 
próżny pociąg towarowy licząy. 38 wa
gonów i mimo zahamowania we
pchnął cały ten szereg na stojący na 
ślepym torze wagon „Obrony przeciw
gazowej“ wyrzucając go poza tor aż 
na peron dworca osobowego; . liczni 
robotnicy jeszcze do południa nie zdo
łali wykolejonego wagonu ruszyć z 
miejsca.

Szkody po wsiach oraz polach są 
również liczne i poważne i doszły już 
wieści, że w Talarach, Czachorowie, 
Domachowie uszkodzone są budynki 
i drzewa. W kilku wioskach między 
Godurowem, Lipiem i Strumianami 
spadł olbrzymi grad, który zniszczył 
plony na kilkutysiącach hektarów.

W czwartek dn. 4 bm. nawiedził o- 
kolice Gostynia huragan wirowy o 
promieniu około dwumilowym. Pierw
sze zjawiska burzy pokazały się popo
łudniu około godziny 6 nad okolicę, 
wsi Bodzewa i Domachowa, gdzie na
gle zgromadzone chmury zaczęły po
ruszać się wirowo w kierunku mia
steczka Piasków i wiosek Wielkie 
Strzelce oraz Godurowa.

Bliższe okolice Gostynia odczuły 
tę pierwszą część burzy nie tak bardzo 
silnie i mieszkańcy miasta obserwując 
potężny oraz groźny pochód niezwyk
łego zjawiska już odetchnęli z ulgą, 
gdy niespodzianie ruszyły do ataku 
górne warstwy powietrzne ze strony 
przeciwnej t. j. od północnego zacho
du i podążając w ruchu kołowym ku 
południu w szalonym wirze spędziły 
ogromne kłęby chmur burzowych z 
wysokości 1000 metrowej w dół aż do 
100, zaciemniając całą okolicę do tego 
stopnia, że zapanowała formalna noc.

Bezustanne błyskawice i silne 
lecz krótkie grzmoty, potęgowały wraz 
z szumem orkanu niesamowite zjawi
sko. Cał.e szczęście, że główna walka 
elementów odbyła się w górnych war
stwach i tylko w kilkuset miejscach 
tworząfce się lejkowate trąby powietrz
ne dosięgły ziemi, powodując bardzo 
znaczne spustoszenia. Pioruny ude
rzyły gęsto p. in. w szczyt parowozow
ni na dworcu, w piorunochrony ko
ścioła w Starym Gostyniu i t. d., jed
nak tylko w jednym wypadku spowo
dowały zapalenie się: grom, który 
trafił w śmigę wiatraka młynarza 
Szulca wpadłszy do środka wywołał 
pożar worków ze zbożem; ogień zaga
siła doraźna pomoc sąsiedzka a wszel-
Niszcżycielskie żniwo cyklonu, który przeszedł nad Kroto

szynem i okolicą

Królem jubileuszowym 
Bractwa Kurkowego 

Poznań
na lat 25 został p. Józef Jarocki

O 12 w południe wystrzałem z mo
ździerza zakończono uroczyste strze
lanie kongresowe na strzelnicy Brac
twa Kurkowego Poznań w Szelągu. 
Najstarszy Bractwa, prezes Michało
wicz opublikował na strzelnicy w o- 
becności licznie zebranych członków- 
poszczególnych bractw z całej Polski 
następujące wyniki, dotyczące tarczy 
jubileuszowej Bractwa Kurkowegt 
Poznań.
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W dalszym ciągu otrzymujemy od 
naszego korespondenta krotoszyńskie
go (jk) poniższe informacje:

W czwartek wieczorem o godz. 20 
przechodziła nad miastem po skwar
nym dniu szalona burza, jakiej od
dawna u nas nie było. Od Zdun zbliża
ły się z ogromną szybkością czarne, 
gęste chmury, przerywane błyskawi
cą i piorunami. Poprzez powietrzne 
szlaki, rozchodził się jakiś niesamo
wity huk i zdawaćby się mogło, że la
da chwila coś ranie na głowę, mia
żdżąc wszystko...

Nagle rozpętał się huragan i trąłja 
wietrzna rozpoczęła swoje niszczyciel
skie dzieło. Gałęzie i całe konary lecą 
niczem drzazgi; potężne drzewa wy
rwane z korzeniami walą się z łosko
tem, pozostawiając kilkumetrowe le
je. Na ulicach brzęk potrzaskanych 
szyb; oka wystawne pękają, a w po
wietrzu mkną różne przedmioty po
szarpane na strzępy... Z góry sypie się 
dachówka, urywają się gzymsy i z ło
skotem padają na brak i chodniki. 
Na placach i w mieszkaniach nagle 
zgasło światło na skutek pozrywanych 
przewodów elektrycznych; zapanowa
ła iście ciemność egipska, przerywana 
jedynie nieustannemi błyskawicami. 
Pioruny biją w około — ma się wra
żenie, że szał ogarnął żywioły.-

W kościele faraym odbywa się 
właśnie adoracja Najśw. Sakramen
tu. Ściany drżą w posadzach, konary

pozrywanych lip walą o okno, podnie
bienie zdaje się zarywać. Lud z trwo
gą ciśnie się do ołtarza, kończy lita- 
nję do Serca Jezusowego, kapłan u- 
spokaja i prosi o wytrwałość.

Niebawem rozwarły się upusty 
niebieskie a na ziemię spłynęły o- 
gromne potoki deszczu dudniąc po da
chach i zakrywając cały świat nie
przeniknionym płaszczem wód.

Rano przedstawia się oczom strasz
ny obraz żywiołowej klęski.Wiekowe 
lipy, klony i kasztany w parku, które 
pamiętają czasy króla Jana Sobieskie
go, leżą powalone. Ul. Piastowska, za
barykadowana pniami i konarami ol
brzymich kasztanów; na pl. Wolności 
leżą potężne klony oparte o mury po- 
klasztorne; w ogrodach sterczą drze
wa z nagiemi wierzchołkami. W da
chu na farze świecą wielkie otwory, 
wieża odarta z cynkowego pokrycia. 
Na kamienicach pozrywane kominy, 
anteny, druty telegraficzne i telefo
niczne oraz przewody elektryczne ta
mują ruch; na ul. Mickiewicza stoi 
dom p. prof. Sujaka bez dachu.

Nieobliczone szkody wyrządził roz
pętany żywiół w okolicy. W pobliskich 
Kopieczkach uderzył piorun w obo
rę, zabijając 3 krowy i 1 konia oraz 
zapalając budynek. W Kobiernie 
zniósł orkan kopułę z wieży kościel
nej, a pozrywane i poprzewracane sto
doły oraz chlewy przedstawiają 
straszne skutki żywiołowej katastrofy.

Liczne pożary od piorunów w powiatach:
gielskim i śremskim

leszczyńskim, śmi-

Z innych stron otrzymujemy poniż
sze dane:

W Przybyszewie w pow. leszczyń
skim w czasie czwartkowej burzy ude
rzył grom w zabudowania właściciela 
ziemskiego Kurta Lehmanna. Spaliły 
się dwa chlewy, świniarnie oraz 168 
sztuk trzody, w tej liczbie 33 prosięta. 
Stratę dotychczas jeszcze nieustalonej 
wysokości pokrywa ubezpieczenie.

W Górce Duchownej w pow. śmi
gielskim od uderzenia gromu spaliła się 
stodoła z zawartością około 50 ctr. żyta 
i narzędzia rolnicze. Ogólna strata wy
nosi 12 000 zł, a poszkodowany ubezpie
czony jest w K. U. O. zaledwie na sumę 
5 000 zł. Teg© samego dnia w nocy już

Kluczewie w pow. śmigielskim ude
rzył piorun w stodołę rolnika Albina 
Manna, która poszła z dymem wraz z 
narzędziami rolniczemi i urządzeniem 
domowem, złożonem w stodole z powo
du budowy nowego domu mieszkalnego. 
Ogólną stratę ocenią się na około gQOQQ

zl, z czego asekuracja w K. U. O. pokry
wa zaledwie 5 000 zł.

O dalszych pożarach wskutek ude
rzenia pioruna donoszą jeszcze z powia
tu śremskiego. W Książku w powiecie 
śremskim spaliła się stodoła, własność 
Michała Adamczaka. W stodole było 
trochę niemłóconego zboża i narzędzia 
rolnicze łącznej wartości około 3 tys. zł. 
— W Sebastjanowie w czasie burzy po
szła z dymem stodoła gospodarza Fran
ciszka Binkowskiego z maszynami rol
niczemi łącznej wartości około 8 tys. zł.

Wielki pożar szalał również w nocy 
na piątek w majętności Rączyce, wła
sności Pańslu/owego Banku Rolnego. — 
Spaliły się dwie napełnione zbożem sto
doły, własność dzierżawcy majątku Sta
nisława Womickiego. Straty spowodo
wane przez p(Jżar ocenia się na około 
60 tys. zł. Zboże ubezpieczone było na 
sumę 78 tys. zł. Przyczyny pożaru nie 
zdołano narazie ustalić, (k)

P. Józef Jarocki, jubileuszowy król 
kurkowy

Do tarczy królewskiej oddano 612 
strzałów; rywalizowało 102 członków. 
Płytek królewskich wystrzelono 14. 
Najlepszą płytkę wystrzelił członek 
Bractwa Kurkowego, właściciel restau
racji p. Józef Jarocki z Poznania, były 
król zielono-świąteczny, obecnie pierw
szy rycerz i król 3. Maja, oddając 451 
promieni. Drugim zwycięzcą jest p. 
Stefan Zygmaniak, mistrz rytowniczy, 
który oddał 983 promienie. Trzeci 
zwycięzca, major Bractwa Turk, na 
1344 promienie został drugim ryce
rzem.

Do tarczy królewskiej oddali kolej
no w dalszym ciągu następujące naj
lepsze strzały: M. Figaszewski, I. Ga
domski, M. Stanikowski, J. Janko- 
wiak, Z. Waligórski, J. Szerbecki, M. 
Rybski, Jan Łuczak, K. Wereszczako i 
Jan Świerczyński. Publikowanie re
zultatów z poszczególnych tarczy od
bywa się obecnie na Szelągu przez ko- 

[ misję wymiarową.

W pogoni za złodziejem
wpadł dzielny kolejarz pod koła po

ciągu i postradał obie nogi
Ofiarą gorliwości w służbie padł 

dziś w godzinach porannych urzęd
nik kolejowy Stanisław Twarkowski 
z Koła. Obsługując pociąg w pobliżu 
Koła na linji WarszawaStrzałków— 
Poznań spotkał w wagonie złodzieja. 
Nie bacząc na grożące niebezpieczeń
stwo rzucił się w pogoń za rabusiem, 
jak się przypuszcza, po stopniach Pa
gonów kolejowych. Prawdopodobnie 
ścigany bandyta zepchnął Twarkow- 
skiego, przyczem ten wpadł pod za
trzymujący się już pociąg, gdyż zaj
ście zauważył kierownik lokomotywy 
czy też został zaalarmowany sygna- 
łe.m Z pod kół wagonów wydobyto 
nieszczęśliwego, utracił on jednak o- 
bydwie nogi', które mu; odciął pociąg; 
włamywacz zdólał zbiec w czasie po
wstałego zamieszania wypadkiem nie
zwykłego gorliwego i sumiennego u- 
rzędnika. Twarkowskiego opatrzono 
natychmiast w Kole i po udzieleniu 
mu pierwszej pomocy lekarskiej prze- 

1 wieziono g,o pociągiem osobowym do
lecznicy kolejowej. Mimo ciężkich 
poranień Twarkowski zachował przy
tomność i w lecznicy przesłuchano go 
do protokółu.

Przy rozpoczynaj ącem się zwapnieniu 
naczyń krwionośnych użycie naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa prowadzi 
do regularnego wypróżnienia i obniża wy- 
sckie ciśnienie krwi. Mistrze wiedzy le- 
karskiej chwalą przy objawach starczych 
oddawna uznaną wodę Franciszka Jozefa, 
gdyż usuwa ona pewnie i łagodnie zastój 
krwi w przewodzie pokarmowym przy nie- 
dostatecznem trawieniu i zmniejsza nad
wrażliwość ogólną. Żądać w aptekach i 
drogerjach. nw

Na tle tego niezwykłego wypadku 
na dworcu poznańskim powstała 
wśród publiczności wersja, że pogoń 
za złodziejem kolejowym miała miej
sce w Poznaniu, gdyż wieść o tragicz- 
nem zajściu jakiemu uległ p. Stanisław 
Twarkowski, obiegła miasto lotem 
błyskawicy, wywołując wyrazy głę
bokiego współczucia i wielkiego uzna
nia dla niezwykle gorliwego urzędni
ka.

kalendarzyk
Sobota, 6 lipca 1929.

Słońce: wschód 3,37; — zachód 20,16; 
długość dnia 16 godz. 39 mm

Księżyc: wschód 2,24; — zachód 20,41; t-i

Stan’ 'pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Umw. Pozn.: 
Sobota, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka -+• 19 st. G.t po* 
chmurno, wiatr połudmowo-zachoa- 
ni, ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 753 mm. - W ubiegłej dobia 
temperatura najwyższa 2t> st. u, 
najniższa -j- 16 st. C. ,

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: _ + 0,38 m.

Kał. rz.-kat.: Dominika p.; jutro Klau- 
djusz.

Kai. słów.: Izasław; jutro Krasnor.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pL 

Wolności 13. — Apteka pod Białym 
Orłem, St. Rynek 41. — Apteka Sa- 
pieżyńska, pl. Sapieżyński, narożni k 
ul. Pocztowej.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Głogow, 
ska 74-75. - Apteka ?a

Wilda: Apteka „Fortuna , G. Wilda 96. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy. uL Pocztowa 30. dyżuruje we duW 
i w nocy. — Telefon 55-55,

Wielkopolskie Muzeum Wojskowe, na
rożnik Franciszka Ratajczaka i Artyleryj
skiej otwarte jest w dnie powszedme od g. 
9 - 18-tej, w niedzielę i święta od 9—14-tej.

OSOBISTE
_ * P. dr. Jan Remeszylo z Ućhnowa

w Malopolsce uzyskał dnia 3 bm. dyplom 
doktora wszech nauk lekarskich na U 
wersytecie Poznańskim.

_ * Z Państwowego Konserwatorium 
Muzycznego w Poznaniu. Magistrat stoi, 
m. Poznania udzieli! p. Romanowi Heisin- 
gowi, uczniowi klasy śpiewu prof. P 
dzica, za wzorowe ukończenie nauki i, dy 
plomem wirtuozowskim nagrodę pienięz 
ną w kwocie 300 zl.

WYSTAWY
_ * W Salonie Tow. Przyjaciół Sztuk 

Pięknych, gdzie mieści się od dwóch ty 
godni kolekcyjna wystawa Stanisława 
Korzeniewskiego z Monach jum, urzą< 
jeszcze na koniec sezonu zbiorową .
Wę szkiców śp. Leona Bigosmskiegc. i 
Warszawy. — Wystawa ta trwać b°dzl®
21 bm., poczem zamyka się Salon na d 
miesiące. — Salon otwarty _
11—17; w niedziele i święta od 12-1»- 
Wstęp dla dorosłych 1 zł, dla młodz.e 7 
50 gr.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów. Ghrześc.-Narod. Nauczy«« 

stwa Szkól Powszechnych zwołuje doro“ 
ny VIII z rzędu Zjazd delegatów w dni 
8 i 9 bm. do Poznania. Zjazd zama °ń. 
ruje w niedzielę, 8 bm. uroczyste nahozm

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Grzesznice“ 1 „Kandydatki 

do rozwodu“. t .
Aurora: Sąd połowy z wojny świato

wej.
Bajka: Otwarcie w niedzielę.
Caslno: „Pat i Patachon jako bohaw

rowie“. . u . r j.
Colosseum: „Nieznany ojciec* i >A

na róża . . ttu-
Corso: „Nat Pinkerton i Sherlock

mes w Ameryce“. .
Edison: Tancerka Orchidea* (Jak

chają gwiazdy). . . nhate-
Kapitol: „Pat i Patachon jako bobat

rowie“.
Metropolia: „Goniec Napoleona . 
Odeon: „Dziewica Orleańska". „ 
Renłassance: „Sfałszowane mllJa.r^ej 
Słońce: Tajemnica skrzynki poczto« 
Stylowe: „Motyl Wielkopolski .. 
.Wilsona: „Wampiry Warszawy



■

Numer SOS «=? Kur]er PoznaSskł, scfiota, 8 lipca 1920 => Sfrona 9

gtwo w koiegjacie farnej o godz. 9. Otwar
cie Zjazdu w auli uniwersyteckiej o godz 
10. Referaty wygłoszą p. K. H. Rostwo
rowski na temat: „Podstawy wychowa
nia moralnego“, p. Ii. Barlik na temat 
„Nowoczesne prądy pedagogiczne a świa
topogląd katolicki", p. J. Kornecki na te
mat „Dorobek szkolnictwa powszechnego 
z okazji 10-lecia". Obrady popołudniowe, 
które rozpoczną się o godz 16, wypełnią 
sprawy wewnętrzne organizacji. Wieczo 
rem przedstawienie w Teatrze Polskim.

W drugim dniu, 9 lipca, od godziny 8 
obrady w komisjach. Od godz. 14 dalszy 
ciąg posiedzenia plenarnego, na którem 
nastąpią m in. wybory uzupełniające. — 
Zjazd zakończy wieczornica w sali Ogro
du Zoologicznego o godz. 21. W czasie 
Zjazdu przewidziane jest zwiedzenie P. W, 
K. i wycieczki krajoznawcze.

— * Spółdzielnia Budowlana. Zwy
czajne walne zebranie odbędzie się dnia 
6 bm. o godz. 18 w gimnazjum im. Ada
ma Mickiewicza, ul. Łazarska 10. I ptr. 
W razie braku kompletu odbędzie się w 
tym samym dniu i lokalu drugie walne 
zebranie o godz. 18,30, którego uchwały 
będą obowiązywać bez względu na ilość 
obecnych.

— ’ Klub Atletyczno-Sportowy „Zbysz
ko1. Zebranie plenarne odbędzie się dnia 
6 bm. w salce p. Koniecznego przy ulicy 
Masztalarskiej 2. Jednocześnie komun' 
kujemy, iż treningi odbywają się podczas 
trwania P. W. K. we wtorki i piątki od 
godz 18—21 w sali gimnastycznej K. S. „II. 
Cegielski“, G. Wilda 180.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * „Gdynla-Port“, broszura ilustro

wana, wydawnictwo Izby Przemysłowo 
Handlowej w Grudziądzu, przedstawia 
powstanie, znaczenie i stan obecny portu 
gdyńskiego; poza opisami i statystyką 
zawiera spis władz, konsulatów i przed
siębiorstw oraz plan portu. Stron 80, ce
na 2,50 zł.

— " To w. Ogródków Działkowych im
Tadeusza Kościuszki urządza zabawę la
tową, urozmaiconą różnemi grami i nie
spodziankami dnia 7 bm. na boisku kolo
nii, położonem na Wildzie za kościołem 
00. Zmartwychwstańców. Wstęp dla go
ści 50 gr. — Czysty zysk przeznacza się na 
podtrzymanie półkolonji dla dzieci.

— * Stów. Urzędników Komunalnych 
urządza dnia 7 bm. w Dębinie w dawnym 
ogrodzie „Dębina“ zabawę latową od godz. 
9 rana do wieczora. Wstęp do ogrodu 
bezpłatny. W programie różne gry o pre- 
mje dla pań i panów. Dochód przezna
cza się na urządzenie gwiazdki dla wdów 
i sierot.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Dotychczasowa nazwa ty. „Fiszer

i Majewski t. z. o. p.“ została uchwałą 
Walnego Zebrania z dnia 22 ub. mieś, 
zmieniona na „Jan Jachowski“, Księgar
nia Uniwersytecka, Sp. z o. o.

— * Dzielne wyszkolenie w zawodzie 
kctlarsko-miedzianym w firmie B. Ziół
kowski i Ska w Poznaniu. Pod przewod
nictwem mistrza kotlarskiego p. Tomasza 
Zapłaćkiego i mistrza p. Stefana Kubsia 
oraz czeladnika starszego p. Stanisława 
Deresiewicza, jako też zaproszonego p

‘prof. Czesława Beila odbył się w dniu 2 
bm. egzamin czeladnicy w zawodzie kot- 
larsko-miedzianym. Z pośród 9 kandyda 
tów zdali następujący pp.: Ignacy Maty
siak z Wolsztyna, Jan Nowak i Zenon Ka
miński ze Środy, Władysław Szydłowski 
i Kazimierz Michalski z Poznania; Józef 
Fels z Wrześni i Paweł Greczka z Obor
nik. W serdecznych i gorących słowach 
przemówili do nowo wyzwolonych pp. T. 
Zapłacki i Beil, zachęcając ich do dalszej 
pracy.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nagła śmierć na ulicy. Dnia 4-go 

bm .o godz. 9,45 upadl na cliodńiku przy 
ul. Pótwiejskiej pewien mężczyzna. Po 
odstawieniu do szpitala miejskiego oka
zało się, że człowiek ten umarł na udar 
serca. Później stwierdzono, że nazywa 
się Ignacy Wołnicki i mieszkał przy Ry
bakach 22. (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— W czasie obławy w okolicy boiska 

.Sokoła“ na Błoniach Wildeckich ujęto 
poszukiwanych za kradzieże Czesława 
Burka bez stałego miejsca zamieszkania 
oraz Władysława Andrzejewskiego z ul. 
Łąkowej 17. Przy pierwszym z nich zna
leziono nabity nagan. Obaj dokonali sze
reg kradzieży. M. in. skradli p. Sieradzo- 
uowi przy ul. Długiej znaczki inwalidowe 
i wmo. u. p. Nawrockiego przy Rynku 
Wildeckim przebili mur i wykradli teki i 
orebki. Ulubionym terenem ich niecnego 

Procederu była Wilda, gdzie dokonali je- 
zcze szereg innych kradzieży. Zdobycz 
wą zanosili do paserki, niejakiejś Salo- 

„,ei ‘ BJożejczakowej, u której znaleziono 
Skradziony lup. (z.)
, — ’ Kradzież pasów zapędowych. W 
v °Ya.rz.e biuggera w Głównej dokonano 
Wv h 5 skórzanych pasów żapędó-

Mianowicie z 1 piętra złodzieje 
ści , m długości i 12 cm szeroko-

k1 P^ra wzięto 3 pasy jeden 9 m
“‘ngi, drugi 7,90 m i trzeci 11,70 rn. Każ- 
zinfiPas sze,’°kości 11 cm. Z IV piętra
szeroki16 z,abrali pas m dluSi ' 16 cm 
Miej, ' ’asy były howe i wartościowe, 
dn ,,S°'Va policja wzięła się energicznie

^ujawnienia zuchwałych złodziei, (z.) 
skma • kradzieże. Na terenie P. W. K

"dziono p. Pajewskieuiu Jakóbowi,

majorowi W, P. z Warszawy, Wilcza 14, 
portfel z zawartością 600 zł oraz doku
mentami osobistemi — W lokalu „Mer- 
kur“ przy ul. W Garbary 19 skradziono 
p. Osołińskiemu Bolesławowi z Gościeje- 
wa, pow. Oborniki, 100 zł. — W kościele 
farnym skradziono p. Szatkowskiej Łu
cji z ul. Marc. Mottego 6, torebkę skórza
ną, zawierającą 12 zł, kartę tramwajową, 
książeczkę „Nowenna do Św. Teresy“ oraz 
rozmaite papiery. Ogólna wartość 301 zł 
— Z gmachu Urzędu Pocztowego skra
dziono rower p. Czajce Janowi z ul. Ko 
złej 26. — P. Kurnatowskiemu Łucjanowi 
z Warszawy skradziono z kieszeni w Tea
trze Polskim zegarek złoty „Omega" war
tości 500 zł. (z.)

Z OSTATNIEJ ©KWILI
— * Liczne kradzieże koni. W Miko- 

rzynie w pow. kępińskim porwano dwa 
konie wartości około 1 000 zł, własność rol
nika Jana Hołosy. Są to: 6-łetnia klacz 
kara z gwiazdką na czole i lewą przednią 
białą pęeiną, wzrost 1,64 m i 6-letnia klacz 
gniada, 1,50 m wzrostu z białemi tylnenn 
nogami. W Mikuszewie w pow. wrzesiń
skim w nocy na 5 bm. skradziono parę 
koni własność rolnika Andrzeja Hellma 
na: 8-letnią klacz karą i 5-łetniego wała \ 
cha karego wzrostu 1,65 m i 1,55 m. Wa
łach miał lewą tylną pęcinę białą. Tej 
samej nocy również w Mikuszewie porwa
no U gospodarza Andrzejewskiego 7-let- 
nibgo wałacha, wartości około 600 zł; wzro
stu 1,50 m z białą pętlicą na tylnej lewej 
nodze. Wartość koni, skradzionych Helłma- 
nowi ocenia się Ha 1400 zł. (k.)

............ Kurjer Poznański ......... .

A d resy gości PWK
Publikowanie adresów 

celem odnalezienia się przybywających
------patrz wydanie poranne ——

JARMARKI
— * Osieczna. Jarmark na konie, by

dło, towary kramne i produkty rolne od
będzie się dnia 9 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Kostrzyn. (Zapalenie się samo

chodu.) Na ulicy Średzkiej w Kostrzynie 
zapalił się w tych dniach Zbiornik u sa
mochodu p. Wincentego Kławitera z 
Gniezna. Ogień zdołano ugasić. Przy
czyną zapalenia się benzyny w zbiorniku 
było nagłe zwarcie przewodów elektrycz
nych. (k.)

— * Wieleń n. Notecią. (Kradzież ro
werów.) Dnia 2 bm. w godzinach popo
łudniowych skradziono w naszem mie
ście 3 rowery, pozostawione przez ich 
właścicieli na ulicy. Złodziejami są praw
dopodobnie „specjaliści“, gdyż wszystkie 3 
rowery skradziono w ciągu mniejwięcej 
pół godziny w różnych miejscach miasta. 
Policja zarządziła pościg.

— (Sprawy podatkowe.) Jak już dono
siliśmy, przybyli do Wielenia egzekuto
rzy, delegowani przez Urząd Skarbowy w 
Czarnkowie, którzy pracę swoją przerwać 
musieli z powodu oporu ze strony ludno
ści miejscowej. W zrozumieniu wyjątko
wo ciężkiego położenia naszego miasta 
Urząd Skarbowy zgodził się na rozłożenie 
zaległości podatku obrotowego na raty 
tym podatnikom, którzy’ stawią odpowie
dnie wnioski. Dalsze przeprowadzenie 
egzekucji ma być na nowo podjęte dnia 
8 bm.

— (Niszczenie nagrobków.) W nocy na 
2 bm. zbrodnicza ręka zdemolowała na 
tutejszym cmentarzu katolickim dwa na
grobki, ustawione niedawno przez przed
siębiorcę zamiejscowego. Policja wszczę
ła kroki w celu wykrycia winnego, (wek.)

— * Bydgoszcz. (Aresztowania.) W 
areszcie osadzono w tych dniach 25-letnie- 
go Tadeusza Koźmińskiego ze Lwowa, ob
winionego o nielegalną sprzedaż dolaró- 
wek. — Aresztowano też poszukiwanego 
przez wydział śledczy policji kryminalne' 
w Poznaniu i odstawiono do Poznania 
21-letniego Stefana Sobierajskiego z 
Świerczyny. — Pod zarzutem oszustw na 
tle matrymonialnem aresztowano 27-let- 
niego Franciszka Cieślaka z Brzezia w po
wiecie bydgoskim.

— (Kradzież z włamaniem.) W tych 
dniach włamano się do mieszkania Jó
zefa Freitaga i skradziono bieliznę war
tości około 600 zł, — W Gorzeniu włamali 
się nieznani sprawcy do magazynu Otona 
Bettina i skradli konfekcję damską i mę
ską, łącznej wartości około 1 200 zł. (k.)

— * Wyrzysk. (Włamanie.) W tych 
dniach włamano się przy pomocy wytło
czenia szyby w oknie do mieszkania rol
nika Edwina Milderocka w Katarzyńcu i 
skradziono odzież i bieliznę damską oraz 
bieliznę, łącznej wartości około 600 zł. (k.)

SPORT
Piłka nożna

O mistrzostwo kl. A. P. O- Z. P. N. odbę
dą się w niedzielę następujące spotkania: 
godz. 11. boisko Sparty: Legja — Pogoń; 
godz. 14 boisko HCP Posnania — Noteć; 

j godz. 15. boisko Warty: Warta — OKS i o 
i godz, 16i Sparto Stella na boisku Spar-

ty. HCP walczy w Jarocinie o godz. 16 z 
tamtejszą Wiktorją.

K. S. Ujpesti który walczy dziś z „War
tą" o godz. 18.15 już raz bawił w Polsce 
przed kilku laty odnosząc tylko zwycię
stwa pobił wówczas: „Polonję“ warszaw
ską 7:0, „Wisłę“ 3:1, „Makkabi“ Kraków 

:0 i „Czarnych" Lwów 6:0. W niedzielę 
na meczu „Ujpesti“ o godz. 17 obchodzi 
Wojciechowski środkowy pomocnik „War
ty“ 200 mecz w pierwszej drużynie 
.Warty". Przedsprzedaż biletów odbywa 
się w niedzielę w sekretar jacie klubu Al 
Marcinkowskiego 26 w godzinach poran
nych.

Tennis
W przedostatnim dniu turnieju w Wim- 

bledonie wyniki były następujące: finał 
pań: Wills — Jacobs 6:1, 6:2. Gra miesza- 
Bennet i Cochet — Fry i Collins 6:2, 4:6, 6:8, 
Fry i Collins — Ryan i Gregory 6:2, 6:3; 
Wills ¡Hunter — Heine i Farquarson 8:10, 
6:2, 6:3. Gra podwójna pań: Watson i 
Michel! —Ilgham i Harvey 6:4, 5:7, 6:2. 
Dziś rozegrany zostanie finał gry poj. pa
nów pomiędzy Coćhet i Borotra, podwójnej 
pońaiędzy parami: Gregory i Collins — 
Allison i Van Ryn. W grze mieszanej o ty
tuł walczy para Fry i Collins z parą ame
rykańską Wills i Hunter a w podwójnej 
pań pary angielskie Watson i Michelł oraz 
Covell Shepherd i Braron. (radjo)

słuchanie prośby 10 zł. —» Razem z po
przednio pokwitowanemi 615,50 zł.

Na budowę kościoła w Solaczu: L. 1 
M. J. rata za lipiec 15 zł. — Hania J. rata 
za lipiec 5 zł.

RADJO
Programy radiofoniczne

Niedziela, dnia 7 lipca 1929 r. 
Poznań (335 m.) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Bazyliki Wileńskiej; godz 
11,45 komunikaty P. W. K.; godz. 12.00 sy 
gnał czasu — hejnał z wieży ratuszowej; 
godz. 14.00 odczyt rolniczy p. t. „Zaopatry 
wanie Kopenhagi w mleko i korzyści jakie 
rolnik duński osięga“ (wygł. inż. Boi. Mo
des; godz. 14.20 odczyt roln. p. t. „Uszkodze
nia kłosów“ — wygł. inż. Antoni Kuryłło; 
godz, 14.35 wykład dla gospodyń p. t. „Na
biał i jego przeroby ' — wygł. p. inż. Karo
lina Próchnicka; godz. 17.00 koncert gra
mofonowy; godz. 17.50 audycja dla dzieci 
w wykonaniu p. Zygmunta Noskowskiego, 
art. Teatru Polskiego; godz. 18.20 Biuletyn 
Stow. Młodzieży Polskiej; godz. 18.35 od 
czyt „O akademjach literatury w krajach 
romańskich, (transmisja z Wilna); godz. 
19.00 koncert popołudniowy. Wykonawcy: 
Wera Kośmińska, art. op. (mezzosopran), 
Roman Czarnecki (wiolonczela), Mieczy
sław Mierzejewski (akomp.); godz. 19.45 
„Silva rerum“; godz. 28.05 nadprogram; 
godz. 20.30 transmisja koncertu z Katowic; 
godz. 22.00 sygnał czasu — komunikaty 
sportowe; godz. 22.30 radjografja (syst 
Fultona); godz. 23.00 muzyka taneczna Z 
Pałacu Dancingowego „Muchy i Ska“ na 
„Wesołem miasteczku“ P. W. K. Orkiestra 
pp. Karasińskiego i Kataszka.

Poniedziałek, dnia 8 lipca 1929 r. 
Poznań (335 rn) godz. 12.30 komunikaty 

samorządowe: godz. 12.50 komunikaty P. 
W. K.; godz. 13.80 sygnał czasu — hejnał 
z wieży ratuszowej; godz, 13.05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pień, i zbóż.-towarowej; godz. 14.15 komu
nikaty gosp., roln., PAT, sprawozdanie o 
ruchu statków itd.; godz. 16.30 odczyt p. t. 
„Opowiadania ludu Wielkopolskiego“ (wy
głosi Jerzy Soplica); godz. 1G.55 lekcja gry 
szachowej (wykł. p. Jan Machalski); godz. 
17.15 odczyt T. C. L. p ,t. „Zabytki history 
czne miasta Ghiezna“ (wygł. p. Łukomski, 
nauczyciel U. L. Dalki); godz. 17.35 odczyt 
p. t. „Kwadrans spraw gospodarczych“; go
dzina 17.50—18.00 komunikaty P. W. K., 
godz. 18.00 koncert popołudniowy. Wyko
nawcy: prof. Tadeusz Szulc (skrzypce), 
Edward Szatunow, art. op. (tenor), Zy
gmunt Wojciechowski, kapelm. op. (akom 
panjament); godz. 18.55 nadprogram; godz. 
19,45 „Silva rerum“; godz. 19.30 pogadanka 
reporterska, (wygł. red Winie wicz); godz. 
19.50 Odczyt p. t. „Zmierzchłe dzieje Pomo
rza" (wygł. p. Watra-Przewłocki); godz. 
20.20 odczyt p. t. „Zwiedzajmy Wielkopol- 
skę — ć. d.“ wygł. red Ludomir Rubach; 
godz. 20.30 koncert międzynarodowy. — 
Transmisja z Budapesztu (Vía Warszawa); 
godz. 22.00 sygnał czasu — komunikaty P. 
A. T.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Mieczysław Górski, robotnik, 18 1. Emil 
Bach, rolnik, 62 1. Elza Schauerówna, 
służąca, 27 1. Walenty Kubicki, książko
wy, 28 1. Józefa Połczyńska, z domu Ka- 
rolczakówna, 52 1. Józef Krzyżański, pn- 
kownik, 30 1. Ignacy Wolnićki, krawiec, 
68 1, Marja Maćkowiakówna, pól godz. 
Franciszek Kanclerz, zastępca procesowy, 
40 lat.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. S. 3

zł. — Adam Bydalek 10 zł. — Kolo Ziemia
nek powiatu chełmińskiego zamiast wień
ca na trumnę śp. szambelana Sikorskie
go z Wielkich Chełm 20 zł. — Filja II Me 
talowców Z. Z. P. 25 zł. — Romanostwo 
Stobieccy, Bydgoszcz, zamiastt wieńca na 
trumnę śp. Wojciecha Dawidowskiego z 
Poznania 25 zł. — Józefostwo Pilaczyńsey, 
Bydgoszcz, zamiast wieńca na trumnę śp 
Wojciecha Dawidowskiego z Poznania 
Ż' sL L. J, z podziękowaniem za wy-

TEATRY
. - ‘ Z Teatru Wielkiego. Dziś „Tatry“.

W niedzielę pod kierunkiem dyr. Stermi- 
cza „Halka“ z pp. Zacharską, Majem, Per- 
kowiezem i Urbanowiczem. W poniedzia
łek, 8 bm. opera narodowa „Straszny, 
dwór“ z pp. Gogojewiczową, Kisielewską, 
Majchrzakówną, Czarneckim, Karpackim, 
Romanowiczem, Urbanowiczem i Wawrzy- 
nieckim, kapelmistrz p. Wojciechowski —t 
We wtorek, 9 bm. „Aida" z pp. Maryno- 
wicz, dr. Roesslerówną, Perkowiczem i 
Zaleskim, kapelmistrz p. Wojciechowski.
W środę, 10 bm „Pomsta Jontkowa“.

Najbliższe premjery w Teatrze Wiel
kim. Równocześnie odbywają się próby 
z baletu Różyckiego „Pan Twardowski“ 
oraz z operetki Zumpego „Farinelli".

— * Z Teatru Polskiego. Przez cały ty
dzień następny nie schodzi z afisza świet
na krotochwila Adama Grzymały-Siedłec- 
kiego „Maman do Wzięcia", która już zdo
była rozgłos na całą Polskę. Z całego 
kraju zjeżdżają wycieczki i tłumnie od
wiedzają Teatr Polski. Codziennie już 
przed rozpoczęciem przedstawienia wszy
stkie bilety są wyprzedane do ostatnich 
miejsc, a publiczność, opuszczając teatr, 
obiecuje sobie jeszcze raz zobaczyć tę nad 
wyraz milą krotochwilę.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych pyszna komedja Rice‘a i Abbota 
p. t. „Wesoła spółka“, która zdobyła za
służone powodzenie. Przekomiczne, roz
śmieszające do łez sytuacje, szczery, bez
troski humor, wywołują niemilknące hu
ragany braw rozbawionej publiczności. W 
rolach głównych pp. Kowalikówna, Tu- 
rońska, Żeromska,,-Balcerzak, Bronikow
ski, Bystrzyński, Cbmurkowski, Ilcewicz, 
Szarski, Kitka-Sokołowski i Tylczyński. — 
Reżyserja p. F. Chmurkowskiego. 
TEATR „REWJA" NA P. W. K.

(Dwór Huggera, ul. Śniadeckich 12)
Dziś i Codziennie odegrana będzie o go

dzinie 19,15 wielka rewja p. t. „Kulig“.
Dwa kapitalne zespoły baletowe Taćjan- 

r.y Wysockiej i Eugenj’ śza Koszutskiego. 
Przepyszne dekoracje i kostjumy według 
projektów najwybitniejszych malarzy.

120 osób na scenie, przeszło 800 kostiu
mów.

O godzinie 22 wieczorem „Jazda na 
wystawę“, wielka rewja arcywesoła 
pełna humoru, komizmu i dowcipów pióra 
dr. Pietraszka i dr. Ptaszka.

W obydwóch rewjach występuje genjal- 
na Elna Gistedt, niewyczerpana skarbnica 
komizmu Romuald Gierasieński, pełen 
młodzieńczej werwy i humoru Władysław 
Szczawiński, miły nasz Czesław Skoniecz
ny jako i Głowacka, Żabczyńska. Buczyń
ska, Skwierczyńska, Leonowicz, Żabczyń
ski, Zbyszewski, Zawistowski i inni.

Atrakcją do tego, ze wszechmiar cieka
wego widowiska, są występy fenomenal
nego pianisty Sienkiewicza i cieszącej się 
ogromnem powodzeniem akrobatycznej 
tancerki Mony.

Bilety nabywać można wcześniej 
w składzie cygar p. Er. Zygarłowskiego, 
ul Gwarna, narożnik 27 Grudnia i przy ka
sie teatru na P. W. K., a dla osób nie ma
jących wejścia na Wystawę w kasie tea
tralnej przy ul, Śniadeckich 12.

KONCERT JÓZEFA WOLIŃSKIEGO
Józef Woliński, znakomity tenor polski, 

b artysta opery poznańskiej i warszaw
skiej, po powrocie z Ameryki, gdzie od
niósł olbrzymie sukcesy, wystąp' z jedy
nym koncertem w Poznaniu w piątek, dnia 
12 lipca wiecz., o godz. 8, w Auli Uniwer
syteckiej. Występ Józefa Wolińskiego, 
który od dłuższego czasu nie śpiewał w Pb- 
znaniu, a który za każdorazowem ukaza
niu się na scenie naszej wywoływał wielki 
zachwyt i podziw dla jego niezrównanego 
pięknego głosu, zgromadzi niewątpliwie 
wszystkich wielbicieli i znawców jego sztu- 
k śpiewaczej. Sprzedaż biletów u p. Szrej- 
browskiego (skład cvgar), ul. Gwarna 20. 
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Teałr Wielki
JZIś — „Tatry“, balet-opera Nowowiej

skiego.
Niedziela. 7. 7. „Halka“, opera MoniuszkŁ 
Poniedziałek, 8. 7. „Straszny dwór“, ope

ra Moniuszki.
Początek ó godzinie 20.

Teatr Polski
DZIŚ — „Siarnan do wzięcia“.
Niedziela, 7. 7. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 8. 7. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 20.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wesoła spółka“.
Niedziela, 7. 7. „Wesoła spółka“. 
Poniedziałek, 8. 7. „Wesoła spółka“.

Początek o godzinie 20,
Teatr „Rewia" na P. W. K.

Dziś i codziennie: o godz. 19,15 wielka 
rewja polska w 19 obrazach „Kulig" — 

o godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na
wystaw^“.

Bilety poprzednio do nabycia w skła
dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul Śniadeckich 12. Na P W ti. 
Dwór Huggera, Ceutr. Restauracja PWK.
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Produkcja zwierzęca

Przed wejściem na tereny przezna
czone na wystawę żywego inwentarza 
mamy pawilony, w których mieszczę, 
się eksponaty produkcji zwierzęcej i 
mleczarstwa i jajczarstwa.

W pierwszym pawilonie mamy w 
dziale chowu grubego inwentarza ze
brane przeważnie tylko mapy i dane 
statystyczne, tyczące się ilości, ras, 
stacyj rozpłodowych i t. p. Prof. dr. 
J. Rostafiński zebrał na podstawie 
materjałów dostarczonych komitetowi 
Centr. Tow. Rolniczego i Centr. Zw. 
Kółek Roln. przez wszystkie organiza
cje społeczno-rolnicze dane statysty
czne co do ilości koni, bydła, trzody 
chlewnej i świń w Polsce za rok 1927. 
Polska w r. 1927 posiadała koni 4.127 
tysięcy, bydła 8.602 tys., trzody chlew
nej 6.333 i owiec 1.918 tys. W stosunku 
do roku 1921, kiedy była przeprowa
dzona urzędowa statystyka inwenta
rza, znajduje się u nas koni więcej o 
833 tys., bydła o 539 tys., świń o 1.055 
tys. i owiec mniej o 275 tys. sztuk. 
Zwiększenie się znaczne ilości koni za 
ten okres czasu świadczy o stratach, 
jakie poniósł nasz kraj w czasie woj
ny, które trzeba było uzupełnić, a z 
drugiej strony o zamiłowaniu naszych 
rolników do hodowli koni, która się 
obecnie nie opłaca wobec rozwoju au- 
tomobilizmu i niskich cen za konie. 
Hodujemy w małych ilościach konie 
czystej krwi angielskiej i arabskiej, w 
większej ilości konie półkrwi angiel
skiej, półkrwi arabskiej i rasy uszla
chetnionej, dające typy koni artyleryj
skich.

W Polsce mamy przeszło 1300 ogie
rów państwowych i około 9000 pry
watnych licencjonowanych.

Również w dziale hodowli bydła 
dąży się w Polsce do poprawienia ra
sy, do czego służą związki hodowlane 
w całej Rzplitej Polskiej.

Iloś ćbydła zapisanego do ksiąg ro
dowodowych zwiększyła się o 41 844 
sztuki za ostatnie lat siedem i wynosi 
obecnie 59 000 sztuk, w tem przeszło 
40 tysięcy bydła nizinnego czarno
białego. Obecnie hodujemy w Polsce 
przeważnie bydło nizinne czarno-białe 
(fryzy, Oldenburgi i holendry), czer
wone polskie i simentalskie (wscho
dnia Małopolska). Koła kontroli obór 
miały w r. 192i-24 w kontroli 12 692 
sztuki, a w r. 1927-28 — 97 049 sztuk.

Co się tyczy, hodowli świń, to w 
Polsce są wyraźne trzy typy, a miano
wicie w zachodniej dzielnicy łącznie z 
krakowskiem województwem mamy 
uszlachetnioną świnię klapońską, na 
wschodzie hodują polską świnię 
ostroncką, podobną do dzika, a w cen
tralnych województwach i południo
wo-wschodnich dużą świnię białą 
przekrzyżowaną ze świnią angielską.

W Polsce jest 136 chlewni raso
wych i 571 stacyj rasowych knurów. 
Z dawnych irystnw

Wywóz produktów i sztuk żywych wy
nosi 1 782 760 q.

Hodowla owiec w Polsce się nie 
rozwija. Mamy 2 typy owiec: cienko- 
runne merynosy i owcę miejscową w 
różnych odmianach. Poza tem zaczęto 
w Polsce hodować owce karakułowe.

W tym pawilonie widzimy dalej 
stoiska zjedn. polskich hodowców go
łębi pocztowych, związku hodowców 
psów rasowych, drobiu, ryb słodko
wodnych i pszczelnictwa.

Przedstawione są modele budyn
ków dla drobiu, całego gospodarstwa 
p. Zofji Suskiej z Kryspinowa p. Kra
ków i szkoły gospodarczej w Chylicz- 
kach. Stosunkowo dużą wystawę ma
my ryb słodkowodnych i pszczelni
ctwa, są tam pokazane wszelkie przy
rządy i naczynia używane do połowu 
ryb i pszczelnictwa. Poza licznemi fo- 
tografjami z Podkarpacia są tam eks
ponaty zakładu ichtjologicznego w 
Krakowie, dóbr Zatorskich Ad. Potoc
kiego, gdzie oglądamy okazy naszych 
ryb zakonserwowanych, szkodników 
rybnych, modele stawów hodowlanych 
i wylęgarni ryb łososiowych i pań
stwowej dla sieji i sielawy.

W dziale pszczelniczym mamy mię
dzy innemi okazy szkodników pszczel
nych i zielnik roślin miododajnych, 
starannie ułożony przez ks. Tad. Cibo
rowskiego. Firma Sanator w Byd
goszczy pokazuje modele apteczek dla 
inwentarza i drobiu i niektóre wyroby 
chemiczno-farmaceutyczne, p. Szykó- 
wna ze Żnina nową miodarkę do wy
kręcania miodu. X.

Matejko w pałacu sztuki
Szczupły w porównaniu z roman

tykami korowód .klasyków Sali Hono
rowej“ w Pałacu rozpoczyna Jan Ma
tejko. Innym razem przedstawimy 
definicję klasycyzmu w malarstwie. 
Tutaj wystarczy stwierdzić pobieżnie, 
że klasycyzm reprezentują tym razem 
Siemiradzki, Czachór, Matejko, Mal
czewski i Wyspiański. Trzy nazwiska 
budzą może zdziwienie, że je w tej 
grupie umieszczamy, ale do tego bę
dzie trzeba powrócić. Na razie zaj- 
mimy się Matejką.

Niezawodnie walczył w nim ro
mantyk z klasykiem, ale zwycięstwo 
przypadło temu ostatniemu. Aby za
demonstrować tę walkę, nie wystar
czy oczywiście tych parę płócien, ja
kie zebrać zdołano. Ale w tych kil
ku obrazów, pochodzących z rozmai
tych okresów jego życia, na ogół prze
mawia klasyk nad romantykiem. 
Przedewszystkiem wspaniały „Batory 
pod Pskowem“, jeden z szczytnych 
przejawów genjuszu Matejki wogóle, 
skomponowany jest zasadniczo we
dług reguł klasycznych. Dominantę 
obrazu, umieszczoną- centralnie, stano
wią król, jezuita Possewin i dwaj po

słowie rosyjscy: jeden klęczący, drugi 
przyklękujący. Jest to zwarta, silnie 
zbudowana grupa w kształcie pirami
dy. Optyczny jej kontur biegnie ra
zem z krojem płaszcza królewskiego 
poprzez głowie jezuity, gdzie się zała
muje, ku głowie jezuity, gdzie kulmi
nuje. A w symetrycznej niemal, tak sa
mo załamanej linji, opuszcza się po 
grzbiecie i płaszczu przyklękającego 
posła z powrotem ku ziemi. Postać 
kanclerza po lewej i rycerza rosyj
skiego w śpiczastym hełmie po pra
wej, to dwa formalnie (zresztą także 
treściowo) równo silne akcenty, zamy
kające pionowo obie boczne partje. 
Razem z centralną, tworzą trzy te par
tje wzór klasycznej symetrji kompo
zycyjnej. Cała reszta osób na drugim 
planie to już jeno tło, traktowane po
bieżnie, już jeno sztafaż dla statyczne
go układu figuralnego na pierwszym 
planie.

Dalszą cechę klasycyzmu „Batore
go“, stanowi ścisły precyzyjny rysunek, 
modelujący każdy poszczególny 
kształt, ujęty w zwarty wyraźny kon
tur. Choćby ozdoby płaszcza klęczącego 
posła one wykonane są z linearnym 
kunsztem, godnym arcymistrzów ry
sunku Rafaela czy Ingresa. Kontury 
wypełnione są głębokiemi, nasycone- 
mi barwami o pełni blasku i świetno
ści. Mimo to nie odgrywa tu barwa 
roli pierwszorzędnej. Nie ona buduje 
kształt. Służy jeno do spotęgowania 
plastycznej struktury, urobionej już w 
każdym szczególe przez rysunek i 
kontr. Wtórna ta rola barwy, linea- 
ryzm, silne podkreślenie pionu, zwar
ta statystyczna budowa całości z głów
nym akcentem w środku obrazu — oto 
główne cechy jego klasycyzmu, we
dług definicyj, ustalonych przez 
Woelfflina, a wydatnie dziś stosowa
nych przez historyków sztuki i kryty
ków.

Kilka zgoła drugorzędnych cech ro
mantyzmu „Batorego“ pomijamy — 
występują one natomiast znacznie 
silniej w pozostałych czterech obra
zach. „Kopernik“ n. p. nosi wybitne 
piętno malarskości. Przedwszystkiem 
rusztowanie i przyrządy astronomicz
ne utworzone są z plam barwnych i 
światłocienia, traktowane więc są 
„wzrokowo“, a nie „dotykowo“, jak 
to czyni klasycyzm. A przestrzeń, w 
klasycznych kompozycjach zwykle 
zamknięta i ściśle ograniczona, jest tu 
romantycznie „nieograniczona“, czyli 
otwarta pierspektywicznie w nieskoń
czoną dal. Również pion centralny, do
okoła którego układa się w kompozy
cjach klasycznych symetrycznie struk
tura całości, został zachwiany. Sama 
postać Kopernika, choć jeszcze umie
szczona prawie w centrum obrazu, 
jest lekko pochylona. Zorjentowana 
mianowicie jest w kierunku osi głów
nej, która biegnie, już zgoła w duchu
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barokowo-romantycznym, skośnie po
przez obraz od prawego jego rogu ku 
kościołowi.

Jeszcze zdecydowaniej romantycz
ne jest założenie „Zygmunta, słucha
jącego dzwonu“. Do wybitnie atekto- 
nicznej struktury całości dołącza się 
rozbicie linij, płaszczyzn i brył na nie
spokojną dynamiczną grę barw i świa
tłocienia. Niekiedy dynamika staje się 
jakoby sama celem, n. p. w prawym 
rękawie królewskim nie buduje bar
wa i światłocień nawet już jego kształ
tu. Natomiast „Św. Kinga“ wskazuje 
znów na założenie klasyczne. Mówi o 
tem spokojne statyczne osadzenie po
staci Świętej na osi pionowej, popro
wadzonej z matematyczną ścisłością 
przez centrum obrazu. Sama postać, 
to zwarta potężna bryła, objęta wy
raźnym, nieprzerwanym konturem. 
Linearnie są traktowane także rozma
ite szczegóły, n. p. kwiaty po prawej 
stronie klęczącej — nota bene o ile 
wszystko to wogóle dostrzec było moż
na poprzez przegrodę nielitościwie 
szerokiego a czerwonego (!) sukna, 
rozłożonego najniepotrzebniej na po
dłodze.

Na podkreślenie zasługuje oczywi
ście jeszcze wybitny realizm Matejki. 
Każda rzecz: czoło, szata, tkanina czy, 
kamień, oddana jest z pierwszorzęd- 
nem poczuciem jakości materjalnej. 
Aksamity czy perły błyszczą matowo, 
a jedwabie lśnią i niemal szeleszczą.

Dr. Michał Sobeski.

Tak, według współczesnej litografji, wyglądało oprowadzanie premjowanych koni na wystawie światowej w Filadelfji 
.w roku 1876, czyli 53 lat temu.

Jak zabezpieczono P. W. K. 
przed pożarem?

Celem należytego zabezpieczenia 
objektów P. W. K. przed pożarem 
wszystkie łatwopalne materjały budo
wlane zostały impregnowane Wszystkie 
drewniane budynki - pawilony są z 
wierzchu otynkowane, a wewnątrz obite 
jutą impregnowaną. Na terenach wy
stawy założono 60 hydrantów nadziem
nych i umieszczono przeszło 600 gaśnic 
ręcznych. Wewnątrz budynków jest 100 
kranów pożarowych z wężami po 20 m. 
długości. Na całym terenie wystawy u- 
rządzono 15 aparatów sygnalizacji po
żarnej, z których połowa połączona jest 
z miejską strażnicą pożarną a reszta włą
czona do osobnej stacji alarmowej, urzą
dzonej specjalnie na samej wystawie 
wraz z stałym posterunkiem — pogoto
wiem straży.

Pogotowie to składa się z sierżanta 
i 6 strażaków, z których dwóch stale pa
troluje pawilony wystawy. Posterunek 
posiada samochód z motopompą i 400 na. 
wężów tłocznych wraz z szeregiem nie
zbędnych rekwizytów i narzędzi. Do za
instalowania sygnalizacji alarmowej zu
żyto 6.250 mtr. kabla elektrycznego.

We wszystkich halach i pawilonach 
palenie tytoniu i chodzenie z otwarłem 
światłem jest surowo wzbronione. Prócz 
tego codzień rano są czynione próby 
wszystkich aparatów alarmowych.

Dotychczas nie było jeszcze ani jed
nego wypadku pożaru na terenach wy-

- stawy. (O.)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Barometry
przesilenia kredytowego

Istnieję, dwa znamiona, ilustrujące 
w sposób bardzo pewny — bieżące po
łożenie na rynku kredytowym. Pierw- 
szem jest liczba protestowanych wek
sli, drugiem ilość sprzedaży na raty.

W Banku Polskim, który co mie
siąca przeprowadza statystykę weksli 
protestowanych i wyrażają ją stosun
kiem procentowym zaprotestowanej 
sumy do ogólnej sumy wszystkich 
weksli płatnych w ciągu miesiąca, 
normalny procent protestów wynosił 
aż do ubiegłej jesieni niewiele ponad 
2 procent. Od października jednak 
nastąpiło szybkie pogorszenie się, 
ilość bowiem weksli protestowanych 
w Banku Polskim wynosiła w paź
dzierniku 2,08 procent, w listopadzie 
2,47, w grudniu 2,87, w styczniu 3.75, 
w lutym 4,51, w marcu zaś 5,12 i tyleż 
mniejwięcej w kwietniu i maju.

Do jakiego zaś stopnia dochodzi 
rozdrobnienie w obrotach wskutek 
sprzedaży na raty, wskazują takie 
przykłady, jak ten, że pewna firma w 
branży perfumeryjno-kosmetycznej na 
pokrycie zobowiązania w wysokości 
2.000 złotych dała aż 70 weksli, a pew
na mniejsza firma na pokrycie zobo
wiązania w kwocie 28 złotych dała 
weksel, żyrowany przez kilkanaście 
firm. W jednej z większych fabryk 
obuwia mechanicznego było wpraw
dzie ostatnio zaledwie 3 procent pro
testowanych weksli, ale z tego dwie 
trzecie stanowiły weksle drobne, po
chodzące ze sprzedaży na raty i ak
ceptowane przez urzędników, nauczy
cieli itp., którzy obecnie również do
puszczają swoje weksle do protestu, 
gdyż wskutek zwiększonych w czasie 
katastrofy zimowej wydatków położe
nie ich także uległo pogorszeniu.

Wogóle sprzedaże na raty! Wy- 
daje się, że przestano wreszcie patrzeć 
na nie. jak na „zło konieczne“ i że 
zapowiada się nowa era poglądów na 
ten tak ważny i w niektórych kierun
kach pożyteczny system sprzedaży. 
Mianowicie rząd przystąpił do stud
iów na temat ogólno-polskiej ustawy 
ratalnej, której projekt zamierza 
przedłożyć Sejmowi na jesień, celem 
rychlej unifikacji rozbieżnych przepi
sów w tym względzie w b. dzielnicach 
istniejących.

Jest to tem bardziej potrzebne, że 
konstrukcja obowiązujących dotąd u- 
st.aw dzielnicowych prowadzi w pew
nych wypadkach do nadużyć przy do
konywaniu sprzedaży wzgl. zakupu 
na raty.

Kréîkh hfermaeje pspodarcze
(—) Banque de France wypłacił za dru

gie półrocze r. ub. 235 fr. dywidendy net
to wobec 150 fr. za I półrocze r. ub.

'(—) Z Waszyngtonu donoszą, że spra
wozdanie miesięczne Federal Reserve Bo
ard za maj stwierdza m in. wzrost pro
dukcji cynku, ołowiu i wydobycia nafty. 
Produkcja samochodów nieznacznie się 
zmniejszyła. Ceny hurtowe w okresie 
sprawozdawczym wykazały dalszy spadek.

(—) Dom bankowy nowojorski Dillon, 
Read C-o ogłosił sprawozdanie ze stanu 
swych kredytów dla Niemiec, z którego 
wynika, iż sfinansował on dla Niemiec ra
zem' 325 milj. dolarów pożyczek. Z tej su
my przypada 127 milj. doi. na przemysł 
metalurgiczny, 72 milj. doi. na przemysł 
elektrotechniczny, 50 milj. doi na rząd 
Rzeszy, 35 milj. doi. na banki, 41 milj. na 
inne gałęzie przemysłu.

(—) American Office of Metal Stati
stic oblicza, iż produkcja światowa ołowiu 
Skosiła w maju r. b. 164.600 ton wobec 
m2000 ton w kwietniu rb. i 131.600 ton 
w maju r. ub.
.... Według „Wirtschaft und Stati
stic kwietniu rb. rozpoczęto w 92 du
żych i średnich miastach budowę 4.382 
nowych budynków, obejmujących 19.182 
mieszkań,

Bank Angielski wysłał w tygodniu 
t zloto w sztabach za 1 miljon
uniów do Ameryki i za 1.8 milj. Ł. do 

r„,,îrile9 Łącznie z poprzedniemi traiis- 
ttd • straci! Bank Angielski w ciągu 
„ , prawie ® miljonów Ł. ze swych za-
rizia • zfoi:a- To też koła giełdowe spo- 

S,’Ç w najbliższych dniach pod-
1 prQC dyskonta przez Bank Angielski o
nvoï?' Liczba zarejestrowanych bezrobot- 
ll‘>?7no An,Ç i’ wynosiła 17 czerwca r. b. 
osńh w °s6b< zn- zwiększyła się o 9.908 
dzająeym°rÓWnaniu z tygodniem poprze-

Charies »’nW Journa1“ ukaza’ się w 
PcNk»8 Uulmont z wiceprezesem I 
le cvfrS° P' Młynarskim, który w 
Banku ,,p'’z.edstawił historję poW! 
w Sl<le8'0 oraz dalsze jego
8Podarc7oV ,Z f’?6,na poprawą sytua«. 
Przemysł,; • /'u 1 st°Pniowym rozvysiu i górnictwa.

Kongres
Międzynarodowej Izby Handlowej

W dniach 8—13 lipca r. b. odbędzie 
się w Amsterdamie Kongres Między
narodowej Izby Handlowej, w którym 
udział ma wziąć 46 państw oraz prze
szło tysiąc delegatów. Przewodniczą
cym posiedzeń, mających się odbywać 
w amsterdamskim instytucie kolonjal- 
nym, będzie p. Rudolf du Mosch, pre
zes komitetu holenderskiego M. I. H. 
Prezesem komitetu organizacyjnego 
Kongresu jest p. E. Heldring, prezes 
amsterdamskiej izby handlowej. Licz
ne międzynarodowe organizacje go
spodarcze z sekcją ekonomiczną i fi
nansową Ligi Narodów na czele — 
będą reprezentowane na Kongresie.

Doniosłość obrad zbliżającego się 
Kongresu, wielka już przez sam fakt 
reprezentowania przez Izbę sfer eko
nomicznych świata, nabiera szczegól
nego znaczenia z uwagi na szereg b. 
aktualnych kwestyj, mających być m. 
i. tematem obrad.

Porządek obrad obejmuje kwestje 
dwojakiego rodzaju: z jednej stro
ny — bardzo aktualne gospodarcze 
problematy ogólnoświatowej donio
słości, przez rozważanie których M. 
I. H. pragnie ustalić opinję sfer go
spodarczych, z drugiej strony — sze
reg kwestyj wybitnie technicznych, 
ciekawych i ważnych dla obrotu mię
dzynarodowego.

Jako najbardziej interesujące 
punkty porządku obrad Kongresu 
można wymienić następujące sprawy:

Sytuacja gospodarcza 
w czerwcu

Według sprawozdania Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu ze stanu przemysłu 
i handlu w Wielkopolsca za miesiąc czer

wiec 192 r.
Sytuacja w czerwcu się nie poprawiła. 

Odnosi się wrażenie, że depresia będzie 
dcść długotrwałą. Trudności pod wzglę 
dem płatności pozostały te same. Weksle, 
o ile ich się nie dopuszcza do protestu, pła
ci się najczęściej na drugi dzień. Prote
stów notuje się stosunkowo mało w bran
ży spożywczej. W przemyśle maszyn rol
niczych czerwiec przyniósł pewną poprawę 
co do płatności dawniejszych zobowiązań

Za jedną z wielkich bolączek uważają 
slery gospodarcze sprawę skarg z weksli 
protestowanych, czekających bardzo dłu
go swej kolei z powodu przeciążenia są
dów. Następnie wyroki również bardzo 
długo pozostają u komorników bez załat
wienia, gdyż i komornicy obciążeni są 
sprawami egzekucyjnemi Z tego powodu 
uzyskanie gotówki ze skargi wekslowej 
trwa przeciętnie około roku, co pewność 
wzgl. znaczenie weksla, jako takiego, czy
ni iluzorycznym.

W różnych gałęziach t. zw. sezon ogór
kowy daje Się odczuć w poważnej mierze 
już w czerwcu, aczkolwiek zazwyczaj do
piero lipiec wykazuje znaczniejsze zmniej
szenie się obrotów. Pogorszenie się sytu
acji pod względem produkcji i zatrudnie
nia nastąpiło nawet w przemyśle mebli ty
pu średniego, który w ciągu długiego sze
regu miesięcy był w całej pełni zatrudnio
ny i co miesiąc podnosił liczbę robotników. 
Osłabienie ruchu znajduje się w ścisłym 
związku z zakończeniem prac dla Po
wszechnej Wystawy Krajowej, co dopro
wadziło do zwolnienia mniej lub więcej 
znacznej liczby robotników w różnych ga
łęziach, m. in. też we wspomnianej bran
ży meblowej. Buch osłabł również w han
dlu samochodami. Natomiast pewne oży
wienie zaznacza się w przemyśle maszyn 
rolniczych a przedewszystkiem w przemy
śle czekoladowym.

Sytuacja w bankach naszej dzielnicy 
nie uległa zmianie.

Dokoła budowy elewatorów 
w Lublinie

Otrzymaliśmy poniższy list: 
Szanowny Panie Redaktorze!

W kronice gospodarczej „Kurjera 
Poznańskiego“ z dnia 3. 7. br. umiesz
czona była wiadomość, o budowie ele
watorów zbożowych w Lublinie. Po 
przeczytaniu tej wiadomości, — pomi
jając jej ważność i znaczenie, — tak, 
jak po przeczytaniu szeregu innych 
mniej lub więcej ciekawych, można 
byłoby pocichu lecz radośnie wyrazić 
uznanie Państwowym Zakładom 
Przemysłowo - Zbożowym za podjętą 
inicjatywę, gdyby nie złośliwe wersje 
krążące właśnie około budowy 
wspomnianych elewatorów i uwłasz
czające mocno czynnikom rządowym, 
przeprowadzającym tę budowę i za 
uią odpowiedzialnym.

problemat gospodarczej odbudowy 
Chin (w celu zetknięcia się z między- 
narodowemi sferami gospodarczemi 
przybędzie na Kongres delegacja 
chińska, złożona z przedstawicieli 
związku chińskich izb handlowych), 
zagadnienie korzyści, wynikających z 
kierowania przedsiębiorstw przez 
czynniki publiczne, wzgl. prywatne 
(w tej sprawie M. I. H. opublikuje na 
Kongresie rezultaty ankiety między
narodowej); trzecią b. ważną sprawą, 
być może najbardziej praktyczną, ale 
i b. trudną, mającą być rozważaną w 
Amsterdamie — jest sprawa polityki 
handlowej i restrykcyj obrotowych 
(kwestją tą zajmowały się już po
przednie 2 Kongresy: brukselski i 
sztokholmski).

Z innych ważnych zagadnień, ma
jących być przedmiotem dyskusji, na
leży wynieść kwestje: targów i wy
staw międzynarodowych, transportu i 
komunikacyj, międzynarodowych ter
minów handlowych itd.

Wobec wielkiej doniosłości zagad
nień, które mają być poruszone — na
leży z uznaniem podnieść fakt, że po
znańska izba przemysłowo-handlowa 
będzie na Kongresie amsterdamskim 
silnie reprezentowana; mianowicie w 
ubiegły piątek opuścili Poznań, uda
jąc się do Amsterdamu, wiceprezesi 
wymienionej izby: pp. Fr. Maciejew
ski i K. Otmianowski oraz dyrektor 
izby, p. dr. SŁ Waschko.

Otóż — według brzmienia wersji, 
(oby była kłamliwą!), — tak, jak na
kazują odpowiednie przepisy, władze 
rządowe zajęte budową, rozpisały 
konkurs na budowę wspomnianych e- 
lewatorów ha skutek czego wiele in- 
stytucyj i przemysłowców budowla
nych, krajowych i zagranicznych, jęło 
się ubiegać o przeprowadzenie prac 
około wzniesienia budowli. W odpo
wiednim terminie, po rozpatrzeniu 
nadesłanych ofert rządowe władze bu
dowlane zaakceptowały podobno ofer
tę firmy niemieckiej, mającej swych 
energicznych i w Polsce umiejętnie i 
skutecznie ubiegających się o pracę 
przedstawicieli w osobach Kastelmul- 
lera (przedstawiciel na Wielkopolskę) 
i Nimano (przedst. na b. Kongresów
kę), wersja nie kończy się jednak na 
tem doniesieniu lecz dodaje, że wy
różniona i łaskawie potraktowana 
przez nasze władze budowlana firma 
niemiecka, ufając zdolnościom i wie
rząc w spryt swych przedstawicieli w 
Polsce wznosi ten gmach przy pomo
cy pewnej części rzemieślników nie
mieckich i niektórych materjałów bu
dowlanych, rzekomo brakujących w 
Polsce.

Trudno wierzyć w prawdziwość 
twierdzeń krążących insynuacyj, 
dlatego pożądanem byłoby, aby zain
teresowane czynniki rządowe, gwoli 
uspokojenia licznych pesymistów, któ
rzy, dzięki wpływom złośliwej plotki, 
nieżyczliwie wyrażają się o wznoszo
nych elewatorach, wyjaśniły należy
cie tę sprawę i wykazały ich kłamli
wość.

Racz przyjąć Panie Redaktorze wy
razy niekłamanego szacunku.

„Firef.

Kalendarzyk podatkowy.
Ministerstwo Skarbu przypomina pła

tnikom podatków bezpośrednich, że w mie
siącu łipcu r. b. płatne są następujące po
datki: 1) do 15 lipca — wpłata podatku prze
mysłowego od obrotu, osiągniętego w m-cu 
czerwcu r. b., przez przedsiębiorstwa han
dlowe i I i II kat. i przemysłowe I — V 
kat. prowadzące prawidłowo księgi han
dlowe, oraz przez przedsiębiorstwa spra
wozdawcze. 2) do 15 lipca — wpłata Odro
czonej zaliczki na podatek przemysłowy 
od obrotu za pierwszy kwartał 1929 r. w 
wysokości 1/5 kwoty tego podatku, wymie
rzonego za rok 1927, przez przedsiębior
stwa handlowe i przemysłowe, nieprowa- 
dzące prawidłowych ksiąg handlowych, 
oraz przez zajęcia przemysłowe; 3) wpłata 
podatku dochodowego od uposażeń służbo
wych, emerytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę — w ciągu 7-miu dni po dokonaniu 
potrącenia. Nadto płatne są zaległości z ty
tułu podatku majątkowego oraz kwoty za
ległości względnie rozłożonych na raty z 
terminem płatności w m-cu łipcu, tudzież 
podatki, na które płatnicy otrzymali naka
zy płatnicze z terminem płatności w tymże 
miesiącu,

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Nowe Kartele. Dobiegają końca 

prace nad utworzeniem kartelu w prze
myśle skórzanym. Szereg firm zgłosiło swój 
akces do organizacji, która będzie miała 
za cel regulowanie obrotu wyrobami prze
mysłu skórzanego, regulowanie cen i usta
lenie norm produkcji. Jednocześnie czy
nione są starania w celu syndykalizowa- 
nia produkcji terpentyny. Starania te na
trafiają na pewne trudności natury for
malnej. Wczoraj odbyła się w tej spra
wie konferencja w Państwowym Instytu
cie Eksportowym, na której uchwalono 
zwołać konferencje rejonowe przemysłu 
terpentynowego w Wilnie, Białymstoku i 
Równem. Ponieważ wszyscy producenci 
zgodnie domagają się utworzenia takiego 
syndykatu, można mieć nadzieję, że syn
dykat rozpocznie swe prace już w sierp
niu b. r.

(k) Zebranie dyrektorów organizacyj 
zrzeszonych w Centralnym Związku Pol
skiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i 
Finansów. Dnia 25 czerwca r. b. odbyło się 
zebranie dyrektorów organizacyj zrzeszo
nych w Lewiatanie. Poruszona była spra
wa Powszechnej Wystawy Krajowej i m- 
działu w niej poszczególnych organizacyj. 
Na czoło zagadnień wysunęła się koniecz
ność wyzyskania tego wysiłku, który po
niósł przemysł z racji Wystawy. Postano
wiono również udostępnić pracownikom 
i robotnikom zakładów przemysłowo-han
dlowych zwiedzanie Wystawy.

(k) W sprawie sprzedaży drogą licyta
cji towarów, zalegających w urzędach cel
nych. Według ostatnich zarządzeń, zale
gające w Urzędach Celnych towary raz wy
stawione na licytację, nie mogą być wy
wiezione zagranicę, ani przewiezione na 
skład wolnocłowy ani też przekazane do 
ir.nego urzędu celnego. Jeżeli zależy stro
nie na zwróceniu towaru zagranicę, odda
nie go na skład wolnocłowy lub przekaza
nie do innego urzędu celnego, strona win
na się starać o to w czasie, kiedy licy
tacja nie jest jeszcze zarządzona. Licy
tacja może być uchyloną tylko wtenczas, 
gdy strona uiści wszystkie należności, dla 
pokrycia których zarządzoną zostaia 
sprzedaż towaru. Powyższe zarządzenie o- 
obwiązywać będzie od dnia 1 sierpnia br.

i (k) Akcja kredytowa na nawozy sztucz
ne. Według dokonanych ostatnio obliczeń, 
tegoroczne kredytowanie akcji nawozowej 
przez Państwowy Bank Rolny osiągnęło 
cyfry rekordowe. W sezonie wiosennymi 
r. b. rozprowadzono przy pomocy kredytów 
P. B. R. 231.374 tonn nawozów sztucznych 
za sumę 39.800.000 złotych, gdy w tym sa
mym seżonie r. ub. dostarczono rolnikom 
na kredyt tylko 119.000 tonn nawozów za 
sumę 29.000.000 złotych. Jak widać z po
wyższego, zapotrzebowanie ze strony rol
ników na kredyty towarowe P. B. R. 
wzrosło w porównaniu z rokiem poprzed
nim o 94.1%. Również tegoroczna akcja 
jesienna przewidywana jest w rozmiarach, 
przewyższających znacznie zeszłoroczną 
akcję jesienną. Dotychczas bowiem P. B. 
R przyznał już na ten cel kredytów na su
mę 24.845.000 złotych.

Z ZAGRANICY
(z) Ratyfikacja konwencyj międzynaro

dowych. Rządy austrjacki, lusemburski 
i szwajcarski złożyły w Sekretariacie Ge
neralnym Ligi Narodów instrumenty ra
tyfikacyjne konwencji o zniesieniu zaka
zów w przywozie i wywozie z 1927 r. oraz 
układów z r. 1928, dotyczących wywozu 
skór i kości.

(z) IV Międzynarodowy Kongres Nauko
wej Organizacji. W dniach od 19 do 23 
czerwca r. b. odbył się w Paryżu IV Mię
dzynarodowy Kongres Naukowej Organi
zacji, który zgromadził najwybitniejszych 
działaczy na polu naukowej organizacji z 
35 państw z Harringtonem Emersonem na 
czele. Otwarcie Kongresu nastąpiło w o- 
becności p. Prezydenta Republiki Francu
skiej, Doumergue‘a, oraz ministra spraw 
wewnętrznych, p. Tardieu, jako przewod
niczącego Kongresu. Prace Kongresu po
dzielone zostały na następujące sekcje- L 
przemysł, 2. rolnictwo, 3. handel, 4. admi
nistracja, 5. gospodarstwo domowe i 6. na
uczanie i sprawy ogólne.

(z) Fuzja w amerykańskim przemyśle 
lotniczym. Jak donoszą z Nowego Jorku, 
czynione są starania w kierunku połączeń 
nia dwóch wielkich amerykańskich zakła
dów samolotowych mianowicie Curtis Ae
roplan and Motor Co., oraz Wright Aero- 
nautical Corp. Sfuzjowane zakłady, któ
rych połączony kapitał ma wynieść 70 milj. 
doi., będą prowadzone pod firmą Curtis - 
Wright Corp.

(z) Wzrost eksportu automobilów z 
Francji. Wywóz automobilów z Francji 
wzrósł znacznie w ciągu pierwszych pię
ciu miesięcy r. b. Wywieziono za granicę 
18.328 wozów osobowych wartości 
601.000.000 franków wobec 15.151 wozów 
wartości 524.000.000 franków w tym samvm 
czasokresie r. 1928. Eksport samochodów 
ciężarowych wyniósł 3.764 wozów warto
ści 121.000.000 franków wobec 2.210 wozów 
wartości 75.000.000 franków w r. 1928 (w 
ciągu pierwszych pięciu miesięcy).

(z) Redukcja ruchu kolejowego w Ru- 
munji. W związku z planem oszczędno
ściowym zarządu kolei rumuńskiej, ogra
niczono w calem państwie wydatnie ruch 
kolejowy, kasując przedewszystkiem te po
ciągi, które nie posiadały zbyt wielb Fro 
znaczenia gospodarczego. Narazić zredu
kowano ruch kolejowy na lihjach o łącz
nej długości 3.000 kilometrów.
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W dniu wczorajszym zakończony 
został w Poznaniu II zjazd chemików 
polskich. Obrady, trwające przez czte
ry dni, zgromadziły przeszło sześciu
set chemików i studentów chemji z 
Polski i zagranicy.

W pierwszym rzędzie stoją pośrod

ku (od ostatniego pana w jasnym u- 
braniu od lewej): dyr. Edmund Trep
ka z Warszawy, dyr. Włodzimierz Płu- 
żański z Warszawy, prof. Kazimierz 
Jabłczyński, prof. C. Matignon z Pa
ryża, prof. dr. Stanisław Tołłoczko ze 
Lwowa, przew. Zjazdu, prof. Emil Vo-

toczek z Pragi, prof. V. Vesely z Brna, 
prof. Z. Weyberg ze Lwowa, prof. Woj
ciech Świętosławski z Warszawy, dr. 
Władysław Sobecki z Poznania i Ka
zimierz Kling ze Lwowa.

W ostatnim rzędzie nad prof. Vo- 
toczkiem stoi prof. Kazimierz Fajans

z Monachjum. Na lewo w drugim rzę
dzie m. in. prof. Konstanty Hryna- 
kowski z Poznania, organizator Zjaz
du, prof. Józef Zawadzki z Warszawy 
i prof. Ludwig Szperl z Warszawy.

W 150 rocznicę zgonu 
Kazimierza Pułaskiego

Wspaniały monument stanie 
w mieście Savannah

W dniu 4 czerwca odbyło się w 
Washingtonie posiedzenie powołanej 
do życia przez Kongres Stanów Zje
dnoczonych komisji federalnej, na 
którym obecni byli — mayor miasta 
Savannah, Gordon Saussy, senator 
James Watson, kongresman Will. R. 
Wood, kapitan Arthur F. Comer, ar
chitekt, Ignacy K. Werwiński, prze
wodniczący rządowej komisji ku 
uczczeniu Pułaskiego, prezes Stowa
rzyszenia weteranów armji polskiej 
w Ameryce Kazimierz S. Bałdyga, 
Jan A. Wedda, członek Komisji Pu
łaskiego, mianowany przez guberna
tora stanu Michigan, przedstawiciele 
prasy i kilku kongresmanów, zainte
resowanych uroczystościami ku czci 
bohatera z pod Savannah.

Plany uroczystości wyjaśniał ma
yor Saussy, stwierdzając, że miasto 
Savannah, deklarowało najpiękniej
sze miejsce w Daffin Parku pod pro
ponowany pomnik dla Pułaskiego, 
następnie miasto zgodziło się mocą 
specjalnej uchwały wyasygnować o- 
koło trzydzieści tysiący dolarów na 
upiększenie tego miejsca, oraz powo
łało do życia specjalną komisję, która 
imieniem miasta gościć będzie dele- 
cje, jakie niewątpliwie przybędą na 
uroczystości savanskie w październi
ku roku bieżącego.

Jednym z głównych punktów o- 
brad było przyjście do porozumienia 
co do miejsca i charakteru uroczy
stości, która odbyć się powinna nie 
gdzie indziej tylko w Savannah, gdzie 
Pułaski 150 lat temu w walkach pod 
murami miasta został śmiertelnie 
ranny i. następnie zmarł. Prezydent 
Stanów Zjednoczonych Herbert Hoo
ver ma być uproszony na prezesa ho
norowego komitetu uroczystościowe
go, jaki zorganizowany zostanie 
wspólnie z Amerykanami.

Architekt kapitan Comer, któremu 
polecono opracowanie planów pomni
ka, przedłożył je, zdobywając sobie 
powszechne uznanie tak pięknością 
linji, jak i ujęciem całość! pomnika- 
kopca, którego ogólny koszt wyniesie 
około 350 tysięcy dolarów. Ponieważ 
w zbiórce funduszów* na ten cel 
współdziałać będą i narodowe organi
zacje amerykańskie, przeto suma ta 
jest nawet skromną.

Chodziło także o to, by uroczystość 
uwiecznić czemś, coby następnym 
pokoleniom, mówiło o chwalebnej za
słudze polskiego patrjoty i bohatera 
amerykańskiego, czemś, coby przema-

/ wiało przez setki lat, coby wreszcie 
uczyło i przyczyniało się do kształto
wania duszy narodu. Odbędą się więc 
narodowe uroczystości ze współudzia
łem Prezydenta Hoovera, armji i ma-

rynarki Stanów Zjednoczonych, am
basadorów państw sprzymierzonych 
i specjalnego przedstawicielstwa Pol
ski, tudzież licznych delegacyj stowa
rzyszeń polsko-amerykańskich i ame
rykańskich z całego kraju. Prezydent 
Stanów Zjednoczonych proszony bę
dzie o wygłoszenie mowy programo
wej, która na falach radjowych po
dana będzie całemu ogółowi. Przema
wiać będą przedstawiciele armji i ma
rynarki, oraz reprezentanci Wychodź- 
twa.

Przygotowania do tego wielkiego 
obchodu są w pełnym toku i budzą 
coraz większe zainteresowanie.

Polska bandera na wyspach
kanaryjskich i azorskich

Żaglowiec szkolny „Iskra“, na któ
rym odbywają podróż ćwiczebną u- 
czniowie Szkoły Oficerskiej Marynar
ki Wojennej w Toruniu, przybył w dn. 
23 czerwca do Las Palmas na Wy
spach Kanaryjskich, skąd dnia 2 lipca 
wyruszy! na wyspy Azorskie, gdzie za
trzyma się czas dłuższy i odwiedzi 
szereg tamtejszych wysp. Z wysp A- 
zorskich „Iskra“ uda się wprost do 
Gdyni, dokąd przybędzie około 20 
września. Na pokładzie „Iskry“ odby
wa podróż ćwiczebną 23 uczniów 
Szkoły.,

Współczesna kobieta
Wschodu o haremie

Niektórzy wybitni mahometanie, a co 
ciekawsze — mahometanki, podejmują 
obecnie w Europie propagandę haremu, 
za pomocą wywiadów i artykułów dzien
nikarskich. Do takich propagatorów ha
remu i wielożeństwa należy dobrze zna
na kołom towarzyskim Paryża księżnicz
ka egipska Ali-Fazil. Stale mieszka w 
Paryżu, używa wszelkich radości, jakich 
dostarczyć może młodość, uroda i bo
gactwo z właściwym swej rasie tempera
mentem.

Oto, co twierdzi urocza Ali o haremie: 
„Wielu ludzi przypuszcza, że haremy w 
Turcji wogóle już nie istnieją, że reformy 
Kemala wytępiły zupełnie ten przeżytek 
dawnych czasów. Tymczasem harem na 
Wschodzie nie myśli nawet o zniknięciu 
z powierzchni ziemi. We wszystkich ma- 
hometańskich krajach Afryki, a przede- 
wszystkiem w moim ojczystym Egipcie, w 
Algierze i w Marokko w dalszym ciągu 
kobiety spędzają całe swe życie, od dwu
nastego roku życia począwszy aż do 
śmierci, w haremie. Są one niewolnica
mi — wprawdzie godzącemi się ze swym 
losem, ale nié posiadającemi więcej praw 
niż ci, którzy im usługują, a mimo to nie 
uważają się one bynajmniej za nieszczę
śliwe. Jest to skutek naszej filozofji ży
ciowej. Kobiety Islamu poddają się swe-) 
mu losowi bez szemrania, wierząc /we 
wszechwładne fatum. Nie mają one 'nic 
przeciwko temu, że muszą dzielić miłość 
mołżonka z tyloma innemi, ile on sobie 
wybierze. Dla kobiet Wschodu wielożeń-

stwo jest tak zrozumiałe i naturalne, że 
żyją w haremie jak między przyjaciółka
mi. Zdarza się nieraz, iż są zazdrosne, 
zdarzają się drobne akty zemsty, ale na- 
ogół panuje tam spokój.“

„Kobiety haremu są wprawdzie nie
wolnicami, ale obchodzą się z niemi bar
dzo dobrze. Każdą musi mieć pewną 
ilość zbytku i pod tym względem nie robi 
się żadnej różnicy. Jeżeli jedna dostaje 
nową suknię, dostają je również wszyst
kie inne kobiety w haremie. Jeśli jedna 
towarzyszka otrzyma klejnoty, inne mo
gą stawiać te same wymagania. Jedyna 
rzecz co do której niema żadnej apelacji, 
to kwestja wyboru i gustu ich pana i 
władcy. Może wybrać, którą chce — inne 
to nie powinno zupełnie obchodzić.“

„Gdy jedna z kobiet haremu zostanie 
matką, wówczas otoczenie traktuje ją z 
niezwykłym szacunkiem, jeśli zaś dziecko 
jest synem, wówczas szczęśliwa matka 
osiąga wyższy stopień w hierarchji hare
mu Wogóle im starszą staje się miesz
kanka haremu, tem większym otaczana 
jest szacunkiem. Choćby była zupełnie 
stara, nieznośna i dokuczliwa, harem za
wsze pozostanie dla niej schronieniem, 
gdzie ją karmią, ubierają, a nawet 
stroją.“

„Kobiety w haremie wychowują się 
tak, jak wszystkie inne kobiety: plotkują, 
grają w karty, zajadają się słodyczami. 
Ulubionym tematem icłi rozmów — podo
bnie jak u ich sióstr poza haremem — 
są stroje. Nigdy natomiast nie wolno im 
mówić ze sobą o wspólnym mężu, ani wo
góle używać słowa „mężczyzna“. Całemi 
dniami kobiety w haremie jedzą słodycze 
i piją napoje na wschodni sposób przy
rządzane, co służy zarówno dla zabicia 
czasu, jak i zaokrąglenia kształtów, po
nieważ na Wschodzie jedynie kobieta tę
ga uchodzi za piękną. Kobiety haremu 
przekazały swym siostrom z Zachodu nie
jeden pomysł z dziedziny kosmetyki. Ma
lowanie oczu, brwi, ust i paznogei, oraz 
tureckie kąpiele stosowane były na 
Wschodzie od niepamiętnych czasów.“

„W haremie można umieścić dowolną 
ilość kobiet — od jednej do trzystu. Jeśli 
za murami haremu będzie tylko jedna ko
bieta, wówczas los jej jest rzeczywiście 
smutny, jeśli są dwie, wówczas spędzają 
cały czas na kłótniach, ale gdy jest ich 
więcej, wówczas mogą żyć w szczęściu i 
zadowoleniu Znałam haremy mieszczą
ce więcej niż sto kobiet, które były o wie
le szczęśliwsze niż dzisiejsze kobiety w 
Paryżu lub Nowym Jorku.“

Oto jak przedstawia życie w haremie 
kobieta, która w nim spędziła kilkanaście 
lat, a choć następnie zaznała całej swobo
dy życia i użyciś kobiet europejskich, mi
mo to nie uważa haremu za więzienie, w 
którem kobieta, zdana na łaskę swego 
władcy, spędzą życie aż do śmierci. Oł.

Amerykańskie
sposoby kinowe

Nie chodzi w tym wypadku o żadne 
udoskonalenie techniczne filmu amery
kańskiego, który i tak w porównaniu z 
Europą stoi bardzo wysoko, lecz popro- 
stu o bardzo celową i sympatyczną Ino- 
wację, wprowadzoną przez najwytwor
niejsze kino nowojorskie. Jest, nią urzą
dzenie w poczekalniach kinowych pa-

larni i kawiarni w których publiczność 
otrzymuje zarówno doskonale papierosy, 
jak i wyborną czarną kawę zupełnie bez
płatnie. u-----

A rebours
Naprzekór wszelkiej logice lata obec

nego, poza niezliczonemi gatunkami po
wiewnych muślinów, bardzo modne są 
wełny.

U nas, w naszym smutnym klimacie, 
byłoby to najzupełniej słuszne. Wiadomo 
jednak, że nie my tworzymy modę, a 
stolica świata — Paryż. W Paryżu jest 
znacznie cieplej, więc to już zwyczajna 
perwersja mody, jedna z wielu, bo wła
ściwie prawie wszystko nosi się w nie
odpowiednim sezonie. Futra już w sierp
niu albo we wrześniu, kiedy są jeszcze 
upały. Słomkowe kapelusze — od lutego 
począwszy, a w czerwcu już trzeba my
śleć o pilśniu, albo aksamicie. (A propos, 
przewidywana jest wielka moda aksami
tów tej jesieni). W zimie takie życie 
„naprzód“ ma swoje dobre strony: kiedy 
są mrozy trzaskające, słomkowy kape
lusz jest niejako tryumfującem przypo
mnieniem wiosny, otuchą i wiarą w to, 
że — jednak będzie lepiej! Możnaby i 
tego wyprowadzić znaczenie społeczne 
mody — jej dodatni wpływ na zniechę
cone do życia dusze... ale narazie po
mówmy o wełnach.

Modne są tedy wełny cieniutkie, mięk
kie i i lekkie, a co zatem idzie i — dro
gie. Kasha poszła już w kąt — kto ma 
z niej jeszcze pozazeszłoroczny płaszczyk, 
może go spokojnie donaszać, ale nowego 
niech sobie nie sprawia. Deux pièces w 
dwóch kolorach albo w jednym, z 
kiemś dyskretnem przybraniem, jak 
zawsze, są bardzo praktyczne: szczegól
niej w górach lub nad morzem wprost 
niepodobna się bez nich obyć. Kolor 
tilleul (kwiatu lipowego) jest najmod
niejszy, klasyczne jest jego połączenie I 
granatowym; z czarnym może być ładne, 
o ile jest umiejętnie zastosowane, w 
każdym razie trzeba to robić ostrożnie, 
żeby nie przejaskrawić. Kolor ten jest 
zalecany dla osób o jasnej cerze, zarów
no blondynek, jak brunetek, do opalone) 
cery natomiast wygląda gorzej. I JaK 
połączyć to z pobytem nad morzem?

Poza tem rewolucyjną wprost inowa- 
cją ma być w tym roku wprowadzeni® 
mody skarpetek w dnie gorące. Możnaby 
temu tylko przyklasnąć: moda tak zmie
rza w kierunku wygody i estetyki, odrzu- 
cając zupełnie nieuzasadnione przesady- 
że ta reforma zyska napewno zwolen
niczki. Powinnoby się tylko pomyśle® 
także o uproszczeniu mody męskiej: " 
lecie mężczyźni są istnymi męczennika
mi. Tutaj jednak reformy wszystkie ma 
w znacznie wolniejszem tempie.

Skarpetki damskie są dwojakiego r* 
dzaju: skromne, w jednym tonie, prz 
ważnie cielistego koloru, z jakąś wyP“' 
steczką, dobraną do koloru sukni, i Ja
skrawe, przeznaczone do noszenia 
miejscowościach kuracyjnych, wesołe 
barwne, jak suknie letnie. Tym raŁ 
moda ta nie idzie z Paryża, tylko z j/, 
mieć, hołdujących wygodzie i celowosc.

Być może, że moda ta, jako pewnego 
rodzaju rewolucja, nie przyjmie 
nas albo przyjmie dopiero w PrzysZ!j 
roku. Zobaczymyl
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Kuyn w luWAHZrSTWACII
— Stów. Polskiej Młodzieży Katolickiej 

pod wezw. sw. Kazimierza, Poznań-Jeżyce. 
zaprasza wszystkich członków, dru
hów senjorów oraz gości na nasz dorocz
ny kiermasz, który odbędzie się dnia 7-go 
hm przy udziale orkiestry wojskowej w 
ogrodzie p. Knasieckiego przy ul. Bukow
skiej (za radjostacją). Początek o godzi
nie 16

— K. S. „Admira“ Poznań-Górczyn. Ze
branie plenarne odbędzie się dziś o godz 
20 w salce schroniska w Górczynie.

— Stów. Młodzieży Obywatelskiej — 
Poznań-Tum urządza dnia 7 bm. wyciecz
kę do Kobylnicy. Zbiórka o godz. 8,30 ra
no na małym dworcu przy Tamie Garbar
skiej.

— Związek Optantów Polskich. Po
siedzenie plenarne dnia 7 bm. z powodów 
nieprzewidzianych nie odbędzie się.

—- Sodalicja Pań Konfekcyjnych w Po
znaniu. Gremjalne zwiedzenie P. W K 
odbędzie się dnia 7 bm. Zbiórka o godz 
9 przed południem na ulicy Marszałka 
Focha od strony dworca zachodniego.

— Tow. Abstynenckie pod wezw. św. 
Kazimerza. Zebranie odbędzie się dnia 
7 bm o godz. 16 w małej sali Domu Kró 
lowej Jadwigi. Wykład wygłosi ks. pre
zes Cieszyński pod tytułem: „Jak przygo
tować w naszych miastach prohibicję?“ I

Zebranie zarządu pół godziny wcześniej.
— Zw. Inwalidów Cywilnych. Zebra 

me odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 16 w 
lokalu p. Bohnowej przy ul. Marszałka 
Focha.

— Tow. Młodych Destylatorów. Wy
cieczka odbędzie się dnia 7 bm. do Koby 
lepóla. Wyjaz autobusem o godz. 9 rano 
z ul. Szyperskiej, narożnik Wielkich Gar 
bar.

—• Tow. Powstańców i Wojaków — Je
życe. Dnia 7 bm. o godz. 7,30 rano zbiór
ka członków w lokalu posiedzeń. Przy
bycie wszystkich członków konieczne, ce
lem wzięcia udziału w pochodzie.

— Rycerze Białego Orła, Poznań Tum.
Zebranie odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 
14 w sali p. Jóźwiaka, Chwaliszewo 57.

— Tow. Przemysłowe „Dźwignia“, Ła
zarz urządza wycieczkę familijną do Pu
szczykowa do ogrodu „Silva“ dnia 7 bm. 
Wyjazd z pawilonu o godz. 10.

— Cechową Czeladź Szewska. Mie
sięczne zebranie odbędzie się dnia 8 bm. 
o godz. 20 w lokalu przy ul. Ślusarskiej 
nr. 6. O liczne przybycie uprasza Zarząd

— Stów. Porządku Publicznego Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 8-go 
bm. o godz 19.30 w lokalu druha Figiela. 
Wierzbięcice 27.

—- Tow. Śpiewu „Halka“. Lekcje śpie
wu odbywają się w poniedziałki i czwart

ki o godz. 20. Pierwsza lekcja tańca od
będzie się w niedzielę o godz. 16 w lokalu 
p. Kasperkowej przy ul. Kraszewskiego 16. 
Członków, którzy chcą wziąć udział w 
wieńcu, prosimy o punktualne przybycie.

— Związek Pracowników Kupieckich, 
oddział w Poznaniu. Zebranie Sekcji Że- 
laźniaków odbędzie się dnia 8 bm. o godz. 
19,30 w lokalach Z, P. K„ ul. Podgórna 12b.

SKRZYMKA DO LISTÓW
— S. z G. Ignacy Paderewski — Mor- 

ges, Suisse. Wojciech Korfanty, Katowi
ce, Sobieskiego 11.

Kupujcie

najlepsza alpaKę I platery
wyrobu

B-ci Henneberg
Warszawa.

Do nabycia w pierwszorzędnych 
magazynach. Pw 10925-62,5«

Dla dziecka •
jest obok mleka, najważniejszym artyku
łem spożywczym, dobre kakao.

Czekolada oraz kakao Piaseckiego, 
wyrabiane z najszlachetniejszych i naj
czystszych surowców, w największej fa
bryce czekolady w Polsce A. Piasecki, 
S. A. w K r a k o w i e, urządzonej wg. naj
nowszych zdobyczy techniki, daje dziecku 
najlepsze siły, które są fundamentem jego 
późniejszego rozwoju. Pw 11203-70,367

WUSHY WYRÓB
KONFEKCJI MĘJKIEJ 

i CHŁOPIĘCEJ

Dnia 3 b. m„ zmarł członek Towarzystwa na 
szego, ś. p. rw 5712

Edmund Słowiński
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 7. 7. 

1929, o godz. 4 po poł., z Zakładu Szpitala Miej
skiego. O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców 
Wypadek 150. w Poznaniu.

cierpieniach, opatrzona Sakramentami św.,' moja 
ukochańsza matka, siostra, szwagierka i ciotka, ś,

2 Dezorów

Zofja Stefaniakowa Dnia 4 lipca r. b., zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramen
tami, ś. p. zw 17405

Leon Zadorski
weteran z r. 1863 — odznaczony Mieczami 

Hallerowskiemi
przeżywszy lat 88. Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 8 b. m., o godz. 3, z kostnicy szpitala 
garnizonowego, Wały Jana III, o czem zawiada
mia wszystkich Krewnych i Znajomych

w smutku pogrążona 
rodzina

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 9 b, 
cmentarnej w Górczyme. Żałobna msza św. nazaju 
Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.
dw 1104 W ciężki:

Poznań, dnia 6 lipca 1929 r. mą2

W piątek, dnia 5 lipca 1929, zmarł nagle, w kwiecie wieku, lat 19 
nasz najdroższy nigdy niezapomniany syn, ukochany brat i szwagier, ś. p.

r„ zmarł nagle, mój nieodżałowany kolega, ś. p

Jan Bratkowski
działek, 8 b. m., o godz. 5 po południu, 

w ciężkim smutku pogrążeni

rodzice i rodzeństwo.
zw 17 402

Dyrektor Baraku Miasta Poznania.
W przedwcześnie Zmarłym straciłem najlepszego współpracownika 

szczerego kolegę, o którym zachowam zawsze jaknajlepszą pamięć

r 17 410 Władysław MIśkiewicz.
Bojanowo - Stare, Poznań.

W czwartek, dnia 4 lipca r. b., zmarł po krótkich lecz cięż- 
cierpieniach, nasz nieodżałowanej pamięci Przełożony, ś. p. Dnia 4 lipca 1929 roku, zmarł na udar serca, ś.

Jan Bratkowski
Dyrektor Banku Miasta Poznania.

Zmarły tylko krótki czas dzierżył odpowiedzialne 
stanowisko w administracji miejskiej, zdołał sobie jednak 
zaskarbić sympatję publiczności, zaufanie przełożonych 
i przywiązanie podwładnych urzędników. Straciliśmy 
jednostkę, która przy swoich zdolnościach mo°-ła przy
nieść duży pożytek miastu. Pamięć o Nim zachowamy 
na zawsze. nw

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 7 lipca 1929 
o godz. 5 po południu z domu żałoby przy ut. Różanej 4.

' " peini pracy twórczej dla dobra naszej instytucji, straci- 
'smy nietyiko wzorowego Kierownika, ale także troskliwego 
piekuna, który do ostatniej chwili życia umiał dobro Banku 

po ączyć z najgorliwszem staraniem o dobro podwładnych 
Mu pracowników. nw 237n

Pamięć o Nim zawsze towarzyszyć będzie naszej pracy. 

Zrzeszenie Pracowników Banku Miasta Poznania.
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Dnia 4 lipca rozstał się z tym światem Dyrektor Banku Miasta Po
znania i Członek Zarządu Okręgu Poznańskiego Związku Obrony Kresów 
Zachodnich, ś. p. zw 17 406

Jan Bratkowski
W Zmarłym straciła nasza organizacja oddanego sprawie współ

pracownika oraz gorliwego członka Zarządu Okręgowego.
Członków Zarządu Okręgowego oraz wszystkich członków poznań

skiego Koła Związku O. K. Za prosimy o udział w pogrzebie, który odbę
dzie się w niedzielę, dnia 7 lipca, o godz. 5 po poh, z domu żałoby przy

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przy
sługę, ś. p. Pw 3470-27,187

DBi. BltifflBi InfibHOi
1 okazali nam tyle dowodów pamięci i współczu
cia, a w szczególności Ks. Proboszczowi Nowako
wi z Nowej Wilejski i Ks. Proboszczowi Wojty- 
niakowi, pp. Dowódcom i Oficerom 29 p. a. p. i 
14 p. a. p., władzom wojskowym m. Pożnania oraz 
wszystkim Znajomym składamy na tej drodze 
serdeczne

Bóg saplac!

Rodzina.

ul. Różanej 4a.
Zaiząd Okręgu Poznańskiego Dyrekcja

Związku Obrony Kresów Zachodnich.

i

W czwartą rocznicę śmierci, ś. p.
Stanisława Witkowskiego 

odprawi się msza ŚW.

w niedzielę, 7. VII. o godz. 10,45 w kościele 00. Fran
ciszkanów przed wielkim ołtarzem, o której zawiada
mia Krewnych i Znajomyc'
rw 5720 Sona z córeczką.

Tylko
laSisu • Eu® - Fans

marki

„SMOK“

aą najlepsze i najtrwalsze. 
Kto ,,Smokiem“ malnje, 
Nigdy nie żałuje. Kwi829

ACTWCUfiiSffiB
t’Ml

POZNAN Ot

Dnia 4 b. m., zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p. zw 17 407/8

Józefa Połczyńska
lat 52. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 7 
lipca, o godz. 5,30 po pot, z Szpitala Miejskiego.

Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek 121. w Poznaniu.

Dnia 5 lipca 1929 r., zasnął w Bogu nasz 
członek, ś. p. zw 17 426

podpułkownik w stania spoczynku.
Eksportacja zwłok odbędzie się we wtorek, 

dnia 9 lipca r. b., o godzinie 17, z kaplicy Okręgo
wego Szpitala Wojskowego przy Wałach Jana III.

Straciliśmy w Zmarłym kochanego kolegę i 
zacnego obywatela kraju. Cześć Jego pamięci I

Stowarzyszenie oficerów 
przeniesionych w stan spoczynku

Oddział Poznański

Iii ■ Ul

od 8-go do 20-go lipca wyprzedajemy 
resztki i kupony chodników jutowych, kokosowych, wełrranych
i pluszowych. — Materiałów meblowych, dekoracyjnych i ma
drasów. — Wy sortowane dywany, dywaniki, kilimy, serwety, na
rzuty i różne przedmioty uszkodzone —

poztiżef naszych cen 
bu ¡O zwykłych i stałych.

Centrala Dywanów
Kazimierz KuZdj, ul. 27 Grudnia 9

Największy specjalny magazyn w Poznaniu,

Muzeum
naukowo - patalogiczne

ni. Bukowska 20.

KoiwlęSszy fizltaslgi natur?
żywy człowiek nieczłowiek o głowie i 

twarzy zwierzęcej.
Muzeum otwarte« 
od godz. S rano do godz. 10 

wieczór.

Pw B1H7-55 199

Rok załóż. 1896.

Magistrat miasta Strzelna ma do oddania na stale
Maszynki do mięsa, 
Maszynki do lodów, 
Si.teła do zaprawiania, 
Młynki do kawy,
Garnki alaminjowe, 
Łv£kl 1 łyżeczki,
Noże 1 widelce.
Karni sza do okien, 
Siatki do okien.
Meble ogrodowe. 
Lodówki

poleoa korzystnie

JAN DEIERLING
skład teiaia 

SZKOLNA 3.
TeL 35-18. Tel. 35-43.

Okazja
kompletna jadalnia stary ma
hoń, na sprzedaż. Cena 1900 zl 
Strzelecka 30. Magazyn mebli, 

przez podwórze, iw 17114

¡LETE

nad moizem
koleją 15 min. do Gdyni,
3 min. do stacji, poleca 
pokoje od 3 zł (pokoje 
dla 2—4 osób taniej). 
Utrzymanie na życzenie 
osobno. iw n ioo

OHmffiT IMY

Zagórze, p. morski.

cegłę
dwwypaloną w własnej miejskiej cegielni.

Cena 65,— złotych z* 1000 sztuk.
Przy większych zamówieniach odpowiednia zniżka. 

Strzelno, dnia 4 lipca 1929 r.
MAGISTRAT

(—) Stan. Radomski, burmistrz.
8&S

budynek dwupiętrowy i parter, 1 500 m’ przestrzeni podłóg, 
urządzoną na większą produkcję (ca 130 rozmaitych maszyn) 
w większem mieście Zachodniej Polski, z powodu chor-oby 
sprzeda się korzystnie lub wydzierżawi, ewtl. przystąpi się 
jako nieczynny udziałowiec. Zgłoszenia uprasza się skie
rować do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw U

Autobusy, samochody ciężarowe, wysyłkowe, sanitarne itp. 
na słynnych amerykańskich podwoziach

INTERNATIONAL
to najniezawodniejszy środek komunikacyjny 
nawet w najgorszych warunkach drogowych
solidne? ekonomiczne i tanie

wyposażone w ostatnie zdobycze techniki samochodowej
poleca

BRZESKIAUT0sp.akc.,POZC3A

F. PESCHKE - Poznań
Załóż. 1886 ŚW. Marcin 21 Telef. 31-56

Orygfi?«H szhłn fló zflprno „(Mi
„eipit“ - aparaty do zapraw, kotły

łów - lodownie - prasy do soków oryg.
do owoców -

ul. Dąbrowskiego 29. Telefon 63-23, 63-65. i
Pw 3459-27,174

Szk fc ,
masi nki do lodów - lodownie • prasy 
„Tutti-Frutti*^ - magle domowe „Schammeła" wyłączna 
sprzedaż - wyżymaczki - wanny do prania i kąpielo
we - g-arnit. umywalkowe - wagi oson., wagi stołowe 
i kuchenne - łóżka - materace - meble ogrod. - leżaki -, 
maszyny do cięcia trawy - polewaczki - alum, przybory 

turystyczne - maszyny do strzyżenia koni.
Narzędzia, Wyroby żelazne i stalowe, Porcelana, Kryształy, Szkło 

....... ' ;»nn PRZYBORY WĘDKARSKIE
dw lik) 
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przy chorobach żołądka — 
jelit — serca — wymianie

37 materji.
Zdrojowisko cały rok otwarte. I<i§iBÊ|ei Rakoczy
Mascottef i Poznań 

Piekary 19
Porzeczki 

Haliny 
Wiśnie 

Poziomki 
Jabłko

kapują w sezonie każdą 
większą ilość.

Informacji co do Zdrojowiska 
i Kuracji domowych

jak również prospekty:
MICHAŁ KANDEL - Poznań,

Masitalarska 7, tel 1895.

czerwone-

ZNACZNY DOCHOD
osięgnąć mogą zdolni sprzedawcy w dobrej 
prezencji przez sprzedaż nowego artykułu 
branży samochodowej. Oferty z życiory
sem i odpisami świadectw kierować pod 
nr. 2377 do eksped. Kurjera Poznańskiego.

Winiarnia Mocca-Salon
Bar Amerykański

Koncert artystyczny. Kuchnia wyborowa.

Wytłocznia soków

Poznan, in. Barcin 34.
¿w 12079 24,60

Forma „WECKA" iznane i wypróbowane na
deszły — dla rekilamy sprzedają bardzo 

tanio. Pw 3454-27,191

OFIBJE

rysuje, me- 
reżkuje ba- 
tykuje, ma
luje po ce
nach fabry

cznych
Fabryka Robótek Ręcznych

„FARUM“
właśc. J. MURA 

Pozosn, Stary Rynek nr. 89. l p.

Potrzebny zaraz jako

do samodzielnego pro
wadzenia fabrykacji o- 
kólaków i drewniaków.

Zgłosić się można
Woźna 19

iw 17401 skład skór.

V4 litra
V2 litra

3/4 litra 
1 litr . 
1V2 litra

0,95-
1,10
1,30
1,40
1,70

Słoje do zawiązywania

V4 litra 
V2 litra 
3/< litra
1 litr .
2 litry

0,25
0,30
0,45
0,60
0,90

Sprężynka 0,15 Aparat komplet 23,50
Przy kupnie 100 sztuk udzielam 5°/0 rabatu.

FSTflSZEMI
Porcelana — kryształy — platery

Poznań, ulica 27-go Grudnia 5.
Fiija: ulica Wyspiańskiego 15.

j KAMIENICA
n®goF bmin°« °na przy rynku> centrum miasta prowincjonal- 
stawówomi ńtna n?Y?,iześni® w roku 1912, 3 składy z wy- 
tóiesięcznip 47nami? T,'r1,t-ei'es zboż°wy, 8 lokatorów przynosi 
miejscu p™,’ zł‘, Elektryczne światło i kanalizacja na 
i kompl „r,LSpr-Zetóy zaraz wolne 2 składy z towarami 
korzystnie ronina ™‘ °raZ 3 poko->e * kuchnia. Sprzedam 
wPtaty 35 ohn P°^ł°dłi Yyjazdu do Ameryki za 45 000,— zł, 
¿jego w Gnieźnł» ,5'gr,SZe?la do Agencji Kurjera Poznań- 
-~—g_-2:JJieziii8, uf. Chrobrego. nw 2369

Maszynistką
"-ością * “.ienlieckini, obeznana z książko-

cuam^n“ °d b' “• Zgaszenia ze świade-
Wllm U . tPrzypnuje się od godz. 19-20.

i • K^towjaia Skór i Przyborów Obuwniczych 

-Sycler i S-ka
'’eżnań, Wielka 18. Pw 8460-27; 183

.UTOMOBIŁKSI

W dziedzinie automobilizmu
wyrazem największego i najłatwiej do
stępnego komfortu pozostanie zawsze

trzy typy 6-cyL: 8/40, 13/55, 23/100 K. M.
z karoserjami oryginalnemi oraz wykonanemi w własnej 
fabryce, na zamówienie także w specjalnem wykończeniu.

Wyłączna sprzedaż na Woj. Poznańskie i Pomorskie

„BRZESKIAUTO“, Sp. ARc.
POZNAŃ, ul. Dąbrowskiego 29.

OKUCIA
»

Telefon 63-23, 63-65.
Pw 8472-27,185

Najtaniej! Największy wybór!
Stanisław Wewiór

Poznań, św. Marcin 34. Tel. 34-31 
Specjalny Skład Okuć.

Nie kupuj
, reweru, części ani przybo- 
i rów, jeżeli się nie prze
konasz o najniższych ce
nach w znanej od lat 20-tu

fachowej firmie

„KA STOR“
Poznań, św. Marcin 55.

Zwracamy uwagę na ceny w naszym 
oknie wystawowem. Kw 569/70

Duże ubikacje
nadające się dla hurtowni, w najlepszem położeniu handlo- 
wem, w pobliżu Starego Rynku, od 1. 10. do wynajęcia. 
Oferty pod Tw 48 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego

P. P. Amatorzy!
Sprawność nasza techniczna jest bez porównania! 
Zainstalowane maszyny są ostatnim wyrazem 
techniki! Nasza nowocześnie urządzona ciemnica 
zaopatrzona jest w mechaniczne suszarnie kliszy 
wzgl. błon i odbitek, które umożliwiają nam wy
konanie każdej ilości odbitek z dostarczonych 

nam kliszy wzgl. błon w przeciągu

8 godzin
Wykonanie ściśle fachowe!

Pozatem polecamy nasz bogato zaopatrzony magazyn 
w wszelkie

aparaty i przybory 
fotograficzne.

CAMERA ^±3
P. 3439-27,99

Młodszą ekspedientkę
’jii^elewkę Przyjmy od 1 sierpnia r.b. lub wcześniej 

F. Kasprzak Bazar Obuwia,
Pocztowa 2. Pw 3461-27,184



STrona 18 <= Kurjer PoznaSsS!, soSoíe, 8 Hpeai 1929 = Wumer 80S

HaKłćwnielsze nnsrotfy nu Pill. Hietfzynaroifoasm
Raldzfe Automomtklubu PnisRl
w dn. 16-23 czerwca 1929 r.otrzymały

UH I!

Patent Rzp. P. nr* 9785
Dotychczas zastrzeżony p. nr. 72213

PflstnmeBł Iromy h (iasl
z samozamykającym się kloszem, a zz U my już 

zaprowadzony pod aazwą „ESER*6 (S. R.)

SPRZEDAM
z powodu braku gotówki na szer<!>l;o za
krojoną fabrykację masową, któMi jak

się okazuje obecnie, jest koniecuną, zw 17393

St. Ruszczyflskl, architekt o Pozncmiu, ul. Polna Zl.
Nagrodę Ministra 

Spraw Wojsko

wych za najwięk

szą regularność 

jazdy zdobył Jan 

Ripper na samo

chodzie Tatra.

Nagrodę dla ze
spolą fabrycznego 
trzech samocho
dów, które skończą 
Raid bez punktów 
karnych — zdyby- 
li Vermirovsky, Bo- 
janovsky i Horanec 
na samochodach 

Tatra.

Samochody Tatrą były jedynym zespołem, który 
ukończył bieg bez punktów karnych.

TnTRfl-flUTO Skład fabryczny

Poznań, Kantaka 7
Telefon 40-24.

Pw 34(50-27,177

Długotrwały, równy skok posiadają jedynie piłki

§

Äa

Pocóż przepłacać drogie 
zagraniczne preparaty, je
żeli krajowy fabrykat pod 
nazwą

Tajfun
tępi radykalnie muchy, ko
mary, pluskwy, pchły, mole, 
karaluchy etc. i jest o po
łowę tańszy.

v, Itr. — 3.— «1 
Vl » “ 6—
°/i — 45.—

Tajfun rozpyla się za 
pomocą pompki lub ustnego 
rozpylacza w ubikacjach 
mieszkalnych, stajniach o- 
borach etc. i po kilkuna
stu minutach wszelkie ro 
bactwo opada martwe.

Do nabycia: p-„ «355-27,79

w Drogerji

UN1UERSUM
Poznań

ul. Fr. Ratajczaka nr. 38.

Kilka

limuzyn
4 i 6 cyl. nowych po cenie 
13600 i 14000 zł za sztukę. Do

godne warunki zapłaty.
„KOWNA* Sp. z o. p. Automobile, 
Poznań, nL Dąbrowskiego 83-85, 

Telefon 7767 i 5478

Fabryka maszyn, wozów i odlewnia żelaza 
Załóż. 1886. ŚREM Telefon 17.

POZNAŃSKI 1 ul. Pocztowa 30 
Telefon nr. 28-26

poleca:
żniwiarki Deeringai oraz części za
pasowe do żniwiarek Eckerta, Gór

nicka i Dtseringa. Kw 542

Pw 7994-0.5301 S
¡mmmmi

balony
i w koszach

DEHJONY
oplatane

FERMENTACYJNE 
i t.p.

/»oZeca*
,VITRUK

od 5 do 60 liłr*.

dzierżawy poszukuję 
natychmiast. Dobra 
ziemia i komunikacja. 
W płacę do lOo 000 zł ew. 
dam willę w Poznaniu 
wart. 70 000 zł z dopłatą. 
Oferty do „Par*, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11 

pod 58,397 
Pw 3441-58,597

Cysterny
do melasy, oliwy, benzyny, 
ługu i t. d. do wydzierżawie
nia. Oferty pod W. Ł. 519 
do Rndolfa Mossego, Gdańsk 

Tw *9

Samochód - Packard
3-4 tonowy w bardzo dobrym sta
nie okazyjnie do sprzedania.

ZJEDNOCZONE CEGIELNIE
BYDGOSZCZ — WILCZAK

bw 2323 JARY NR. 1. CEGIELNIA

SKŁAD
2 okna wystawowe, eleg. urządzenie, w centrum handlowego 
miasta Bydgoszczy, z towarem lub bez;, korzystnie do odda
nia. Oferty’ pod Tw 51 do eksped. tóurjera Poznańskiego.

PALTANASZE PALTA LATOW
dzięki swej niskiej cenie, solidnego wykonania i pięknej linji zewnętrznej zdobyły sobie powszechne aznanie szerokiej rzeszy knpuiącyc'

Pł Aę7f*7P ^RENSZKORT
A z gum. Wkładką.

\YZV IZ NT A NT TI? RAT A DZl\YZ I? z najlepszych bielskich 1 oryginalnych angielskich materiałów pod egidą pierwszorzędny cb sił W I NU IN A IN 111 łVllAl\UW Ł, fachowych, na życzenie dostawa W 24 godzinach, dobry krój 1 niskie

wttowe, ragl&ay m$9ide,pU82-
pze sportowe, automobilowe 
kurtki i płaszcze myśliwskie, 
płaszcze nleprzemak.dhe ~ liftłli! GARNITURY spacerowe, wiźyfcore 

sportowe, rożne 1 
w oailepszem wykonami 
wybór niedościgniony

ceny ogólni# znane.

EDMUnDRJICIIZEIl.PO»ien. LOKALE WYSTAWOWE ul.Fr.RATAJCZAKA2 
- i SFRZEBAZ - 5H5 ,21 n 5V25

Po zwiedzenia P. W. K. wprost do RYCHTERA, Fr. Ratajczaka 2 po piękne palto lab garnitur. Jak Cię widzą, tak Cię piszą. "‘UHS
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ISIIÍSBSUBI3&
| ZAWIADOMIENIE!

1H Niniejszem zawiadamiamy uprzejmie, że z dniem 24. czerwca r. b. przenieśliśmy nasze biura z ulicy
j| Fredry nr. 6 do nowych ubikacji przy

| —.. = ulicy Zwierzynieckiej nr. G ---------------------------=

2 ule i. 78-22, 78-24, 78-2S
GB1ORCEHZ i S-ka

¿Spółka. Akcyjna
dla budowy ogrzewań centralnych, wentylacyj i urządzeń sanitarnych.dw 6667.

KlOiiir

DR. M. ALBERSHEIM 
FRANKFURT N.M.-L0NDYM 

GDANSK

wtoufócie KMtii l

c.
Nasza refelama, najzupełniej odpowiadająca prawdzie, 
zdobyta dla kremu do golenia „Peri“ niezliczoną 
ilość Zwolenników. Jest on bowiem bezsprzecznie 
ogromnym postępem.
Krem do golenia „Peri“ daje nad- 
swyczaj obfitą pianę.- która bardzo szybko 
zmiękcza nawet najtwardszy zarost; oszczędza f" 
czas i nożyki, nie drażniąc zarazem skóry, fi
Krem do golenia „Peri“ jest zatem nie
dościgniony. inne mydła do golenia nie mogą 
go zastąpić, ani też mu dorównać.

Osądźcie sami, czy twierdzenia nasze zgodne 
z prawdą! Żądajcie jednakże wyraźnie

kremu do golenia „Peri“.

\ Peri-KremDo Golenia *

te s»»
T. z o. p.

Poznań, ul. Woźna 12
telefon 29-21 prywatny 55-38

jest znaną jako konkurencyjna 
przy dostawach różnego rodzaju

H filców aż do i m/ai gniiu,
oraz przy dostawach wszelkich

tkanin technicznych, płótnach 
impregnowanych i t. p.

Prosimy w czasie bytności w Poznaniu z oka 
zji Powszechnej Wystawy Kratowej o odwie
dzenie naszych składów Pw 10150-2J.29-6

wyjedziesz na 
wystawę

zaopatrz się 
w swej księ
garni celem 
poprzedniej 

orjentacji
w najnowszy plan miasta

Poznania
Śniegockiego

z widokami, spisem ulic 
położeniem wystawy, 
rozkładem jazdy autobu
sów, planem samochodo
wym Woj. Pozn., spisem 
pogotowi lekarskich i t.d. 
Cena kompletu 1,50,—

n Nakładem
I EsRB Br. SnłeSocRI

Poznań,
nl. Fr. Ratajczaka 2 

P. K. 0. 2S4491
Egz. okazowe franko za 

nadesł. 1.60.
Dla księgarń i kolporterów: 

Skład główny:
Księgarnia

B. Chrzanowskiego,
Poznań.

■

UDOSKONALENIA:

OSmłocyfigdrowe motory Sludebakera. 
dwustopniowa rama, szersze drzwi, szer
sze siedzenia, automatyczna kontrola dła
wika. nierozpryskujące się szkło szyby 
przedniej, moźrtoSC dostosowania siedze
nia kierowcy, kierownicy i pedałów do 
Indywidualnych warunków prowadzące
go — kulkowe zawieszenie resorów hy

drauliczne amortyzatory.

-\a
£isĄiśi?SsS®s 

SSśSsB:?Sś-;:
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PNEUMATYKI
najsławniejszych fabrykatów jak Goodyear, Goo
drich Michelin we wszelkich rozmiarach, masywy 
oraz wszelkie akcesorja i części zamienne do 
samochodów reprezentowanymi fabryk poleca po

cenach konkurencyjnych
BRZESKIAWIO Sp.Akc.

Poznań, ul. Dąbrowskiego 29.
Telefon 63-23 i 63-65 Pw la 200-25 129

iwwwwww

Pw 10 105-21.353

Borkałin o
zabija Mole
‘ , torebka 50gr

Do Nabycia w ’D r o-, 
• g er) achí À p I e k a c h

Telefon 33-18

Medal złoty 
1927

Biżuterię pierwszorzędną
i wszelkie prace rytownicze wykonuję we 
własnej dobrze zaprowadzonej ¡fracowni 

1488 Ceny przystępne
STEFAN ZYGMAN1AK 

Zakład ry to wujcio- jubilerski 
telefon 20-37 Poznań, St. Rynek 43, 1 p. Telefon 20-37 

Sprzedał detaliczna I p.

s.n i o i '
¿.y y y* ■ '¿t--i§r 

WäLiiäs uàâ ''teâ

Własna wystawa najnowszych modeli 1929 roku podczas trwania P. W. K.
przy ul. 27 Grudnia 15.

Prosimy zwiedzać.
Artystyczne

cerowanie garderoby męskiej « 
i damskiej, wykonuje

¡3ottcher,GórnaWiłda43.'
z w 17 380

Dwie kami

Telefon 33-18 î

ŁflCHTy ZHIWHE
i nieprzemakalne, worki nowe i używane, 

oraz sienniki. Kw 627
STEFAN GNIATCZYŃSKI

POZNAŃ, Wielkie Garbary 5.

s&lUafiJBwtw

IV i Ill-piętrowe, na Łazarzu, 34 lokatorów, 
sprzedam natychmiast. Dochód miesięczny (usta
wowy czynsz) zl 2 000,—. Poważni reflekianci po
siadający gotówkę, uprasza się o podanie oferty 
do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 17379 
Pośrednicy wykluczeni. Właściciel,

g

Drzewo ca 6000 mtr.
w całości lub wagonowo, szczap sosnowych prima I kl„ 
towar zdrowy, korowany, kresowy od 16—36 ctm. gr. ostaT- 

I niego cięcia za 1 mtr. zł 21,— franko stacji odbiorczej. Drze 
wo olszowe tej samej grubości zł 20,—. Zgłoszenia: Firma 
CERES, Gniezno — Jelefon 382p yw 2326

,,^3s
1 
c>

JBsi

Win«aMBUMMUŁ,s-JSAMaKak.

fes«!*' ¿2, CSL

spożywczy i delikatesów, bardzo dobrze prosperujący 
w większem powiatowęm mieście, w Poznańskiem, przy ru
chliwej ulicy, drugi dom od rynku, z powodu wyjazdu do 
innego majątku — zaraz do sprzedania. Roczny obrót 
zl 80 000,—. Zgłoszenia do eksped. Kurjera Poznańskiego 

pod zw 17 374
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ZAPRASZAMY BO ZWIEDZENIA WYSTAWY:
— SALONOWYCH MASZYN DO SZYCIA ELEKTRYCZNYCH, GABINETOWYCH oraz ZWYKŁYCH —
— HAFTÓW ARTYSTYCZNYCH, KOLOROWYCH i BIAŁYCH i INNYCH ROBÓTEK, WYKONANYCH

na DOMOWEJ MASZYNIE — dw 6140lia JUVXfXV 1» JLUŁ» J. XI ■
— DZIAłFITaSZYnTÓ SZYCIA RZEMIEŚLNICZYCH i SPECJALNYCH dla WSZYSTKICH GAŁĘZI 

PRZEMYSŁU — w własnym naszym magazynie w POZNANIU, ul. 27 GRUDNIA 16.

Sp. Akc. SINGER SEWING MACHINĘ COMPANY
Potrzebni zaraz lub później

Brada Waberscy, Gniezno
Telefon 57

polecają z natychmiastową dostawą

<Œanaochody

C$©§OW,
autobusy,

cięźajrowe
i psiwozia.

samodzielny, biegły fachowiec.

Starszy pomocnik do działu bławatów 
Starszy pom. do działu konfekcji męsk. 

Dzielne ekspedientki
do konfekcji damskiej i towarów drobnych. 

Zgłoszenia z podaniem pretensyj, fotografji, świadectw 
i referencyj, przyjmuje firma „BAZAR“ Tczew, Rynek 6.

dw 1084

Zdolnego

ekspedienta Pi
z branży sukien męskich poszokufenay I ■ 

od 1 sierpnia pw »«s-ss,«! c j

Jarczewski I Bartlewicz |-
Poznań, Stery Rynek 86. ;

mwFi

I Dogodne warunki spłaty.
jgj *  nw 1024 *

Przedstawicieli
ra poszczególne województwa celem zależenia składnic 
i owego patentowanego bezkonkurencyjnego masowego 

przebojowego artykułu — poszukuje fabryka. 
Wymagane conajmniej 5 000,— zł. Pierwszeństwo mają 
właściciele większych handlów obuwia lub warsztatów. 
Zgłoszenia tylko poważnych reiiektantów pod „Znakomita 
przyszłość“ do Biura Ogłoszeń Stattera, Kraków, Rynek 8. 

nw 2300

■ <> Poważna firma samochodowa ;
poszukuje zdolnych ]

i sprzedawców |
i na stałą pensję i prowizję. Dyskrecja za- < > 
i pewniona. Zgłoszenia pod „4069“ do „Re- <i
> kiamy Polskiej“, Aleje Marcinkowskiego 6. <»
' Kw RAS . .

Magazynier
starszy, z długoletnią praktyką, poszukiwany zaraz za do
brem wynagrodzeniem, z kaucją. Stała posada zapewniona. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw do ekspcd. Kurjera Pozn 

pod zw 17 403

Wielkie przedsiębiorstwo branży spożywczej fe 
poszukuje dla swego biura w Poznaniu

zdolnego, młodszego

ucholter
do natychmiastowego objęcia posady. Pożądaną 
jest znajomość języków: polskiego i niemieckiego 
w słowie i piśmie. Wyczerpujące oferty w oby
dwóch językach, z odpisem świadectw, fotogra- 
fją i podaniem żądanego wynagrodzenia do eksp.

Kurjera Poznańskiego pod dw 1074

Wspólnika
do poważnego przedsiębiorstwa, dobrze pro-

K $ I ź i o o 11
z branży zbożowej samodzielny włada
jący niemieckim i polskim siła pierw
szorzędna zaraz poszukiwany. Oferty 

pod skrzynka pocztowa 378
z w 17104

Poszukuję

przedstawicielstwa
z^ewtl. oddaniem na skład konsygnacyjny towaru. Posia 
dam dwa własne samochody, które używam tylko do celów 
handlowych oraz dobrze zorganizowane biuro sprzedaży 
i podróżujących. Upraszam o poważne oferty, propozycji 
firm krajowych i zagranicznych. Oferty do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod zw 17 394

sperującego w Bydgoszczy, poszukuje się 
z kapitałem ca. 100.000 zł, fachowość nie 
konieczna. Zabezpieczenie pewne. Zgłosze
nia pod „100.000“ do Biura Ogłoszeń 

£RO, Bydgoszcz. nw 11278

Majatek na Pomorza 1,250 mórg, w tem pod pług $a. 820 mórg
ziemia pszenno-buraczana i pod koniczynę. 160 mórg lasu, 50-, » 
letni przeważnie sosna, także dębina i buczyna, 200 mórg laki, .¡u 
mórg pastwisk, park, ogród, owocowy. Dwór 9 pokoi. Zabudowa-

„„„ ____ _,_______ __ - - IgoMajątek 2,006 mórg, 1,200 mórg pod pług, pszenno-buraczana 
i pod koniczynę, oraz las, pastwiska. Inwentarz żywy i martwy 
kompl. Dwór 11 pokoj. Masywne i obszerne zabudowania, blisko szosy i stacji kolejowej. Cena 800.000 zł. Wpłaty 250—oOÓ.OĆO zł.

Majątek 620 mórg, 418 mórg pod pług, pszenno-buraczanej 
i pod koniczynę, 200 mórg lasu, oraz laki, pastwiska, zabudowa- 
nia masywne. Inwentarz żywy i martwy kompl. Cena ¿50 00(1 
zł, wpłaty 120 000 zł. .Dzierżawa na Pomorzu, obszaru 1100 mórg, 750 mórg rcl 
pług, 300 mórg łąki, 50 mórg pastwisk, ziemia pszenno-buraczsn.. 
pod koniczynę i dobra żytnia. Tenuta dzierżawna 40 mitów z 
morgi, do objęcia 100 000 zł potrzeba.

Młyn parowy na Pomorzu, bardzo obficie prosperujący, 
przemiał 600 ctr. na dobę, urządzenia nowej konstrukcji, Spichlerz 
i sito na 80 wagonów zboża, komfort, pałac z centr. ogrzew.. 
elektrycznem oświetleniem, zupełnie przy stacji kolej, i szosie, 
w bardzo dobrej okolicy na Pomorzu, objekt prywatny, przeiił. 
park i ogród owocowy. Cena 400 000 zł, wpłaty 150—200 000 ;:ł. 
reszta na długie lata. Zamiana ewtl. na dom lub majątek 300 
1 000 mórg.

Gospodarstwo 288 mórg pszennej i pod koniczyno, dobry ży
wy i martwy inwentarz, dobre zabudowania. Cena 120 000, wp «• 
ty 50— 60 000 zt. zw 17 382

Gospodarstwo 136 mórg z cegielnią, dobrze prosperującą, zu
pełnie przy szosie i kolei, ziemia pszenno-buraczana, zabudowania 
i inwentarze dobre. Cena 100 000 zt, wpłaty 50 000 zł, reszta na 
długie lata. Oprócz powyższego wiele innych większych i mniej
szych majątków i goąpodarstw. Zgłoszenia przyjmuje

T. Jankowski, Tuchola - Pomorze, Szosa Bydgoska 2.

| • s !; U'

Okazja dla szybko decydujących się. 
Do wydzierżawienia pomieszczenie na warsztaty, fa
brykę lub składnicę ca. 343 m? z odpowiednią salą 
na maszyny i z przynależnemi ubikacjami, na biu
ra, magazyny, z możliwością użytkowania bocznicy 
kolejowej w Poznaniu zaraz na dogodnych warun

kach. Oferty do Kurjera zw 17 383

Wydzierżawię
restaurację z pełnym wyszynkiem włączn. rzeźnictwa z od- 
powiedniemi ubikacjami, salką i ewtl. urządzenie, dobrze 
prosperujący interes, położony w dogodnej miejscowości, 
1 kim. od miasta powiatowego, zaraz lub czas umówiony- 
Zgłoszenia, wlaśc. Maksym. Weigei, Baranów, pow. Kępno, 

zw 17 395

KELNERA
żonatego, uczciwego i dobrze poleconego, włada
jącego językami: niemieckim, francuskim i mo
żliwie angielskim, poszukujemy na piętro 
do hotelu. Tylko osoby mogące powołać się na 
pierwszorzędne referencje będą uwzględnione, 
Zgłoszenia przyjmuje: dw 1075

DYREKCJA HOTELU „BAZAR“

ze znajomością stenografji
polskiej i niemieckiej

pisząca biegle na maszynie natychmiast po
trzebna. Oferty z życiorysem, podaniem 
dotychczasowej działalności, referencji oraz 
wymaganej pensji do Biura Ogłoszeń „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 27,103

Pw 3427 27,103

Stop!

W spolniczki
szuka starszy Pan slmotny, w sile wieku, z dobrym charak
terem, inteligentny, współwłaściciel dużego przedsiębior
stwa przemysłowego w Poznaniu, udział wynosi zł 250 tys 
Panie samotne, dobrych zalet, inteligentne od 30—40 lat, 
posiadające gotówkę 75—100 tys. zł, która potrzebna jest 
eto założenia własnej fabryki, uprasza się o złożenie oferty 
r, dokładnym onisem i fotografją do eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 17 350

Stop! I Sto]

AUTOMOBILIStO
chcesz Twój samochód sprzedać lub zamienić, zgłoś się do 
nas. Zakupujemy za gotówkę użjywane samochody, moto
cykle i przyjmujemy w komis. Płacimy najwyższe ceny.
F-rcta ŚMIGAJ i S-ka, Mickiewicza 15, teł. 76-60.
Garaże « Warsztaty — Lakiernia

zw 17 338

!!!!!lllllllillIliillllilil!llllllllllllillllllllll!!li!IIHilHllllillllllilllilIlllllllililllll!ll!l!il!lii!!iiSI!llll

2, 3, 4 i 7 osobowe limuzyny, karetki, 
kabrioletki, landoletki, fabrycznie nowe 
oraz taksówki z stałą koncesją bardzo 
korzystnie z powodu całkowitej wyprze

daży na sprzedaż.
Przy regulacji gotówkowej duży rabat.

POZNAŃ, Patrona Jackowskiego &Ł 
Telefon 65-15 i 22-22. bpw 34



Numer 308 — Kurjer Poznański, sobota, 6 lipca 1929 Strona T9

"oOBROOtî^isT WO OLA WSZYSTKICH««

Restauracja Leśna w Puszczykowie 
nad Wartą poza Willą „Rusałka“ 

WŁADYSŁAW ROEHR
poleca

smaczne obiady a zl 1,75,
Ciepłe i zimne potrawy o każdej porze dnia. 
Wina z pierwszorzędnych firm i inne napoje.

Dowodny dojazd dla samochodów.J zw 17396

| lekarz spec, chorób gardła,
s nosa i uszu I
3 i=
| Poznań, Przecznica nr. 2. |
§ Pw 8464-27,181

^hiniiiuuimHiiiniijnmnuiiiiiUHiiniiiHiuHHiiiiiłiiiiiiiiHHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiniiiiltf*;'

Sprawy książek
wszelkiego rodzaju 

introligatomln 
Drukarni Toruńskie!

T.A. w Toruniu 
ul. iw. Katarzyny 4.

Przez plac Wolności idą pa
nowie,

A między nimi pani;
Kto ich zobaczy z pewnością 

powie
Że świetnie są ubrani...
Gdy zapytałbyś się dlaczego 
Tak piękne ich okrycie?
„Bo kupujemy u Choyna- 

ckrego
(Poznafi, St. Rynek 52). 
Materjal, wszak widzicie...

'-^juiiiliillllllllllillllllllllllllll....... Illlllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll,^

r Wjróeiłe«»/ ]

Z>jbi med. ffeider

: lekarz specjalista w chorobach skóry i dróg moczowych ;
Poznań, Wielka 7, 1. p.

; godz. przyjęć: 9 — 11,30 i 3 — 6. ;
[ tel.18-39. Pw 8458-27,138 j

200 par obuwia
męskiego: półbutki czarne i brązowe 
sprzedam po cenach fabrycznych 

od 28-38 zł. zw 17412/3

Skład Obuwia, św. Marcin 66 
JB. ^rzyżańska,

lywany
'C. Kużaj/

FWJLG4/
Z dniem 1 lipca przeniosłem moją hur

townię naczyń kamionkowych, fabrykatu 
H. Munsera w Bochni, z ul. Dąbrow
skiego 83/85 na

izl» Jeżycką
Dostawa samochodem ciężarowem.

Szanownych odbiorców upraszam o prze
syłanie zamówień pod wymienionym adresem, 
zw 17365 Z poważaniem

Teofil Grzechowiak.

u br

Pończocha ekonomiczna
szanującej się 

obywatelki! różnego rodzaju, niklowane i żelazne, antaby, rozetki, 
rączki, zawiasy, zamki różnego rodzaju od zwyczajnego 
do najwytworniejszego, specjalność zamek przenośny 
(Fernbetatiguns-Schloss), Szybokręty, bagażniki, oraz 
wszelkie rodzaje zderzaków, od najskromniejszych 

do najwykwintniejszych.

ODDZIAŁ II.
Wykonuje wszelkiego rodzaju przekroje, od pojedyn

czych do najskomplikowanych.

ODDZIAŁ III.
Uskutecznia wszelkiego rodzaju spawania aluminium, 
mosiądz i t. p. Wszelkie wykonania uskutecznia po 

cenach niskich i konkurencyjnych.
Polecając się łaskawej Klijenteli

Pw 10098/7-20,308/32

(dawniej w Dreźnie) przyjmuje od 9—1 i 4 — 6

telefon 61-94 zw 17411

dla PP. Urzędników na dogodnych warunkach, 
dla członków kasy chorych odpowiednie ulgi. JANUSZ ADAMSKI 

POZNAŃ, UL. NOWA 10.
Poleca

Wanilję, Słomki do lim., Staniol itd, 
Surowce i przybory cukier. WYTWOKW KRYNICY

Wielkopolska Fabryka Okuć 
i Zamków samochodowych 

Poznań, Kopernika 4. Teł. 1193.

URZĄDZONY Z KOMFORTEM.
Kuchnia smaczna, zdrowa 
i obfita. Piękne położenie 
pod lasem. W bliskości 
łazienek, prowadzony przez 

Katolicki Związek Polek, Kraków,
z w 17 889

Przedstawiciela
poszukuje spiesznie chrześcijańska poważna fa
bryka krawatów. Zgłoszenia Kurjer zw 17417

Poszukuję zaraz:
dzielnego młodego tokarza

branży żelaznej, perfekt w zawodzie,
dzielnego ślusarza,

specjalnie obznajmionego z maszynami roln czerni. Fabryka 
Maszyn i Warsztat Reperacyjny Maszyn Rolniczych w Kępnie.
Fa. M. Relchstein. dw ioos

Poważna instytucja bankowa w Bydgoszczy 
przyjmuje

W gabinecie dentystycznym lekarza-dentysty

z dobremi referencjami zaraz. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw, życiorysem i podaniem osób, które udzie
lą referencyj, należy skierować do biura ogłoszeń

„PAR“ Bydgoszcz, Dworcowa 72 „Bank“.
Pw 3475-63,653

°d 15 lipca do 15 sierpnia 1929 r. przyjęcia chorych 
nie będzie z powodu wyjazdu na urlop. zw 17122

Dwa wielkie składy przemysłowe 
wraz z warsztatem, w centrum miasta 
położone, bardzo dobrze prosperujące 
zaraz na sprzedaż. Reflektanci z więk
szą gotówką mogą się zgłosić do Ku- 
rjera Poznańskiego pod zw 17 425. 

Pośrednicy wykluczeni.

r)s:w.vcj»8Bair- 
'GÛBZIUE ZWłlŃ

Stara, dobrze zaprowadzona hurtownia papieru, poszukuje 
zaraz, zdolnego, rzetelnego

Dbajcie
o swoje zdrowie!
,■Szwajcarskie Gorzkie Zioła“ (z marką „Kogut“) są sto
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

»Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
s3 naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości, 
^irzeżenie! Przy zakupie żądajcie oryginalnych 
’■tS£yaicarskich Ziół“ Gąseckłego z marką fabryczną 

gdyż są już naśladownictwa w podobnem do 
naszego opakowania, a nie mających nic wspólnego ze 
Uggwaicarskłeml Ziołami“ naszego wyrobu. Cena 

za pud. 2,— złote. nw 10882

prtiw ft.flfiSf.cnif
na zaprowadzone tury, możliwie z branży, której już z po
wodzeniem po Województwie podróżował. Zgłoszenia z od
pisami świadectw, referencjami i podaniem warunków 

pod Tw 50 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Przedstawiciela
dzielnego w swoim zawodzie dobrze obeznanego z kiijentelą 
restauracyjną i składami żywnośoiowemi na soki owocowe 

poszukuje zaraz. nw 2376

„Fortuna“, Wytwórnia soków,
Bydgoszcz, Plac Wolności 1.

2 ton. dobrze utrzymany, gotowy do jazdy, sprzedam. Zgło- 
szenia do ekspedycji Kuriera, Poznańskiego pod nw 2368

Poznańska Kolej Elektryczna
w porozumieniu z WIkp. Związkiem dla popierania 

turystyki

uruchomiła autobusy turystyczne 
dla zwiedzających osobliwości 

i zabytki miasta.
Zwiedzającym towarzyszy specjalny przewodnik 

który według ustalonego programu kieruje objazdem 
po Poznaniu. zw 17 424

Cena objazdu 5,— zł wraz z wszelkiemi opłatami. 
Odjazd o godz. 9,30, 12 i 16 z placu Wolności (Bibljo 
teka Raczyńskich).

IIIIIlilllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllilllllllllllllllllllllN

T.Â. „Gastronom]a“ w Poznaniu
poszukuje nr J74»-20,00

Do pierwszorzędnej Restauracji 
w Poznaniu poszukuję

kierownika
z kaucją. Zgł. z podaniem wieku i wyma
gań do Kurjera Poznańskiego zw 17418

dzierżawcy
do restauracji przy St. Rynku. Reflektanci 
niech złożą oferty w biurze ul. Cieszkow
skiego. Pierwszeństwo mają akcjonariusze. 

HlUilUUlllIUllIlHUłUUUUlUlUlUUUUllUllUilUlUUIliUUIIUlUillUUlllUlillUlUilUllU
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Strona 2fl =¡ Kurjer Pozna'úsk'f, sobota, iS lipca 1929 = Numer 308'

inżynier, przystąpi do Spółki czynnie, z objęciem kierowni 
czego stanowiska, do poważnego i dobrze zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa przemysłowego lub przemysłowo - handlo
wego. Wyczerpujące wiadomości do eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 17 416

Poszukujemypierwszorzędnej siły
z dziedziny metalowej

technicznie i handlowo wykształconej, do nowo tworzącej 
się Spółdzielni Wytwórczej w Poznaniu (fabryki okuć i t. d.), 
na stałą pensję i tantjemę. Oferty z odpisami1 świadectw, 
podaniem żądanej pensji, prosimy skierować zw 17 409
POZNAŃ I. — SKRZYNKA POCZTOWA 118.

Na sprzedaż Folwark Warszawa
1 km. od miasta Wronek, dokąd droga bita 52 km. od Pozna
nia. Połączenie kolejowe wyborne. Ogólny obszar wynosi 
40.08.90 ha. dobrej ziemi buraczano - pszennej z bonitacją 
podatku gruntowego 5,20 Mk. z morgi. Ziemia za wyjątkiem 
łąk II i III klasy. Budynki masywne. Dom mieszkalny 
o 6 pokojach, w rodzaju willi, z ogrodem półtoramorgowym 
i 2 morgi sadu. Elektryczne światło i siła. Inwentarz żywy 
i martwy obfity i w dobrym stanie. Ziemia o wysokiej kul
turze. Hipoteka bez długów. Dom mieszkalny dla czterech 
rodzin robotniczych. Bita droga do szosy. Do objęcia po
trzeba gotówki około 100 000,— zł. Informacyj udziela ad
wokat Koszewski w Poznaniu, Plac Wolności 17. W razie 
zamiaru obejrzenia uprasza się o wiadomość telefoniczną 
Wronki 18. dp 6686

KONKURS
7 Okr. Szei. Budowa, w Poznaniu, Plac Wolności 16, n p. 

przyjmie 2 techników mierniczych, w charakterze pracow
ników kontraktowych. nw 2129

Kandydaci obeznani instr. katastr. II i VIII, zechcą na
desłać oferty z świadectwami oraz życiorysem do Szefostwa.

Z-ca Szefa Budownictwa O. K. VIL 
(—) No lak, kapitan - inżynier.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 8 lipca 1929 r„ o godz. 11,30 przeć 

poł., przy ul. Jakóba Wójka, w garażu firmy „Brzeskiauto“ 
sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówkę:

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, uL Kochanowskiego 2l
zw 17 420

PRZETARG PRZYMUSOWY 
We wtorek, dnia 9 b. m, a godz. 1 po poł., sprzedam

w Janowcu, najwięcej dającemu za gotówkę: dw 1083
113 butelek różnych wiń 1 likierów, szafą żelazną, 
40 krzeseł, 8 stołów, i kanapy, bufet 1 stół restaura
cyjny, kanapą z obudowaniem, i żelazne garderoby, 
lustro, gramofon z szafką i 18 płytami.

Punkt zborny przed restauracją p. Henningera w ła
nowcu. Przetarg odbędzie się napewno.

FRANKOWSKI, kom. sądowy w ŻNINIE.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb *=> jedno słowo 
h w> z> a. = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamoiyy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i k d. «• 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10«

kapelusze
damskie przerabia najgustowniej 
czyści, farbuje „Regina“ św. 
Marcin 78. zdw 20 370/71

Kwatery
komfortowe, kompletne (150) dla 
szkolnictwa zagranicznego, poi- 
skiego także inteligencji poza
szkolnej, 3—5 zł. Zamówienia, 
zadatek: Administracja Kwater. 
Matejki 8. telefon 60-9L

zdw 91 888

Dla Polaka
z T?a5I?niiy sprzedam pamiątkę z Polski, Dominikańska 5, I, lewo 

zdw 25 195
Kapelusze

damskie słoniowe za bezcen, fil
cowe, najnowsze modele poleca 
Regina, św. Marcin 78.

zdw 20 868
Bnietowa

dobrze polecona, przystojna po
trzebna do restauracji-kawiarnl 
„Ziemianka“ tereny zachodnie 
P. W. K. Zgłoszenia w biurze ul. 
Pr. Ratajczaka 2. Również mogą 
się zgłosić 2 młodsze, ładne pa
nienki do obnoszenia gablotek.

zdw 26 156
Na

P. W. K. potrzebni wymowni 
sprzedawcy (czynie) na prowizje 
z gwarancją materialna. Pierw
szeństwo studenci W. S. H. Po
rozumieć się w godzinach 18—20 
teren D, pawilon 46, stoisko 6 

zdw 25 834

Meble
tanio na sprzedaż: kanapa, 2 fo
tele, szafa, stół salonowy i łóżko 
Zapytania: Johannenhaus, ul. 
Cieszkowskiego 3. zdw 25 130

Motocykle Rex-Akme
najnowsze r-odele nadeszły. Kosz- 
czyński, Pasaż Apollo pod kinem, 

zdw 23 629
Meble

we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta- 
nikcwski. Woźna 12 (Butelska).

bpw 347
Łóżka metalowe 

dla dorosłych i dzieci, łóżka nolo- 
we różnych typów, leżaki ogrodo
we. materace wyścielane po’eca 
specjalny magazyn K. Walkow- 
ski, ul. Strzelecka 32, tel, 26-51

bpp 3775
Brylanty okazyjnie

spgzedaje. Zygmunt Kutzner, św. 
Marcin 50. zdw 24 509

W Gdyni
handel win i towarów kolonial
nych z detaliczną sprzedażą wy
robów tytuniowych, przy tem 
dwa pokoje, kuchnia, piwnica do 
sprzedania za 4.500 dolarów. O- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 98 425
Hamaki

korzystnie sprzedam. — K. Gap- 
czyński, Szewska 20. zdw 25 398

Skład rzeźnicki
dobrze zaprowadzony z mieszka
niem, ‘ warsztatem (elektr. urzą
dzenie) zaraz do sprzedania. — 
Oferty Kurjer zdw 25 556

Gospodarstwa
każdej wielkości, osobiście zbada
ne, dogodne warunki kupna pole
cam. Informacje udzielam bez
płatnie Strabel, Poznań, Wierz- 
bięcice 43. * zdw 25 724----  ---f

Pończochy
piękne, dobre, tanie. A. 
Szymański. Poznań, św. 
Marcin 1. — Specjalny 

skład pończoch, 
nw 341/42

/ Skład
kolonialny z urządzeniem, towa 
rem. magiel, do tego 3 pokoje 
kuchnia, za 5.500 zl spiesznie 
Sprzeda ..Pawilon" Poznań, ulica 
Marszalka Focha 112 a.

Kw 559

Kaszarnia
w Poznaniu przy bocznicy, prze
rabiająca na dobę ca 200 ctr„ 
przed rokiem zupełnie nowocze
śnie urządzona, z obszernemi 
spichlerzami z powodu podeszłego 
wieku właściciela zaraz do sprze
dania. Ewtl. sprzedane zostaną 
poszczególne maszyny osobno, — 
Zgłoszenia — Poznań, skrzynka 
pocztowa 70. zdw 25 613

Hamaki
szpagaty, szczotki, pendzle. — 
Skład Fabryczny, Pertek, Pocz- 
towa 16 Pw 11209-25,44

Mahoniowe
salony, sypialnie, witryny, bi- 
bljoteki, biurka, krzesła, fotele, 
dywany: Auobisson, Keshan,
Smyrna, kilim polski, haft pol
ski na kanwie, broń starożytna, 
srebra, porcelana, kryształy, 
bronzy, oraz wiele innych upięk
szeń mieszkań i zbiorów poieca 
okazyjnie _ Antykwarnia Braci 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28 

Kw 2428
Pończochy

jedwabne, 
wielki wybór 
bielizna dam
ska i męska.
Tanio! Na

prawiamy 
jedwabne 
pończoszki 

w 3 dniach.
Jan Lewan
dowski, Dą

browskiego 
nr. 54. 

zdw 22 850

Sprzedaje
sie z powodu złego stanu zdrowia 
w Bydgoszczy fabrykę w ruchu z 
solidną klijentelą, przytem 2 do
my frontowe, oficyny i plac. — 
Wszystko położone przy zbiegu 
dwóch ulic przy tramwaju. Bliż
sza wiadomość: B. Dąbrowski, 
Bydgoszcz, Jagiellońska 35 a.

Pw 3182-63,630
Willa

piętrowa w Poznaniu, 7 pokoi i 
kuchnia, z komfortem, ogród o- 
wocowy, cena 55 000, wpłaty 
35.000 zl, willa piętrowa przy Po
znaniu, z dogodną komunikacją, 
wolne 4 pokoje i kuchnia, 1 lo
kator, morga ogrodu, cena 30.000, 
wpłata 20.000 zł. Spieszne zgło
szenia „Pawilon", Poznań, ulica 
Marsz, Focha 112 a. Kw 546

Ford po 
sprzedam.

Samochód
remoncie korzystnie 
Strzelecka 15. 
zdw 26 171
Fabryka

wód mineralnych
hurtownia piw, w Poznaniu, do
brze prosperująca, z powodu wy
jazdu, korzystnie na sprzedaż. O- 
ferty Kurjer zdw 26 058

Rowery
gumy oraz wszelkie części poleca 
tanio. Warsztaty reparacyjne. 
Czerniak, Pólwie.iska 1L

zdw 26 054
Automebiłi&cl 

Warsztaty
Szwajsowanie

spawanie autogeniczne wszelkich 
części metalowych wykonuje 
szybko, fachowo. Specjalność spa
wanie cylindrów, karterów i a- 
luminji. Ignis, ui. Wielka 6.

zdw 26 053
Suknie

eleganckie nowe, jedwabne sprze
da Szuiczewska. Raczyńskich 2.

zdw 26 048
Autobus

25 osób Opel, limuzyna Peugeot 
nowy, otwarty Peugeot mało uży
wany korzystnie do nabycia Au
tolux, św. Marcin 43.

zdw 26 125
Motocykl

Puch 3 K. M. sprzedam za go
tówkę lub na odpłatę. Warsztat 
mechaniczny. Kraszewskiego 1. -

zdw 26 110

Oświetlenia
Samochodowe

dostarcza i naprawia po jaknaj 
niższych cenach fachowo i szybko 
na każdą naprawę udzielamy 
gwarancję. „Fraupol", ul. Grobla‘¿i. zdw 26143

Akumulatory 
Samochodowe

najlepszej jakości dostarcza jak i 
naprawia udzielając 1 rok gwa
rancji za naprawę po najniższych 
cenach. „Franpol“, ul. Grobla 27. 

zdw 26 144
Skład

bez mieszkania tuż przy rynku, 
nowe białe oszklone urządzenie, 
każda branże, pewna egzystencja, 
powiatowe miasto, przemysł 
piękna okolica, gimnazjum odstą
pię zaraz za zezwoleniem gospo
darza, potrzebna gotówka zł 2.000 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 138

Gospodarstwo
47 mórg dobrej ziemi, budynki, 
inwentarze dobre, 22.000. „Gle
ba“, Gniezno, Lecha 5, tel. Ili

nw 2363
Gospodarstwo 

63 morgi dobrej ziemi, zabudowa
nia, inwentarze dobre (mały wy
miar) 19.000. „Gleba", Gniezno, 
Lecha 5, tel. 114, nw 2362

Majątek
3.500 mórg ziemi drenowanej, łą
ka, las, woda, 40 mórg parku, o- 
grodu, dom 12 pokoi, inwentarze 
dobre 1.540.000, wpłaty 500.000, 
„Gleba“, Gniezno, Lecha 5, tele
fon 114. nw 2361
Restauracja - Kawiarnia
wraz mieszkaniem jest do odda
nia korzystnie powodu choroby 
właściciela. Filipowski, rewizor 
ksiąg handlowych, Kopernika 2, 
II. zdw 26 132

Baczność
piekarnie w większem mieście na 
Pomorzu, dobrze prosperującą, 
mieszkaniem, sprzedam. Zgłosze
nia Orędownik zd 25 635

Dobrze
prosperujący skład towarów krót
kich, konfekcji i kapeluszy dam
skich z przyległem mieszkaniem 
w mieście powiatowem zaraz ko
rzystnie na sprzedaż. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego dw 1091

Skład
papieru, materjaiów piśmiennych 
bardzo dobrze prosperujący — 
centrum Bydgoszczy, z powodu 
choroby i wyjazdu zagranicę do 
sprzedania z towarem lub bez. 
Oferty: „Papier", „Par“, Byd
goszcz, Dworcowa 72.

Pw 3423-63,647

Zegarki
obrączki, brylanty, kupuje się 
zawsze najkorzystniej w znanej 
fachowej od 20 lat istniejącej fir
mie Stefan Hubert, Poznań, św, 
Marcin 45, po stronie Zamku.

Pw 3442-27.105
Motocykl

2 PS p. Czerniak, ul. Półwiejska 
11. zdw 25 544

Willa
umeblowana, 33 pokoje nada je 
się dla doktora lub jaki zakład 
ita. „Agropol“, Poznań, Dąbrow
skiego 2, Tel. 65-71. zdw 25 978

Zakład
fryzjerski wraz z mieszkaniem 
na prowincji zaraz do sprzedania. 
Egzystencja dobra i pewna. Zgło
szenia do Kurjera zdw 25 433

Dom
w Poznaniu rodzaj willi, składem 
kolonialnym 114 morgowym o- 
grodem owocowym, przy objęciu 
2 pokoje i kuchnia wolne. Adres 
wskaże Kurjer zdw 25 889

Giiazyjme
sprzedam samochód „Fiat“ kom
binowany typ 501 używany lecz 
w dobrym stanie, ewentualnie 
wypożyczę. Wiadomość ul. Sza-
maizewakiego 4/6 zdw 26 002

Pierze
świeże, darte, nie- 
darte, puch poleca 
Stanisław Dyez- 
kowski, Wierzbię- 
cice 13.

zdw 25 814/15
Maszynę

damską i krawiecką sprzedam. 
Rybaki 9, skład. zdw 25 853/4

Meble
sprzedaje najtaniej ratami, Kur
czewski, Rybaki 15. zdw 25 935/6

Majątek
360 mórg pszenno-żytniej ziemi w 
tem 50 mórg łąk, zabudowania i 
inwentarze kompl., dobre żniwo, 
1 kim, od szosy, 4 kim od stacji, 
pow. Gniezno, cena 160.000, wpła
ty 80.000 zł oraz kilkadziesiąt in
nych majątków każdej wielkości 
poleca St. Kwiatkowski, Gniezno, 
Lecha 4, tel. 362. riw 2366

Kamienica
w Bydgoszczy, 10 mieszkań po 2 
i 3 pokoje, urządzenie współcze
sne, ogród, gotówką 35,000 zło
tych, Adres wskaże Kurjer pod 
zdw 25 947

Hotel
w mieście prowincjonalnem, w 
rynku, dobrze zaprowadzony, pe
łen stały konces, 5 ubikacyj go
ścinnych, sala, 20 pokoi dla przy
jezdnych z kompletnem urządze
niem, zajazd, garaż, cena 120.000. 
wpłaty 60,000 zł, łub zamiana na 
gospodarstwo lub do wydzierża
wienia, do objęcia 12.000 złotych. 
Spieszne zgłoszenia „Pawilon“, 
Poznań, Marsz. Focha 112 a.

Kw 567
Siatki

damskie i mę 
skie szt. 1,50 zi 
czapki kąpielo
we, gąbki,
szczotki, grze- 
jienie, przyboty 
podróżne, flak« 
ny, poleca hurt, 
i detal. St. Wen- 
zlik, Poznań, 
Al. Marcinkow

skiego 19. 
dw 6 242

Koń
silny, 7 lat, na sprzedaż. Chwa- 
liszewo 13. zdw 25 940

Mleczarnia 
debrze zaprowadzona, miasto po
wiatowe, korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 25 958
Lokomobila

przewoźna, fabrykat Ramkon, 22 
H P., piły tarczowa, automa
tyczna, szlifierka, piła wahadło
wa, cyrkułarki do sprzedania. — 
Bittner, Dąbrowskiego 79.

zdw 25 931
Kamienica

komf. przy ulicy pryncypalnej 
Czynsz 12.000, cena 120.000, wpła
ty 80.000, Wyrzykowski, Grobla 9. 

zdw 26 032

Gospodarstwo
wzorowe 115 morgowe, ziemia 
pszenna w kulturze, blisko stacji. 
Budynki I kl„ dam mieszk. pięć 
pokojowe, 2 kuchnie. Inwentarz 
dobry, kompletny. Cena 95.000 
wpłaty 50.000, reszta hipoteka 
Wyrzykowski, Grobla 9. 

zdw 26 031

Folwark
400 mórg w tem 80/ mórg łąki, 
ziemia zdrowa żytnia, budynki 
murowane, dworek pięćpok. w 
ogrodzie, 6 koni, 24 krów, martwy 
kompletny. Ładne własne polowa
nia i rybołóstwo. Cena 150.000, 
wpłaty lOO.OOOi reszta hipoteka. 
Wyrzykowski, Grobla 9.

zdw1 26 930

Skład
cygar, papieru i galanterii z 
mieszkaniem w Poznąniu na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 

zdw 26 060

Motocykle „Douglas“
350 i 600 ccm stale na składzie 
i na dogodnych warunkach za
płaty polecamy „Komna" T. z 
o. p. Automobile. Poznań, ul. Dą
browskiego 83-85, telefon 77-67 
i 54-78, »<2337

Ford
kryty w najlepszem stanie goto
wy do jazdy sprzedam za 3.800 
zł. Pośrednicy pożądani. Zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 25 518

Bandonium
na sprzedaż. Roszkiewicz, Nad 
Bogdanką 9. zdw 25 620

Gospodarstwa
od 6 do 500 mórg, także dzierża
wy, młyny wodne, parowe, ka
mienice, wille, domostwa z ogro
dami i składami poleca na do
godnych spłatach,' „Pawilon", 
Poznań, Marszałka Focha 112 a 

Kw 550/51
Dom

w Poznaniu 1—2 piętrowy dono
si 250 zł miesięcznie za 26.000 zł 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 25 803

Żądajcie
tylko polskich uznanych za naj
lepsze Ostrzy do golenia. Wy
twórnia Kraków, uL Zwierzy
niecka 15. dw 5 644

Moją willę
bardzo dobrze budowaną, wyso
ki parter, 8 dużych pokoi, 7 sute
ren, weranda, bardzo ładny 
ogród, na letnisko, ca 4 mrg. 
sprzedam korzystnie za 45.000 zł, 
wpłata 20 do 25.000 zł, reszta na 
djugie lata. M. Szczepaniak, 
Krotoszyn, Mickiewicza 19. 

dw 6090
Wannę cynkową

do kąpania (bujak) korzystnie 
sprzedam. Górna Wilda 122, IŁ, 
prawo. Pw 3240-27,27

Wózków
dziecięcych wybór. Światek dzie
cięcy, Kraszewskiego 1L 

zd w 25 285
Restanracja

w Śródmieściu do tego 2 pokoje 
i kuchnia zaraz do sprzedania. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 25 843
Psa

wilka tanio sprzedam. A. Droź- 
dżewski. Małe Garbary 5.

zdw 25 852
309 ctr.

nowych perek ma do oddania 
franko stacja kolejowa. Odstawa 
10 do 14 dni. Zgłoszenia Majęt
ność Mórkowice, poczta Lipno 
Nowe (Leszno). zdw 25 823

Wózek
dziecięcy Brenabor tanio ipne- 
dam ul. Szamarzewskiego 12, 
skrzydło prawo, I. ptr.

zdw 25 837
3 pulpity

podwójne, używane ale w dobrym 
stanie do sprzedania. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 25 836

Frak
na średnia osobę nowy tanio 
sprzedam, Antkowiak. Prąd ryń
skiego 27\ zdw 25 761

-Kompletne
narzędzia kowalskie i ślusarskie 
z powodu wyjazdu bardzo tanio 
Nosowicz, Antoniewo, poczta 
Skoki. zdw 25 «62

Skład
dwupokojowe mieszkanie, Śród
mieście Poznania sprzedam. — 
Oferty Kurjer zdw 25 771

Kamera
drewniana z Przyborami na sprze
daż tanio Ikert, Piotra Wawrzy
niaka 43. zdw 25 783

Skład z mieszkaniem
w Poznaniu Wilda dobrze zapro
wadzona kolonjalka z urządze
niem i towarem oraz 2 pokoje z 
kuchnia sprzedam z powodu wy
jazdu za 8.500 zl. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 25 789

Skład
tanio sprzedam w śródmieściu (z 
powodu choroby). Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 25 897

Powózkę 
polowczyk korzystnie sprzedam 
Adres wskaże Kurjer zdw 25 79f

Skrzydło 
imlera tanio. Gdzie? wskaże Ta- 
tarczewski, Pocztowa 3.

zdw 26 163
Wózek

.-_vwy za 80 złotych 
Wodna 10, II. prawo.

zdw 28 101
Reklamówka 

nowa „Chevrolet“ tanio na sprz 
daż, obejrzeć można ul. Kolej 
wa 7. zdw 26 li

10 tysięcy
sprężyn do słoi po 7,50 za 100 
sztuk zaraz do oddania. Hurt 
Poicelany, Wroniecka 24, 

zdw 25 108
Skład

kolonialny 2 pokoje, kuchnia, p|. 
wnice, obfity towar, śródmieście 
powód ciężka choroba, sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 064

Stary Rynek 78 
Antykwariat - Księgarnia zaku
puje i sprzedaje wymienia i 
przyjmuje w komis na najkorzy
stniejszych warunkach książki 
naukowe, szkolne powieściowe, 
stare druki, albumy ilustrowane 
ltp. # Biblioteki towarzyskie, szkol
ne itd znajda u nas największy 
wybór po cenach najniższych.
 bpw 330

Sprzedam
katolikowi, dwupiętrowy dom w 
Bydgoszczy przy ulicy Długiej, 
wpłata minimum 60 tysięcy zło
tych. Zgłoszenie Apteka Jabło
nowo — Pomorskie.

zdw 24 627
Motocykl

Tndjan 2 cyl. z przyczepka w 
bardzo dobrym stanie używany 
dwa sezony łatowe, cena 2.500 zl 
gotówką. Odyniec, sędzia grodzki. 
Starogard. zdw 24 354

Majątek
w kulturze 1.100 mórg budynki 
I. klasy, inwentarze nadkomplet- 
ne, parowy garnitur, pełne zasie
wy, godzinę od Poznania bezpo
średnia komunikacja jest za 700 
tys. zł. wpłaty 350 tys zł do 
sprzedania. Zgłoszenia do Kurie
ra zd w 24 211

nieckiej),

Obrączki
złote i 

srebrne, 
biżuteria 
i zerarki 

kupisz, 
najtaniej 

A Prante 
Poznań 

Stary 1’- 
nel: 91. 
(wejście 

z ul. Wro*
____  własne wyroby war"

sztat reparacyjny. nowe wy,k.°?i,' nia. n w 11 1Ą

Grottger .
źmurko, Fałat, Juljusz Kossak. 
Wojciech Kossak, Jacek 
czewski, Jerzy Kossak, Masło«' 
ski, Pilatti, Prauziński, Grabow
ski, Buiewski, Górski, . Perle, 
Szkoła Flamandzka, południowi' 
niemiecka, włoska, Van Lu™ 
Kremserschmidt, Gudin, Singla 
ton, Reynoids, Grasi. Angel»* 
Kaufmann, Morland. Marco ij“ 
zi. wiele innych okazyjnie. 
tykwarnia Braci Pióro, 
Marcinkowskiego 28. Kwjjjj.

Silniki
w komplecie z rozrusznikami di 
prądu stałego na 220 wolt ma» 
używane do sprzedania: 1) ,
mens-Schuckert 2 KM., 2) Ab 
1,5 K. M„ 3) Bergman 1.2 K. 
ul. Małeckiego 6 Wytwórnia, w: 
73-20 i 31-00. zdwj«£_.

Okazyjna sprzedaż
Z powodu nagłego wyjazdu sprz 
dam zaraz skład kawy co»Ja
ków, połączony z wyszynkiem p 
wa, z mieszkaniem. mias.tof IL 
wiatowe Bardzo dobry . ir!( 
dla młodych ludzi. Do 
waru i urządzenia potrzeba i 
złotych. Oferty <ło Kurjera r<n ' 

zdw 25 743
10 koni

samopojazd, szory. powozy P 
kryte na sprzedaż. św. Marom

zdw 25 996/7



Numer 30$ Kurjer Poznański, sobota. 0 lipes 1929 Strona 21

SAMOCHODU
używane w doskonałym stanie

sprsedaje
na bardzo korzystnych warun
kach tp 8080*27,90
Tow.Bailawyi Sprzeiafy SamacSaiMrar

5. A.
(dawn. „Austro Daimler11) 
Poznań, Dąbrowskiego 7,
(patrz ogłosz. na ostatniej str.)

Samochód
Ford model 1927 otwarty, zupeł- 
nie odnowiony po calkowitem re
moncie, nowe opony korzystnie 
Rorzcdam. Ziętkowski, Chwąli- 
iiewo 48, II. zdw 25 483

Na sprzedaż
okazyjnie sypialnia biała, damska 
; sypialnia dębowa Meble nowe 
nieużywane. Zgłoszenia Kurier

zdw 25 4.82
Restauracjaze składem kolonialnym, rzeźnie'- 

weni i piekarnia we wielkiej si 
kościelnej zaraz do wydzierżawie
nia lub do sprzedania Obrót 
miesięczny 7009 zl. Zgłoszenie do 
Kuriera Pozuańskeigo zdw ‘’5 41'

Spedytorstwn
kolejowe bezkonkurencyjne w 
mieście powiatowem zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia do Agen
tury Kurjera Pozn. Pleszew. *• --- 
nek. Kiosk. nw 23?h

Młyn
parowy w bogatej okolicy earaz 
na sprzedaż .cena 85.000 zl. wpła
ty 45.000 zł. Małecki. Pleszew, ul. 
Sienkiewicza. nw 2328

Gospodarstwo
SO mórg ziemi, z calem żniwem i 
i kompletnem inwentarzem za 
cène 25.000 zl. przy wpłacie 12.000 
zł zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 25 418
Drogerję

RUctnią w obrębie wystawy 
sprzedam. Wartość 90.000. Ku
rier zdw 99 389

Majątków
ziemskich różnej wielkości dit. 
poważnych reflektanlów poszu 
kuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 2289
Forda

w dobrym stanie sprzedam, wa
runki korzystne. Wejman, Ko
ścielna 24. zdw 24 202

Antyki
używane. Wielki wybór, Poczto
wa 22. Pw 30 64-55,141

Biżuterię na spłaty
nsbyć mogą pp urzędnicy i woj 
łkowi w firmie F. Tarkowska, 
plac Wolności 11.

Pw 3062-26.88
Fiat

9'3(l P, B. typ sportowy nowo- 
tanio. Poznań, Pocztowa 

t Diii. zdw 26 162

Zegarki
•łoto, srebro, aifenida, nagrody 
sportowe, poleca Gasiorowski i 
/ aiU°JXski» fiw- Marcin 34, tele- ton 55-28, bp w Sol

Meble
tanio za gotówkę na raty poleca 
Kalkus. Wrocławska 19.

zdp 23 814
Antyki 

”?bór. Bracia Pióro. Ale
je Marcinkowskiego 28,

Kp 543
Folwark

w ®6rg Pszynny. nadkompletny 
budynki masywne dla 

wnu?° ietnJSfea- uena 285.000 — 
do JM MO. Znaczek. Ła

si} Wlcz' Wągrowiec, Strzelecka 
zdw 25 735

Platformę
30 ctr. sprzedam. Zwierzyniecka 
28. j w 2164/5

Kino-tcatr
z domem lub bez nowocześnie u-
rządzony, S00 miejsc, śródmieście 
120.000 ludności. Dom skanalizo
wany 70 ublkacyj. Ceńa. warun
ki. przystępne. Do sprzedania. 
Oferty Częstochowa Biuro Re- 
nom» dla „K“. nw 2349

Maszynę
de pisania sprzeda Sklep używa
nych rzeczy. Małeckiego 13, 

zdw 25 960
Gospodarstwo

wzorowe, 90 mórg, ziemia pszen- 
no-buraczana w jednym planie, 
zabudowania dobre, dom 4 poko
je i kuchnia, inwentarz żywy, 
martwy nadkompletny, 40 kim od 
Poznania. Cena 50.000, wpłaty 35 
t.ys, „Lech“, Grobla 22. zdw 25 628

Interes
rzeźnicki w pow. mieście, z cał- 
kowitem urządzeniem zaraz do 
objęcia za 2.7(10 zł. E. Olszewski, 
Poznań, Gen. Kosińskiego 17. 

zdw 25 973
Motocykle

2 Auetro-Motoretty na sprzedaż 
tanio. Kraszewskiego 1. jw 2161

Drzewo
opałowe, kloce łupane, suche, wa
gon sprzedam, telefon 24-84 

zdw 25 903
Deski

stolarskie, wagon, suche, różnych 
grubości sprzedam całość, czę
ściowo, telefon 24-84 .

zdw 25 905
Willę

10 pokoi (kilka mieszkań możl.) 
dom gospodarczy, 4 morgi terenu 
część ogród, biiśko Poznania do
godnie sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer 2dw 25 923

Teren
fabryczny, komin, zapęd, duży 
plac ptzy wodzie splawnej, kolei, 
blisko Poznania sprzedam korzy
stnie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 924
Losy

in. ki. Loterii Państw, sa jesz-
Cze do nabycia. Nowonabywcy 
płaca za Ćwiartkę 30 zł do następ
nych klas 10 zł. Główna wygrana 
750.000 zł. Wł. Billert, Poznan. 
św. Marcin 19. zdw 25 925

Jedną
morgę roli nadajnea się na bu
dowę, Junikowo, 5 minut od sta
cji, spiesznie .sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 25 874

Dom
stajenki, ogród na dogodnych wa
runkach sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 25 875

Meble
komplety i pojedyncze, najwięk 
szy wybór, najniższe ceny do 
godne warunki spłaty. Marein 
Zytkowiak Chwaliszewo 5. teł 
24-63. Na prowincje dostawa sa 
mochodem. bpw 331-2

Gospodarstwo
dom, chlew, stodoła, kuźnia, ma
sywne. welbowane. z czterema 
morgami ziemi, przy budynkach 
zaraz na sprzedaż. Cena według 
ugody,, Ofcrtv Orędownik d 1050

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej. za gotówkę, raty. Strzelec
ka 31. zdw 25 622/3

Słoma luźna
na sprzedaż. Nowy Rynek 8. 
skład, telefon 1451 

d 1046
Gospodarstwo

150 mórg, dobra ziemia, martwy 
i żywy inwentarz, masywne za
budowania, światło elektryczne, 
z powdóu zntlany stosunków ro
dzinnych za gotówkę korzystnie 
sprzeda M. Zeh. Kamionna, pow. 
Międzychód, stacja Prusirn. 

zdw 25 502

Majątki
wielki wybór, na dogodńyeh wa* 
runkach mamy do sprzedania. — 

poi, Poznań, Dąbrowskiego 
iefon 6571, zdw 25 987

Lepszy dom
blisko Eoznania kupie, najchęt
niej Ogrodem nad woda do 28 000 
wpłaty 23 000. Oferty Kurjer

zdw 20 165

8 DO WYNAJĘCIA

Majątek Piec
gazowy kupie- Zgłoszenia L. Śle- 
dziński, Poznań, Wronieckä 16.

Zdw 26 091

Sześciopokojowe
obszerne mieszkanie w willi, z 
wszelkim komf., 2 minuty od 
tramwaju zaraz do wynajęcia ód 
gospodarza. Oferty Kurjer

Zdw 21286

Mieszkanie
3—4 pokojowe wprost cd gospo
darza poszukuje za cżynsżćm 
2—3 lata zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 25 9Ö0

Mereżkarkę 
Przed am Knopińska. Póiwiejska 

Ł-ŁLPtr, zdw 28 118

Motocykl
.Harley Davidson z przycżepką 
2 cyl. gotowy dó jazdy korzyst
nie na sprzedaż. Eerge-Motor, 

Poznań, ul. Mylna 38. telefon 7929 
zdw 25 479

Meble
i na mTld-® wyborze za gotówkę 
nikowsk,pl,:wn? sl’h>ty 1’oleca Sta- aowski. Woźna 12 (Butelska).
-________ bp 3113____________

Restaurację
sala e?îl1!iî°nceSem, mieszkaniem, 
ilca ki„*W0,w?' dobrze prosperu- 
niecka î»yTtn e "P’wlam. Wro- —I, [ewOb ad 26 005/6

tanu Rowery
»Rowe^opK' n°wé’' używane. 
----- ■ okładowa 1, zd 26 021/2

U,eiCirepei., ôudW obciągam cera 
»kładzie0 qjil'i ^.niy 1 kółka na 

le' Siodlarnla. Szewska 11.
bp w 348/9

Okazja!
Zamienię parcele pod warszaw
ska, las szpilkowy, ogrodzona u 
zbiegu sześciu ulic, trzyfrontowa 
w uroczem położeniu, wartości 
15.000 żi, na damek z ogródkiem 
w Poznańskiem ewentualnie -— 
sprzedam. Adresować: Maniaw- 
ski, Zegrze pod Warszawka.

zdw 25 069
Motocykl

Sarołea 5 K korzystnie sprzedam 
Szamarzewskiego 13/15. Moraw
ski u p. Wirwar. zdw 25 814

przv T, R°ióiniec
WiZ Warum'-' zaraz oddzierża- 
»er, rest',/,’.'!.na miejscu. Wies 

uJScJaA t>liwaliszewo 58— zdw 26105/6

Nowoczesne 
Okna Wystawowe

fantazyjne ściany, plakaty, cen 
wyznaczenia, figury, karykatury, 
litery, wycinanki w wszelkich ma
teriałach dla wszystkich branż 
dostarcza Specjalna Wytwórnia 
Przyborów Artystyczfto-Dekora- 
cyjnych. Poznań, Jeżycka 25. •

Pw 3351-55.179

Dyrektor
banku szuka 4 pokojoweib mie
szkania z kömofortern .ria wyso
kim parterze lub I. piotrze Je
życe albo śródmieście. Ofert* 
Kurjer zdw 25 896

«aMHwaPżManai 
10 ZAMIANA

mieszkania

2 pokoje
i kuchnia z portierst wem znmte- 
nię na takie same bez portjersiwa 
śródmieście. Oferty Kurjer

zdw 25 791

3 pokojowe
nie Wilda zaraz Bieder- 
¡1. Fredry 6. zdw 25 751

G KAMTHHCe"11”

Kamienica
w centrum Poznania. 2 numery, 
47 lokatorów, komfortowe miesz
kania, czynsz obecny 82.500 zl ro
cznie, cena 330.000 wplata 150.000 
zi. Reszta do 3 lat. Także wielu 
wybór innych korzystnych ka
mienie W Poznaniu i prowincji, 
dobrze się rentujących poleca 
,.Pawilon“. Poznań Marszalka 
Focha llSa. Kw. Wl

Kamienicę
nasywną i ogród sprzedani 38.000 
Leon Tomczak, Poznań-Górczyn 
ul. Sielska 46. zdw 25 863

Kamienica
piętrowa, narożnikowa, skład o- 
buwia i Cholewek, trzy okna wy
stawowe, 2 warsztaty, kołodziej
ski i stolarski, mieszkania 6. 5. 4 
i 3 pokoje w Wolsztynie. Czynsz 
4 980 zi rocznie, cena i wplata do 
ugody, sprzedam lub zamienię 
na gospodarstwo. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 25 944

Kamienicę
II. piętrowa narożnikowa, dochód 
7.300, cena 75.001). wpłaty 35.000 
ZlótyCh, reszte na 5 lat sprzeda 
„Polkomis", Plac Sapieżyński 2 a 

zdw 26 148
Kamienice

tli, piętrowa. 4 Składy, eżyńsz 
foczny 24.000. cena 16 000. wpłaty 
80.000 sprzeda spiesznie i okazyj
nie z powodu podziału ma.inrku 
Biuro Handlow*e Romana Szy
mańskiego 1. zdw 26 119

PIENIĄDZ

Po 15 %
pożyczkę dolarowa fia pupilarnie 
pewną hipotekę kamienicy w x’o- 
znaniu poszukuję Oferty Kurier 

zdp w 25 486
100 zł

poszukuję do 1 sierpnia Procent 
zapewniam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 24 588
Pożyczki

3000 dolarów na pierwsza hipote
kę majątku wiejskiego, wartości 
9.000 dolarów. Za dobrem oprocen
towaniem poszukuję. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 25 419
Uczciwego wspólnika

zbożowca z kapitałem do 30.000 
szukam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 491
15.000 zł.

pożyczki poszukuję na pierwszf 
hipotekę na kamienice wartość 
lOOOOO.zl celem rozbudowy. Ofer
ty Kurjer zdw 25 590

15.000 złotych
pożyczki poszukuje za pierwszo- 
rzediiem hipoiecznem ewentl 
weksloweui zabezpieczeniem i do
brem wynagrodzeniem. Zgłosze
nia Kurier zdw 25 158
Na dzierżawę majątku

500 mórg w najwyższej kulturze 
o bardzo dobrej Ziemi przyjmę 
Wspólnika czynnego z gotówka 
50 000 zl zaraz ew. od październi
ka. Oferty piśmienne ..Par“, Al. 
Maracinkowskiego 11. pod 55.164. 

Pw 3 818-55,104
Wypożyczę

gotówkę pod zastaw akcji lub 
futer. Oferty Kurjer zdw 25 818

Wspólnik ’
Stara dobrze zaprowadzona fa
bryka pończoch szuka wspólnika 
Z kapitałem od 50 do 100 000 zl. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 25 806
1—5.000 zł

pożyczki na procent poszukuje 
zaprowadzone przedsiębiorstwo.— 
Oferty Kurjer zdw 25 780

3.0(10 zl
pożyczki na dom wartości 50.000 
zi na Pomorzu poszukuje, 2 proc, 
miesięcznie. Zgłoszenia Kurjer

Zd w 25 859
Posiadaczom Pożyczek
z lat 1918 20 przeprowadza wa
loryzacje i reklamacje Związek 
Obrony Wierzytelności, Poznań, 
ul .Zielona 2. Pw 3455-27.128

2 panienki
mlódsze, Chętne do rysunku i wy
rębów artystycznych z fornie- 
rów, megą się zgłosić jako po
czątkujące lub uczenice. Posada 
sta/a. Swarzędz, Dworcowa 15. 
architekt, rw 5710

15—20 tysięcy zł
poszukuję na I. hipotekę więk
szego gospodarstwa roinego na 
wysoki procent. Zgłoszenia do 
ekspedycji f<urjera zdw 25 930

2—3 000 zl
poszukuje pod zastaje, wysoki 
procent. Kurjer żdw 26 040

Pożyczki
2—4 000 poszukuje solidne przed
siębiorstwo. Wysoki procent, — 
ewentualnie damy posadę biuro
wą. Zgłoszenia Kurjer

zdw 20 115
Panienka

otrzyma stalą posadę za pożycz
kę 500—1000. Oferty Kurjer

zdw 26 039
5 000 zł

wypożyczę gospodarzowi za uzy
skanie pokoju i kuchni. Łaska
we oferty Kurjer zdw 2C 815

Agrapoi, Poznań, Dąbrówskiegó 
îlefon 6571. zdw 25 986

Majątki
gospodarstwa mamy do zamienia
nia na kamienice lub wilie. — 
Agrapoi. Poznań, Dąbrowskiego 
2. Telefon 65-71. zdw 25 984

Majątki
gospodarstwa we większym wy
borze mamy do Wydzierżawienia. 
Agrapoi, Poznań, Dąbrowskiego 
2 Telefon 65-71. zdw 25 985

Majątek
t»4ÓÓ mórg, w tem 2 fabryki 
przemysłowe mamy ila korzyst
nych warunkach dó sprzedania 
lub w zamian na kamienice, czy
sty dochód rocznie 300,000 zło
tych. Agrapoi, Poznań, Dąbrow
skiego 2. Telefon 65-71, 

żdw 25 983
Gospodarstwa 

wybór większe i mniejsze, bar
dzo dużo z rak niemieckich, ma
my na dogodnych warunkach 
do sprzedania. Agrapoi, Pozhań, 
Dąbrowskiego 2. Tęlefóń 65-71 

zdw 25 982
Wózek

dziecięcy Bi-enhabor korzystnie 
sprzedam. Woźniak. Warszaw
ska 12-13. zdw 26 081

Sprzedam
wóz i szory robocze. FunnSniak, 
Staszica 21. Zdw 26 080

5 KUPNA

Kupuję
za gotówkę nieb,o wszelkiego ro
dzaju rzeczy Dom KortiisoWi 
Podgórna 2. Pw 3075

Pianino
kupię. Oferty z ceną Kurier 

zdw 24 141
Szkolne

książki kupuje i płaci najwyższe 
ceny. Księgarnia Antykwariat, 
Poznań, Stary Rynek 78, 

bpw 829
Kupię

list hipoteczny do 20.000 zł, lub 
parcelę Poznaniu, Oferty Kurjer 

zdw 25 659
Poszukuję

kupna majątku 1.000 dó 1,200 
mórg Poznańsk. łub Pomorskiem, 
przy wpłacie 800 000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 25 658

Piec
bębenkowy na 25 f. do palenia 
kawy kupi. K. Sulerzyski. Wągro
wiec, Kolejowa 1. telefon 1. 

zd w 26 360
Poszukuję

parcelki 500—700 jntf. kw. Oferty 
Kurjer zdw 25 796

Zakupujemy
za gotówkę używane skrnoehody. 
motocykle, przyjmujemy W komis 
Płacimy najwyższe ceny. Firma 
Śmigaj i S-ka. MićkiewdcZa 15. 
telefon 76-60. zdw 25 r

Skład
z towarem kupię, dogodna spłata 
Oferty Kurjer zdw 25 831

Skład
kolonialny, papieru lub papiero
sów bez mieszkania kupię lub 
wydzierżawię. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 887
Kupimy

wózek na dwóch kołach. Oferty 
prosimy podaniem ceny dó Ku
riera zdw 25 865

Kamienicę
ttOWOCżOsna z Woinem składem 
i mieszkaniem w mieście Katowi
ce, Mysłowice, Poznań kupię za
raz za gotówkę. Zgłoszenia Ku
rier zdw 25 898

Poszukuję
gospodarstwa w Poznańskiem 
do 80 mórg z ziemią przeważnie 
pszenną. Pośrednicy wykluczeni, 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 25 938

Tokatnię
używaną, 1 mtr, toku kupię. 0- 
fcity Kurjer .iw 2162

Poszukuję
domu z składem, wjazdem lnb 
kuźnią. Oferty od Kurjera z po
daniem certy i'wpłaty zdw 26 011

Kupię
z przyczepką, tylko nowy. Ofer
ty* złożyć z nodaniem ceny i wa
runków do Kuriera Poznańskie
go zdw 25 942

Motor
na ropę 10/15 K. M. i heblarkę 
grubościową (dyktówke) 60 lub 
70 cm szeroka, o kulkowych lo
żach używany lecz dobrze utrzy
many kupie. Oferty z podaniem 
marki fabrycznej, ceny i warun
ków regulowania upraszam do 
„PAR“, Al. Marcinkowskiego 11 
pod 27.180 Pw 3 463-27,180

Lunetę
kupie. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdw 26 104

Cukierni
kawiarni malej na prowincji szu
kam celem dzierżawy. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 183

Mieszkanie

zdw 25 884

Skład
pokój i kuchnia do wynajęcia w 
mieście powiatowem. Sucharski, 
Wągrowiec, Pocztowa 12. 

zdw 25 883
Mieszkanie

5 pokojowe komfort, umebl. cen
trum odstąpię korzystnie dogod 
nie lub zamienię na inne towary 
Zgłoszeń i a Ku r j e r zdw 25 907

Pokój
dla pani zaraz lub 15. 7. wynaj
my. Kurka. Wietzbięce 30.

zdw 25 906

Zamiana
doifl narożnikowy I. piętrowy w 
Greifsw&ld nad "morzem orz* 
przystanku parowców, nada.iacy 
się do każdego przedsiębiorstwa. 
Informacje u Kazimierza Kraw
czyka, Pożnań, ul. Spokojna 21. 

zwd 25 862

Mieszkanie
pieciopokojowe. wygodami za je- 
dnoroeżnem czynszem wskaże 
„informator“, ïtataiczaka 15.

zdw 25 993
Mieszkanie

3 pokojowe, komfort, odda Wi- 
dziński, Małeckiego 15, podwórze 
parter. zdw 25 998

Mieszkanie
1—5 pokojowe kuchnia wprost, od 
gospodarza odda Biuro Wroniec- 
ka 12, I. lewo. zdw 26 004

Zamienię
2 pokoje z kuchnia przy Piacn 
Sapieżyńśkiłn na 3 względnie 2 
pokoje z kuchnię za zwrotem 
przeprowadzki. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 25 891

Mieszkanie
dwa pokoje, kuchnia, skład,' 
wprost od gospodarza, bez od
stępnego. za dzierżawę zgóry, od 
1 listopada do wydzierżawienia. 
Oferty KUrjer zdw 25 932

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia umeblowane za 
pożyczka 2.000 złotych lub dzier
żawa zgóry odda „Folkomis“, 
Plac Sapieżyński 2 a, zdw 26149

Mieszkanie
2 pokojowe w centrum zaraz wol
ne 2,500, rok dzierżawy oraz 
wielki wybór większych odda 
Komis, Sew. Mielżyńskiego 28.

zdw 26 15?
Pokój

kuchnia śródmieściu zaraz odda 
Cclumbia, Woźna 11. I. piętro.
. zdw 26 087

gjEBBZSKfrtiswyasrast^E’®
11 POKOJE UMEBL

Dla 2 panów
pokój umeblowany, blisko dworca 
poczty i wystawy do wynajęcia 
ul. Gąsiorowskich 10.. II. nietrń. 
lewo. zdw 25 757

Pokój
umeblowany z światłem ele- 
ktryezneni lepszemu panu do wy
najęcia. Pościel i bielizna pożą
dana. Śniadeckich 18. drugie pię
tro, lewo. zdw 95 950

Pokój
słoneczny, dobrźe umeblowany 
wynajme 1 wzgh 2 panom zaraz. 
Górna Wilda i3. Ul., prawo — 
(przy ul. Pół wiejskiej).

zdw 25 525
Ogrodowa 13

parter lewo. Pokój siohecżny do 
wynajęcia. zdw 25 704

Pokoje
Umeblowane, również dla mał
żeństw stale wynajmuje także 
proszę zgłaszać .Pawilon'* Marsz. 
Focha 112 a. Kw 560

Pokój
•3 min. od Wystawy duży. Wspól
ny Wynajmę zaraz. Dąbrow
skiego 5, III. Renc. rw 5 650

Mieszkania
I. 2. 3 pokojowe wskaże „Wera”, 
Pożnań, SeW. Mielżyńskiego 4, II.

zdw 26 157
1—4 pokoi

wprost od gospodarza wskaże — 
Jura. Franciszka Ratajczaka 9.
II. zdw 26 064

Mieszkanie
komfortowe. 4 pokojowe, I. pię 
trze, frontowe, słoneczne, okolica 
piacn, Sapieżyńskiego, dzierża
wa miesięczna zl 85. zaraz odstą
pię z •meblami za zl 9 000, Po 
średnicy wykluczeni. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 26 018

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia od właściciela 
2 200 w tem rok dzierżawy wska
że Fragut. Koziâ 2Î.

zdw 26 017

Poszukaj ę
mieszkania dwóch braci, soli
dnych kupców wprost od gospo
darza, 2—3 pokoi z kuchnia. — 
Czynsz za 2 3 lata zgóry. Łaska 
we oferty Kurjer zdw 23 887

Poszukuję
mieszkania 3 lub 4 pokojowego 
od gospodarza. Czynsz zgóry, — 
ewentualnie oddam na zamianę 
6 pokojowe w Toruniu w najpięk
niejszej dzielnicy Oferty Kurjer 

Zdw 25 118
2—3

pokojowego mieszkania poszukuje 
starszy urzędnik bankowy Ofer 
ty pod adr. Grzelczak, Wierz 
bięcice nr. 59. parter, zdw 25 164

Pokoju
próżnego za dzierżawę zgóry — 
wprost od gospodarza poszukuję. 
Oferty Kurier zdw 25 541

Mieszkanie
3 pokojowe wynajme wprost od 
gospodarza. Zapłacę czynsz 
zgóry i przeprowadzę renowacje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 709

Emeryt
wojskowy poszukuje w Poznaniu 
lub okolicy mieszknaia 2 pokojo
wego. kuchnię. Adresować: Ma- 
niawski, żegrze pod Warszawa, 

zdw 25 074
1.230

zgóry . za rok za 1 pokojowe z 
kuchnię lub bez. Spieszne oferty 
Kurjer zdw 25 829

Elegancki
pokój, wszelkie Wygody, wyhaj- 
mę panom. Adres wskaże Kurjpr 

zdw 25 899
Operze

pokój ładnie umeblowany otrzy
maniem lub bez wyna;me zaraz. 
Libelta 3, I. lewo. zdw 25 808

Umeblowany
pokój elektryczność łazienka — 
Spokojnej osobie wynajme B< 
stale. Słowackiego 37. IV.

zdw 25 800
Pokój

do wynajęcia 2 osoby. Adres Ku
rier zdw 25 784

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Ka
nałowa 6. II. prawo. zdw 25 845

Dobrze
umeblowany pokój frontowy, ele
ktryczność. intel. panu zaraz wy
najme. Póiwiejska 30. II. lewo, 

zdw 23 893
Pokój

dla 8 panów Marciniak. Niego
lewskich 1. zdw 25 885

Balkonowy
niekrępujacy pokój 1, 2 osobom 
wynajmę. Mylna 2. li. (początek 
Jeżyc). zdw 25 869

Pokój
wspólhy dla pana do wynaGeia. 
Różana 21. III. prawo.

zdw 25 866
Wspólny 

pokój wynajme panu. Niegolew
skich 1, III. piętro, prawo.

zdw 25 520
Pokoik 

wynajmę św. Jóżefa 9, IV. lewo, 
zdw 25 919
Pokój

umeblowany, elektr. Zygmunta 
Augusta 10, IV.. zdw 25 918

Dwóch 
panów na stancje przyjmę. Fa
bryczna 30, I. ptr., prawo.

zdw 25 915
Pokój

wynajmę zaraz trzem — dwo 
panom z całem utrzymanier 
Szamarzewskiego 34, II. praw 
front, Jeżyce. zdw 25 9

Pokój
umeblowany wynajmę, Niedziel
ski. Wierzbięciee 43. zdw 25 96KPokoj

wspólny panu Piekary 22 23 II. 
Prawo, Orpel. zdw 25 841

Pokój
do wynajęcia. Ul. Wszystkich 
Świętych 8. Kowalska. IV. pię
tro- rw 5708

Sklndv
kolonajlne, restauracje z miesz
kaniem tanio Jura, Franciszka 
Ratajczaka 9, TI. zdw 26 063 Poszukuję

3 lub 2 pokoi z kuchnia od go
spodarza^ piacę czynsz do 120 zl 
nnesiecznie. kwartalnie zgórv. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 89Ó
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Warsztat
tokarsko-meclianiczny na sprze- 
uaź z powodu wyjazdu, ubikacja 
ca 80 mtr, kw Znoszenia Kurjer 

zdw 26 065

Cegielnie
fabryki rozmaite mamy korzyst
nie do sprzedania. Agrapoi, Po- 
,?Pę.L’> Dąbrowskiego 2. Telefon 
bu-71, zdw 25 981 i

Kamienicę
kupie w Poznaniu solidnej bu
dowy, pożądane wolne 4 pokojo
we mieszkanie do 130 060 zl. wpła
cę 90 000 zł. pośrednicy wyklucze
ni, Oferty Kurjer Poznański

zdw 26 019

Pokoju
z kuchnia Wprost od gospodarza 
za dzierżawę zgóry lub jakieś od
stępne- Oferty Kurjer zdw 25 S

Pokój
dobrze umeblowany z balkone 
słoneczny, światłem elektry 
nem. łazienkę ze stałem utr; 
maniem, I. piętro, od 1. 8. Adi 
wskaże Kurjer. Stary Rynek

rw 5707

Bezdzietne
hiałżeńsfwo poszukuje portjer- 
stwa. Oferty Kurjer zdw 25 961

Pokój
do wynajęcia zaraz lub 15. 7. ta
nio. Borowska. Wrocławska 13. 
III. piętro, lewo id w 25 934
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Pokój
frontowy śródmieście przy tram
waju przyjezdnym. Aleje Mar
cinkowskiego 17a, II. lewo.

zdw 26 078
2 000 zł

poszukuje zaraz na 15 morgowe 
gospodarstwo na I. hipotekę. — 
Zgłoszenia Kurjer Stary Rynek 
rw 5709

Pokoju
dla pana przyjeżdżającego ze wsi 
ewentl. dwóch komfortowo urzą
dzonych o ile możności z łazienką 
przyległą, osobnem wejściem lub 
zupełną swoboda od 1 10. poszu
kuję. Cena obojętna Oferty Ku
rjer zdw 23 352

Dzierżawa
ładny folwark 400 mórg blisko 
Poznania i kolei do oddania. — 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 25 127 

Truskawiec
pensjonat I. klasy „Iwonka**' 
przyjmuje «głoszenia, utrzymanie 
pierwszorzędne, ceny umiarkowa
ne. Pw 12 167-55,65

Panów
na wspólny pokój. Długa 8, par
ter, lewo, drugie drzwi.

Łdw 25 969

Pokoju
z używaniem kuchni poszukuje 
młode małżeństwo. Oferty Ku
rjer zdw 25 542

Składnica
700 kw. mtr. Dąbrowskiego T8a 

- zdw 24 772

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Ola przyjez
dnych złotych 3—5 dziennie. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo) Tel. 
58-17. zdw 25 988

Pani
na stanowisku poszukuje pokoju 
umeblowanego na 1. 8. 1929 r. 
(pościel wiasna). Oferty Kurjer 

zdw 25 478

Poszukuję dzierżawy
tylko dobra ziemia, z dworem, 
1000 do 2,000 mórg. Oferty nad
syłać pod adresem Dzieduszycki. 
Szlachcin. pow. środa.

Pw 3348-55,178

Starszy
pan poszukuje skromnego pokoju 
w lesie na kilka tygodni z utrzy- 
maniem. Zgłoszenia piśmienne do 
Orędownika zd 24 778

Dyetetyczno-klima- 
tyczne Sanatorjum

Dra St. Domańskiego w Olchow- 
cach p. Sanok otwarte cały rok. 
Hydroterapia - Elektroterapia 
z uwzględnieniem ginekologji i 
położnictwa Choroby płucne wy
kluczone. Góry —- las — rzeka, 

dw 6357 

Uwaga
Tanio i sumiennie wykonuję 
wszelkie naprawy kanap leżanek 
i materac, ul. Wierzbowa (naroł- 
nik Mostowej) w podwórzu Alek, 
sander Dziemba. zdw 25 840

Umeblowany
pokój słoneczny, czysty dla jedne
go lub dwóch panów solidnych 
na stałe, zaraz. Adres wskaże 
Kurjer zdw 26 000

Umeblowany
frontowy pokój (elektryczność) 
wynajmą. Niegolewskich 2, I. 
lewo. zdw 26 013

2 panienki
na pokój, ewentl. z własoa poście
lą- przyjmą. Wolnica 4/5. I., lewo, 

rw 5690/1
Pokój

frontowy, 1—3 panom z niekrępu- 
jącem wejściem wynajmą Górna 
Wilda 44, III. lewo, zdw 25 974/5

Pokój
umeblowany. Ratajczaka 11 a, 
III. wejście, II. piętro, prawo.

zdw 26 012
Pokój

dla pań. panów, gimnazjastów. 
Kopernika 5, I. lewo, zdw 26 010

Pokój
wynajme zaraz lub 15 dwom pa
nom, paniom, oraz mały pokoik. 
Szwajcarska 25, I. zdw 26 009

Pokoje
umeblowane wynajmę. A. Grodz
ki, Puszczykówko. zdw 26 136

Pana
na wspólny pokój. Różana 5. IV. 
ptr., lewo. zdw 26 134

Pokój
panu. Kwiatowa 9, podwórze I. 

zdw 26 131

Gabinet
klubowy, elektryczność, balkon, 
tylko lepisemu panu stale lub 
przejściowo zaraz wynajmę. Ró
żana 4 d, III. prawo, zdw 26 127

Pokój
z utrzymaniem lub bez zaraz. Po- 
plińskich 12, III. lewo, zdw 26 140

Pokój
bardzo wielki eleg. umeblowany 
na dwie osoby z utrzymaniem do 
wynajęcia zaraz. W. Garbary 16, 
III. front. zdw 26 154

Wygodny
elegancki pokój. 3 min. do Wy
stawy wynajme Skryta 1, I .
prawo. zdw 26 123

Pokój
umeblowany dla małżeństwa. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdw 26 049

Dla
przyjezdnych niekrępnjące poko
je umeblowane Ratajczaka 11 a, 
TI. wejście, parter, lewo. Szaj- 
kiewicz. zdw 26 097

Pokoju
wejście z klatki schodowej w 
śródmieściu poszukuję. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 26 102

Pan
na stanowisku poszukuje 2 lub 1 
pokoju, śródmieście na stale, po
ściel własna. Oferty Kurjer

zdw 25 537

Skład
z mieszkaniem, ewentl. warszta
tem, w Mogilnie, w Rynku, 
wprost od gospodarza zaraz , do 
wydzierżawienia. W. Ztotowicz, 
Jagiełły 20. _______ dw 1078

Pokoje
dla rodzin z utrzynianiem wynaj
me po przystępnej cenie. Blisko 
Poznania, przy lesie. w pięknej, 
zdrowej miejscowości. Oferty 
Kurjer zdw 25 568 

Akuszerka
Kleinwlch terowa w Poznaniu 
centrum miasta, ul. Szymańskiego 
2. pierwsze piętro, lewo, . drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zdwp 25 582/3_______

Baczność 
Wykonuje wszelkie prace parkis- 
ciarskie, układanie nowej, repara, 
cje i czyszczenie starej podłogi, 
fachowo, szybko i tanio. Emiljan 
Rampę, Strzelecka 19.

zdw 25 917

Panna
solidna poszukuję wspólnego po 
koju lub małego pokoiku. Oferty 
Kurjer zdw 25 790

Pokoju lub składu
próżnego lub umeblowanego, "ar- 
ter. frontowy w Górczynie ulica 
Łazarska poszukuję natychmiast. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 768

Niekrępującego
. poszukuję przy inteiigpokoju 

nej rodzinie 
niem.

inteligent- 
ewent. z utrzyma- 

Zgioszenia Kurjer 
zdw 25 839
Pokoju

niekrępującego poszukuję banko
wiec od 15. Oferty Kurjer

zdw 25 851
Małżeństwo

poszukuje pokoju od 1. 8. 
szenia z cena do Kurjera

zdw 25 882
Zgło-

Pokoju
2 studentów od 15. 7. poszu

kują. Oferty Kurjer zdw 25 880

Zielona
ł, I. podwórze, pokoik przechod
ni panu. zdw 26 084

Pokój
balkonowy z niekrępującem wej
ściem dla lepszego pana zaraz 
lub od 15. do wynajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 26 164

Pokoje
gościnne 5 zł za dobę poleca Gar
dziele wsk a, plac Nowomiejski 5 
trzeci dom ogrodowy. II. lewo.

zdw 26 061
Pokój

umeblowany oddam. 
III., lewo.

Prusa 19, 
jw 2150

Pokój
dla 2 part. Stary Rynek 64, II., 
prawo. rw 5717

Pokoje
duży i wspólny tanio wynajmą 
Gwarna 8, III., prawo.

zdw 26 026
Pokoje

dla samotnych, małżeństw wiel
kim wyborze, poleca Fragut 
Kozia 21. zdw 26 OK

Magazyn
masywnie budowany, z bocznica 
kolejowa, składający się z parte
ru i 2 piętr, wielkości 825 m.s za
raz korzystnie do wydzierżawie
nia. Deierling i S-ka. Poznań, 
Składowa 4. Pw 3432-27,86

Próżnego
pokoju z używaniem kuchni w 
dobrym domu przy ul. Kościel
nej lub w śródmieściu poszuku
je małżeństwo za ewtl. dzierża
wą naprzód. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 25 929

Pokój
dla pana również wspólny, elek 
tryczność. Szkolna 3, prawo. II 
prawo. zdw 26 082

Drugiego
pana przyjmę na pokój. Mosto 
wa 33, wys., parter, prawo.

zdw 26 093

Morszyn
uzdrowisko, pierwszorzędny pen
sjonat „Stefanja" tnchma diete
tyczna, pokoje
niskie.

wygodne, ceny 
zdw 25 662

Pluskwy
tępię radykalnie gazami trujące- 
mi. — Tępię szczury karaluchy, 
Amicus, ul. Małeckiego 15. II.

zdw 98 375

Tapicer 
Ciujewîcs, Matejki 11, naprawia 
materace 4, leżanki 5.

zdw 25 908

Pokój
nad pelnem morzem na lipiec i 
sierpień oddam Ławniczak. Po
znań, Dąbrowskiego 69.

zdw 25 107

Wszelkie 
reparacje zegarków ora" napra
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności Jpoo 
filarami). Pw 1726-052,96

Pierwszorzędna
marszantka

wykonuje kapelusze damskie 
najnowszej mody i z przyniesio
nego materiału, przerabia i czy. 
Set. Poznań, Aleje Marcinkow
skiego nr. 21, w podwórzu. lewe 
skrzydło, II. ptr. prawo.

zdw 25 846

Hotel
istniejący 60 lat zaraz do wy
dzierżawienia w mieście powia- 
towem, gdzie gimnazjum i uzdro
wisko, umeblowanie 10-12 rokoi. 
Oferty Kurjer zdw 25 179

Inżynier 
poszukuje letniska dla żony 1 
córki, najchętniej we dworze. — 
Oferty Kurjer zdw 25 793

Robótki ręczne
monogramy rysuję, J ankowska. 
Stary Rynek 48 H. bpw 340

Szopę
na stajnię, składnicę i t. p. wy 
dzierżawię. Cybińska 12.

zdw 25 802

2 pokoje
i kuchnia umeblowane zaraz do 
wynajęcia. Puszczykówko Lesi- 
kowa. zdw 25 835

Skromnego
pokoju bez pościeli poszukuje 
starsza panna, zapłaci za 2 mie
siące zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
jw 2163

Młode
spokojne małżeństwo, dwojga 
dzieci poszukuje od 15. Iipca 
dwóch pokoi umeblowanych uży
waniem kuchni. Pościel i bieli
zna własna. Oferty Kurjer

zdw 25 994

Mieszkanie
piękne 4 pokojowe, ogrodzie przy 
dworcu natychmiast wydzierża
wię. Byczek, Stęszew, ślusarska 
1. zdw 25 778

Odstąpię
zaraz dzierżawę rolniczo-ogrodni
czą, zimowy, latowy zasiew przy 
centrum Poznania, objecie 6.000 
zł. Znaczek na odpowiedź. Oferty 
Kurjer zdw 25 886

2—3
pokoje z kuchnia poszukuję za 
dzierżawę zgóry od gospodarza. 
Zgioszenia telefon 53-47

zdw 25 870
Piekarnia

w pełnym biegu jest zaraz lub 
od 15. 7. 1929 do wydzierżawienia 
do objęcia potrzeba 1.500 złotych 
z calem urządzeniem piekarni ! 
składem. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 25 395

Mieszkanie
latowe 1—3 pokojowe, kuchnia 
odstąpię, blisko Podania, woda, 
iasy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 904

Dębiec
potrzebny pokój dwuosobowy, z 
utrzymaniem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 857
Poszukuję

letniska dla 3 osób z calem utrzy 
maniem najchętniej na leśniczów 
ce lub majątku od 20 Iipca. La 
skawe oferty z podaniem ceny 
proszę do Kurjera zdw 25 888

Hel-Kuźnica
pensjonat ..Morskie Oko“ w jed- 
nym budynku, skanalizowanym, 
widok na morze. Kuźnica, Wice 
kowska. zdw 25 967

Leśniczówka
piękna okolica, dobra kuchnia 
nrzyjmie letników do 1. 10. Zglo 
śzenia piśmienne lub osobiste Za 
bOrska, poczta Chodzież, Podaniu 

zdw 26 059
Pokój

frontowy ładnie umeblowany 
lepszemu panu wynajmą. Łazarz. 
Niegolewskich 16. TT I. lewo.

zdw 26 027

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych. „Informator“. 
Ratajczaka 15. zdw 25 980

Lokal
przemysłowy circa 80 metrów 
kwadratowych do wydzierżawię 
nia. Bittner, Dąbrowskiego 79.

zdw 25 933

Rysunki
Litografje

wykonuje Specjalna Wytwórnia 
Przyborów Artystyczno-Dekora- 
cyjnych, Poznań. Jeżycka 25.

Pw 3352-55,180
Gabinet Kosmetyczny

Piekary 18, I. p.
Masaże twarzy i głowy staranne 
i higjeniczne wykonanie. Masaże 
odtłuszczające, maski wszelkie 
zabiegi wchodzące wt zakres no
woczesnej racjonalnej kosmetyki 

bpw 3742
Antyki

Saion brzozowy, serwantki, ko
mody, sekretarzyki, bibljoteki 
biurka, stoły, stoliki, fotele, krze
sła i chusty tureckie na sprzedaż 
Skarbowa 4. ptr.. lewo.

zdw 26 067

Krawcowa 
na garderobę damską i dziecięcą 
peszukuje pracy w domu lub po
za domem. Porawska, Słowackie, 
go 36. niski parter, drzwi na pra- 
wo. zdw 25 968

Futra
wszelkiego rodzaju wyrabia, mo
dernizuje naprawia, poszywa, 
czyści, wzmacnia futrzany włos, 
futra stare wychodzą jak nowe 
Jankowski, Kręta 23. zdwp 25 991

Tapicer 
Lewicki, Grobla 4. naprawia ma
terace 3, leżanki 4. zdw 26151/2

Zarobek 
łatwy dla pana lub pani. Marsz, 
Focha 78, III. prawo, zdw 26 034

Zakopane
willa „Wielkopolanka“ poleca po
koje z utrzymaniem od 10 złotych 
dziennie. Kuchnia wykwintna, 
werandy łazienka, ogród, garaż. 
Dla rodzin zniżki. nw 2374

Pracownia Gorsetów 
„Wanda"

Strzelecka 23-24. Wykonuje szyb 
ko. sumiennie wszelkie pasy., ban 
daże do pociaży, operacji, i t. p, 
Biustonosze wszelkiego rodzaju 
oraz reparacje gorsetów. „Mada
me X. zdw 26 068

Żaluzje
meble wyścielane, dywany repa 
ruje akuratnie Szafranek. Małec
kiego 15. rw 5695

Plisuję
natychmiast suknie. Ratajczaka 
38, II. lewo. . zriw25466

Futra
damskie różne polecam tanio, ró
wnież naprawiam i przefasonowy- 
wuje futra męskie i damskie po
dług najnowszych modeli. Wyko
nanie solidne, fachowe. B. fał
kowska, Maształarska 7, I,

zdw 26 029
Obiady

szmaczne 1—1,50. Gwarna 8, Hi. 
zdw 26 028

Dziewczynkę
dwumiesięczną, bardzo ładną, 
spokojną oddam za własne. U- 
piaszam zgłosić się w niedzielę. 
Adres wskaże Kurjer zdw 25 948

Akuszerka
Krajewska, Wilda. Wybickiego 
15, przyjmuje panie, udziela po
rady i pomocy położniczej.

zdw 26 066

Bezdzietne
małżeństwo

szuka pokoju próżnego, lub częś 
ciowo próżnego, z obowiązkowo 
osobnem wejściem, front nie wy
żej TI. w śródmieściu Wynajmę 
najchętniej wprost od gospodarza 
z zapłaceniem czynszu zgóry. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 26 003
Poszukuje

się zaraz pokoju w śródmieściu 
na pracownię płaszczy Cena o- 
bojętna. Oferty Kurjer Stary 
Rynek rw 5718

Młode
małżeństwo poszukuje próżnego 
pokoju z używaniem kuchni. — 
Oferty Kurjer zdw 26 160

Składu
nadającego się na drogerię w 
mieście powiatowem poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 25 133
Biuro do wynajęcia

handolwe front, I. ptr.. telefo
nem itd. w centrum, plac Wolno
ści. Oferty do Kurjera pod

zdpw 25 490
Składu

na jadłodajnię wprost od gospo
darza poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 25 849

Ubikacji
poszukuje zaraz 200—300 kw. na 
przemysł blaszany W. Stacho
wiak, Małe Garbary 8.

zdw 25 848
Wydzierżawię

próżny lokal na skład napiern z 
mieszkaniem w rynku lub głównej 
ulicy w większem mieście powia
towem. Oferty do Kurjera

zdw 25 990
Ubikacje

handlowe (Wilda) stosowne na 
skład z mieszkaniem (suche, ja
sne, wysoka suterena). Objecie 
za dwuletnia dzierżawa 3.900.— 
Oferty Kurjer zdw 26 121

Lokal
handlowy w centrum miasta za
raz oddam. Oferty Kurjer

zdw 26 023

Pokój
frontowy solidnemu panu wynaj 
mę. Fr. Ratajczaka 13, II. ptr. 

zdw 26 074

Małżeństwo
6 letnim dzieckiem szuka próżne
go niekrępującego pokoju, używa
niem kuchni. Oferty Kurjer

zdw 25 787

Skład
2 pokoje duża sala» 2 morgi ogro
du przy Poznaniu wydzierżawi. 
„Nowość“, św Wojciech 2.

zdw 25 96112

Zakopane
Pensjonat „Aida“ (dawniej „Łu- 
bień“) ul. Kaspri’"ie. poleca po; 
koję słoneczne, wTkt smaczny i 
obfity, ceny umiarkowane.

nw 2373

Rzeźnictwo -
z kompletnem urządzeniem w 
mieście przy ruchliwej ulicy za
raz do wydzierżawienia. Zgłosze
nia agencja Kurjera Poznań
skiego, Lwówek 48. nw 2371/2

Oddam
_ 3 pokoi na letnisko z używa
niem kuchni. Spieszne zgłoszenia 
Kurjer jw 2130

Tysiące chorych
na katar żołądka, wzdęcia, kur
cze, bóle, niestrawność, brak ape
tytu, ogólne osłabienie etc, odzy
skało zdrowie, używając ziółka 
sławnego na cały świat Doktora 
Dietla, profesora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego Żądajcie bez- 
płatnejbroszury pouczającej. — 
Adres: Liszki — apteka.

nw 11 224.

Panna
lat 24, nie dzisiejszych zasal za
można, wykształcona, wyjdzie 
zamąż za pana z wykształcę« 
akad.. najchętniej wyższego urzę
dnika państw Zgłoszenia Kurier

zdw 25 744

16 OSOBISTE 3
309 mórg

debrej żytniej ziemi na 10 lat do 
wydzierżawienia, centnar z mor
gi dom w parku. 8 pokoi, obje
cie inwentarzy 22.000 zl — 160 
mórg, resztówka. ziemia bura
czana, objęcie 35.000 zł. — 160
mórg, prywatne, budynki na że
lazie, ziemia buraczana, objecie 
34 000 zi. Na odpowiedź 50 gr 
znaczek. Biuro pośredniczę Jało- 
szyński, Mogilno. zdw 25 949

Dzierżawa
94 morgi, 1 ctr. z morgi, 8 lat, 
objęcie 8.000. „Gleba“, Gniezno. 
Lecha 5, tel. 114. nw 2365

Dzierżawa
285 mórg, 1 ctr. z morgi, 1Ç lat 
objęcie 21.000. „Gleba“, Gniezno, 
Lecha 5. tel. 114. nw 2364

Dzierżawy
mleczarni poszukuje zawodowy 
mleczarz. Oferty Kurjer

zdw 26 130
Większe

ubikacje nadające sie na warszta 
ty mechaniczne lub składnice w 
Poznaniu do wydzierżawienia 
Oferty Kurjer zdw 26 120

15 LETNISKA

Zakopane
Pensjonat „Cieślówka" ul. Za
mojskiego. Pokoje obszerne, sło
neczne. Kuchnia wyborowa, ce
ny niskie. nw 2299

Karwia
nad Bałtykiem piękna plaża na 
pełnem morzem przy lesie sosno 
wym. Znana dobra kuchnia. Zgło
szenia Pensjonat Opończewskiej i 
Taudowej, Karwia, pow Morski

Pw 3234-55.152

W.
Adres w Kurjerze Wicia, 

zdw 26 126

Zakład kąpielowy
ul Woźna 18 przy Starym Rynku 
poleca kąpiele parowe, wanny i 
wszelkie inne rodzaje.

zdw 22 902

Stefan Giergowicz
Małe Garbary 9. poleca najtaniej: 
wszelkie artykuły tapicerskie, 
szpagaty, płótna, gwity, spręży
ny włosie, włókno, watę, paku
ły. trawę, gobeliny, plusze, dre 
liszki materac. zdw 26 112

Kawaler
lat 27, urzędnik posiadający 5009 
zł. gotówki i własne meble (pó
źniej spadek po rodzicach' pra
gnie poznać pannę do lat 25. ce
lem ożenku, posiadającą odpowie
dnią gotówkę (lub skład) ponad
to biuro obrony prywatnej. — 
Zgłoszenie pod zdw 25 745 

21 ZGUBY ..PftEMJCP'

Kawaler
Kresowiak, profesor gimn., przy
stojny, zdrowy, bez nałogów, po
szukuje inteligentnej, porządnej, 
zdrowej, dobrej towarzyszki życia 
z dobrej rodziny. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 25 304

Zgubiono
portfel z wekslami 55 zł, kartę 
mobilizacyjną, weksel na nazwi
sko Władysława Lewandowskie
go, podpisane przez Antoninę Le
wandowska i Mariannę Juszcza- 
kową na sumę 3.000 800 zł,
które unieważniam i ostrzegam 
przed kupnem weksli Proszę o 
łaskawy zwrot. Wojciech Jędrze
jewski, Ostroróg, pow. Szamotu
ły. zdw 25 798

W pociągu
z Warszawy do Poznania zgubio
no walizkę z rzeczami. Uczciwe
go znalazcę prosię o zwrot za 
wynagrodzeniem 200 dolarów. 
Wolf Wbite per. adres Ziegfried 
Zoldester, Berlin-Steglitz, Schlos
strasse 9/11, telef. Steglitz 638.

zdw 26 137
Rower

z tabliczką pow. Ostrów, znale
ziono na Wielkich Garbarach. 
Adres wskaże Kurjer Stary Ry- 
nerk rw 5719

Klucz
Nr. 263 778 zgubiłem czwartek po
łudnie, Dąbrowskiego. Uczciwy 
znalazca zechce oddać. Szama
rzewskiego 2, II. p., prawo.

zdw 26 090

Fotochemlgrafja
wytwórnia klisz drukarskich. _ 
Aleje Marcinkowskiego 1 iDom 
Królowej Jadwigi) wejście Ba
bińskiego 6. Kw 566

Obuwie
wszelkiego rodzaju na miarę oraz 
reparacje poleca Józef Szypuliń- 
ski. Gołębia 3. bp 3 753

Cbiromantka
przepowiada przeszłość i przy
szłość z fotografii, rąk i kart. 
Przyjmuje od 9—19. Wybickiego 
15. III. piętro, prawo, front. 
Wilda. zdw 25 788

Chiromantka
przepowiada dobrze przeszłość, 
teraźniejszość i przyszłość przyj
muje cały dzień Łazarz, Niego
lewskich 8, VI. front, lewo.

zdw 25 781
Która

zamożna rodzina przyjmie 10 let
nie dziewczę mile, inteligentne i 
nadzwyciaj zdolne lecz biedne na 
czas wakacji szkolnych do siebie? 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 25 779

Kawaler
wzorowych kwalifikacyj., łat 85, 
nauczyciel słały, posia<iajacv 
własne gospodarstwo, zdrowy l 
poważny, poszukuje na tej dro
dze inteligentnej pani celem ożen
ku. Panie, miłujące kraj ojcz’- 
sty, inteligentne z posagiem pro
szone są o złożenie ofert do Ku
riera Poznańskiego pod

dw 1087
Kawaler 

z zamożnej rodziny dzielny, I t 
nergiezny kupiec, lat 39. posiada; 
jacy kilkanaście tys zł gotówki 
pragnie poznać panią w celu ma
trymonialnym Panie posiadają’ 
ce dobrze zaprowadzone przedsię
biorstwo mają pierwszeństwo. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera

zdw 25 741 
Przystojny, 

mężczyzna, starszym wieku ma- 
jący własne mieszkanie, stal* 
pracą, chciałby zapoznać pania. 
Cel matrymonialny Oferty h-u’ 
rjer zdw 25 576 _

Ubikacja
składnica masywna piętrowa, po-< 
mieszczenie ca 20 wagonów ko
lej. z dużem podwórzem, nada
jąca się na fabrykę mebli skład 
maszyn lub spedytorstwo i na 
każde większe inne przedsiębior
stwo fabryczne położone w cen 
trum miasta jest zaraz do wy
dzierżawienia lub sprzedania. — 
Zgłoszenia Czesław Piotrowski, 
Krotoszyn, Piastowska 28.

«dw 22 846

Zakopane 
Pensjonat - hotel 
„Złota pantera"

ul. Chramćówki 31, doktorowej 
Musiałowej i doktorowej Urbań
skiej, nowo otwarty wzorowo 
urządzony, nowa pościel, łazien
ka. wykwintna kuchnia, doboro
we towarzystwo, ceny umiarko
wane. Informacyj udziela i zamó
wienia przyjmuje Zarząd.

zdw 23 819

Jastrzębia Góra )
Pensjonat „Pilice" nad pełnym 
morzem przy dużym parku świer
kowym. Wodociągi, kanalizacja, 
wanna, fryzjer, tennis. Zgłoszenia 
„Jastrzębia Góra“ pensjonat — LPilica“, Fw «181/08388

»
ai ROZMAITE

Lalki
reparuję Wroniecka 15, Skład za
bawek. zdw 25 770

Który
pan Inteligentny, przystojny, 
wyższem stanowisku. 
poznać córkę mo.ią z gospodat’ 
stwa, ładną błondyke. ’a‘ 
przystojną, wykształcona 
kalną.z posagiem 10 000 
więcej. Cel matrymonialne' G'® 
ty szczegółowe możliwie z Jonr 
grafją do Kurjera zdw 2a (Da

Polowanie!
Szukam wspólnika na polowanie, 
obszar ca. 2,880 rtiórg, 18 kim. od 
Poznania, zwtiemma od rogacza 
do kuropatwy. Zgłoszenia „Par' 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod
----- i Pw 3339-27,76f
27,73,

Sprzedam
lub przyjme wspólnika z 10—20 
tys. złotych do mechanicznego 
warsztatu z dwoma artrVnja,r,i 
bezkonkurencyjnemi (patent). — 
Wielki zarobek zapewniony. Ofer
ty Kurjer zdw 25 753

Każda elegancka pani
ubiera się tylko w salonie mód 
„Kresowianka", św Marcin 16/17 
wejście litera F Dla rp, urzęd
niczek dogodne warunki.

bpw 3773 
Kołdry

puchowe, watowane przyjmuje do 
pracy Sulewski, Fiebichowa, Sta
ry Rynek 60, wejście z Wrocław-

adw 252621

Naprawę
i ładowanie akumulatorów samo
chodowych i radiowych jako spe
cjalność wykonuje pod gwarancją 
szybko i tanio Akumulator, ulica 
Podgórna 9. telefon 51-38. 

zdw 25 844

Kawaler .
łat 31 z zawodu kupiec na sta’ 
dobrze płatnej posadzie P052'?.. 
je dla braku znajomości pan, 
do łat 27. inteligentnej o lak 
nym charakterze z posągiem. 
lem ożenku. Pośrednictwo 
nych wzgl. znajomych m,le ,. 
dziane. Łaskawe zgłoszenia u" 
szam pod zd w 25 385

Akuszerka
Piotrowska dawniej Kusik mie
szka teraz Grobla 29.

*dw25870

Wdowiso j
łat 39 z ziemiańskiej r0<?z!L'7ńie, 
dziecko, wyższe wykształć? & 
na dobrej posadzie -osoba szlachetnego charakter j, 
przystojna, z większym 
kiem. Pośrednictwa an ?„rty 
wykluczone. Szczegółowe om 
wraz dobra fotograf/ ,'do 
tu) uprasza się spiesznie O" 
«era zdw 25 505
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Bławatnik
własną firma mlodv i przystoj- 

z jodnoroka i z poważnej ro
dziny szuka na tej drodze zgrab-

Wielkopolska 
Szkoła Przygotowawcza
I, II, III, IV kl. z prawami 
szkól państwowych, przyjmuje

nej. inteligentnej i sympatycznej :jesi!Cze 'uczniów do kla9 wstęp- 
towarzyski życia UysUrecjah na ul. Mylnej i Podgórnej.pewniona. Oferty pod zdw 23 723 

Kawaler
, t 24 na lepszem stanowisku 
„nszukuje z powodu braku zna- 
Smności milej i sympatycznej to
warzyszki życia do lat 22. Łaska- 
„p zgłoszenia z dołączeniem fo
tografii. która sie zwraca pod 
.Inwem honoru do Kurjera P^zm 
¡¿w 25 816 Pośrednictwo rodzin« 
ńńle widziane_______________

Kancelarja podczas wakacyj, o- 
twarta tylko przy ul. Mylnej 5, 
od godziny 11—L zdw 26 084

Handlowiec
kolonj'alno-delikatesowy były kie 
równik, rzutki, inteligentny, biu- 
ralista z ładnym charakterem .pi-, 
sma. znajomością buchalterii i 
niemieckiego (500 złotych kaucji! 
szuka jakiejkolwiek posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 21 671

Pomocnik
kucharski czteroletnia praktyka 
i rok samodzielnie szuka posady 
celem dalszej praktyki. Oferty 
Kurjer zdw 25 480 

cifayaw » szofer Gimnazjasta .poszukuje posady od 1. 8. 2?. lub starszy poszukuje odpowiedniej 
później, miejscowość oboje*”"
Oferty Kurjer zdw 25 772

posady, celem dalszego 
nia sie. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 26 156 ________

25 MUZYKA

Szofer-służący
kawaler, lat 26, poszukuje posady 
zaraz lub 15. 7. Zgłoszenia łiu- 
rjer zdw 25 738

Książkowa
______________ . .rutynowana, z kilkoletnia prakty-

." Keiling, Inowrocław. Sołan- ką, znająca wszystkie systemy 
wa 7. zdw 25 105 ksiażkowości, pisząca na maszy----------------------------------------- Dje gj^ija pOgady. Zgłoszenia

Wiolonczelista
rutynowany, pierwszorzędny wol
ny 
kowa

Sierota
wykształcona, energiczna, poszu
kuje posady nauczycielki, wy
chowawczyni. może sie zająć do
mem. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 25 464 

Książkowy
bllansista poszukuje posady, u- 
stawia bilanse, reguluje książki. 
Oferty Kurjer zdw 25 476

Ślusarz - spawacz
z dłuższa praktyką poszukuje pra
cy. Łaskawe, oferty.. Kurjer

zdw 25 825
Absolwentka

Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady biurowej.. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 25 838

Młodszy
pomocnik biurowy, poszukuję za- 
raz posady za skromnem wyna
grodzeniem. Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 111 ________

Miła
ładna blondynka czująca sie osa
motnioną pozna pana lat 28—4j 
Pol matrymonialny. Oferty Ku
rier zdw 25 812________________

Przystojna
Inteligentna panna lat 34 pragnie 
wyjśC zatnąż lecz prócz serca, do
brych zalet nic wiecej ofiarować 
" e może. — Który z szlachet
nych panów poda jej dłoń? Ofer- 
“y do KUrjera pod zdw 25 785

Sympatyczna _
nrzystojna sierota 3 pokojowem 
¡¡.¡eszkaniem umeblowanem pozna 
nona na dobrem stanowisku. Cel 
matrymonjalny, wiek 30—45. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 765

Pierwszorzędny
skrzypek z własnym i dobrym re
pertuarem lecz nie koniecznie, 
(gdyż obecna obsada pod kierow
nictwem saksofonisty chętnie od
da do dyspozycji) natychmiast 
pożądany. Kawiarnia Esplanada 
Leszno, telefon nr. 14. np 2354

Pianista
rutynowany potrzebny natych- 
miast. Grody Leszczyńskie. Lesz
no. nw 2320

rjer dw 1076
Ku

Sekretarka-kasj erka
rutynowana przyjmie zaraz -o- 
sadc zaufaną Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 25 722 

Fryzjerka
manikurzystka poszukuje posad 
w pierwszorzędnych firmach w
Poznaniu. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 136

Pianino
wolne do ćwiczeń. Adres wskaźe 
Kurjer zdw 25 999 (posady

później

Sekretarz adwokacki
iat średnich, obecnie na Pomorzu,

Duet
trio iub kwartet woiny. Guziń- 
ski, Aleje Marcinkowskiego 28. 

Starsza telefon 39-27. Także dostarczani
35 kochająca dzieci,: większe i niniejsze zespoły mu

Swjdzie chętnie zamaż zą wdów- zyczne. 
Oferty uprasza Kurjer

Ca zdw 25 828

bpw 352

Rutynowany krojczy
cywilnym i wojskowym, dłuższa 
praktyką w pierwszorzędnych 
firmach poszukuje posady od 1. 
8. rb. lub później. Łaskawe ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 25 412
Panienka

z ukończona szkołą licealną po
szukuje posady od 15. 7. 29. jako 
początkującą biuralistka. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 25 509
Inteligentna

sumienny i pracowity poszukuje osoba lat średnich dobrze poleco- 
posady od 15 brn ewtl. rychlej lub ¡na szuka posady gospodyni na

Łaskawe oferty do Ku
rjera zdw 25 420 ____

Książkowy
który równi i eź prowadzi konto- 
korent poszukuje posady zaraz 

>nia do KZgłoszenia lurjera zdw 25 292

Biegła stenotypistka
z stenografia polsko-niemiecką
przyjmie posadę w większem 
przedsiębiorstwie. Łaskawe zgło- 
szenia Kurjer zdw 25 858

Biurowy
żonaty poszukuje pracy w biurze 
lub za inkasenta, magazyniera, 
Spichrzowego, woźnego. Oferty 
Kurjer zdw 25 856

Osoba
inteligentna, średni wiek, poszu
kuje posady na wsi do dzieci lub 
za wyreczycielke pani domu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 842

probostwo lub u lepszej, samotnej 
osoby od 1 sierpnia lub później. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 25 507

Poszukuję
posady do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem od 15. <■
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 046

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlęcia 
Oferty Kurjer zdw 25 861

Poszukuję
posady do wszelkich prac domo
wych u samotnego pana od 18. 7. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 »4»

Mechanik
kierowca samochodowy z dyplo
mem jazdy, znający sie na wszel
kich silnikach poszukuje posady. 
Oferty do Kurjera PoznańsKiCco 

zdw 25 422 ____
Aptekarska

siła pomocnicza żeńska z kilko- 
letnia praktyka- obeznana •/ Re
ceptami i taksowaniem recept 
zmieni posadę. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 25 423 

Kawaler
l?t 28, rzemieślnik samodzielny 
poszukuje panienki celem ożenku 
Oferty wraz z fotografia do Ku
riera Poznańskiego zdw 25 962. 
którą sie zwraca pod słowem ho
noru (brunetki wykluczone). — 
Oferty Kurjer ził w 25 962______

Lekcyj
śpiewu i muzyki udzieli panienka 
za pobyt we dworze lub leśni
czówce przez lato. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 069

Szofer - kawaler
z kilkoletnia praktyką poszukuje 
Posady jako szofer. Oferty Ku 
rjer zdw 25 186. Miejscowość obo 
jetna.

Czeladnik
młynarski, kawaler poszukuje 
pracy zaraz lub później obezna
ny większych i mniejszych mły
nach, kilkuletnia praktyką naj
chętniej za samodzielnego iub 
podinlynarza Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 535

Dyrektryza
pierwszorzędnych salonów, szyje 
płaszcze, kostiumy suknie, bie 
liznę 6 zł dziennie wyjedzie na 
majątek od 15 lipca lub 1 sierp
nia Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 25 892 

Starsza
uczciwa pokojowa z dobrem! 
świadectwami poszukuje posady 
od 15. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 25 881

Stenotypistka 
z kilkoletnia praktyką władająca 
jeżykiem memieckiem obeznana 
z wszelkiemi pracami biurowemi 
zmieni posadę. Oferty do Kurj. 
Pozn. zdw 25 424 

Szofer
stangret lat 22 poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 25 454

Wdowiec
urzędnik lat 31. syn półtora, wła
sne mieszkanie, na stałe; posa
dzie. szuka tą drogą towarz”«z’-i 
życia i opiekunki dla dziecka, — 
Panny posiadające cośkolwiek 
majątku raczą swe oferty z foto
grafia złożyć do ekspedycji Ku
rjera zdw 25 897 __________

Panienka
przystojna lat 24, inteligentna i 
muzykalna posiadającą 30 tysięcy 
gotówki i umeblowanie, wyjdzie 
za doktora, adwokata, ziemiani
na, przemysłowca. Zgłoszenia do 
biura matrymonialnego ,,Rekord“ 
Poznań, Skarbowa 15. Tel. 40-18.

zdw 25 972
Znajomości

matrymonialne ułatwia dyskret
nie biuro „Wanda“, Fabryczna 
35a, IV. zdw 26 007

Kawaler 
lat 30, kupiec posiadający skład 
w Poznaniu, szuka dla braku 
znajomości panny lub bezdzietnej 
wdówki do lat 28 z gotówka 10 
do 20 tysięcy. Cel matrymonialny 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 26 147. 
Biura wykluczone.

Jako pismo, Cg 
wychodzące razy 

dziennie, Kurjer Poznański

posiada największą
liczbę czytelników w całej 

Polsce!

Kasjerka
pisząca na maszynie poszukuje 
posady zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 878
Służąca

_ gotowaniem poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 873
Mamka

młoda poszukuje zaraz posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 871

Kowal
maszynista, długoletnią prakty’ '» 
z egzaminem przy parowej ma
szynie szuka poasdy. Oferty Ku
rjer zdw 25 469

Szofer
z kaucją najchętniej w przedsie- 
biorstwle zbożowem, który już 
pracował jako wojażer ewentl. 
jako wspólnik w innem przemy
śle. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 25 921 

Szofer
obeznany w ślusarstwie poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 468
Praktykant

starszy, przystojny uczciwy, 
śmiały z praktyka w większem 
biurze przedsiebiorczem poszu
kuje posady w jakimkolwiek za
kresie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 154/5
Młody

zdolny pomocnik handlowy dział 
bufetowiec, płatniczy tub keiner 

kaucją poszukuje posady za-
ł Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 156/7

Krawcowa
wykonuje specjał, garderobę chło
pięcą. ubranka fantazyjne, spor
towe, płaszcze podług miary 1 
żurnalu od 2—16 lat. Przerabiam 
także z odłożonych ubrań. Tur
kiewicz, Kopernika 5. dom boc 
ny. zdw 25 926

Krawczyni 
rutynowana, sierota poszukuje 
posady w salonie, może do dworu 
łub u państwa Oferty Kurjer

zdw 25 463

Miotana 
burzami życia, pragnę zawinąć, 
do przystani małżeńskiej. Z wy. 
jatkiem majątku, posiadam wszy
stkie warunki na idealną towa 
rzyszkę życia Zgłoszenia tylko 
poważne, jeśli możliwe z foto
grafią, która bezwzględnie zosta
nie zwrócona uprasza sie pod

. dw 1092

(»głoszenia do Su słów dla poszu 
kujących posady w »ej rubryce 
obliczamy po jednej trzecie! cenie 

drobnych

Kasjerka - wyręczycielka
starsza, samodzielna poszukuje 
stanowiska w większem majątku 
lub Poznaniu zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 25 506

’ Miody
Czeladnik bednarski poszukuje za 
raz posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 821

Szachtmistrz
dzielny w swym zawodzie, obe
znany z wszelkiemi pracami pod- 
zieinnemi poszukuje posady ew. 
jako placowv Zgłoszenia do Ku- 
rjca zdw 25 912

Uczeń fryzjerski
mający 2 lata nauki za sobą do
szukuje miejsca celem, douczenia 
się. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 25 475

Mizantropka
pragnie dzielić dole i niedole z 
kulturalnym samotnikiem w ci
chym. wiejskim dworku lub leś
niczówce. Panu, który opanuje 
•trany mej duszy stworze praw
dziwe szczęście. Zgłoszenia do 
Kurjera pod dw 1093

Kuchmistrzyni
pierwszorzędnej z doskonaleni! 
świadectwami poszukuje w Po
znaniu od 1 sierpnia. Stanisława 
Turno. Poznań, Aleje Chopina 4 

zdw 25 477

Sierota
poszukuję posługi na kilka godz. 
Oferty Kurjer zdw 25 538

Służąca
z dobrej rodziny szuka posady za
raz lub 15. 7. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 25 604

. Studentka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 25 820

Poszukuję
posady woźnego, inkasenta lub 
magazyniera wstawię kaneli 760 
złotych. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 25 901

Służąca
uczciwa do wszystkiego « goto
waniem, z dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 15. 7. lub 
od 1. 8. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 547

Kawaler
posiadający 7 tys. gotówki poszu
kuje znajomości pań. celem ożen
ku. Panie posiadające jakie 
Przedsiębiorstwo handlowe iub 
skład mają pierwszeństwo, rzecz 
traktuje sie poważnie. Oferty 
Kurjer zdw 26 178

Panna
lepszej rodziny, umiejąca szyć, 

prasować sztywna bieliznę poszu
kuje posady od 15 lipca albo za 
raz pokojowej, albo panny do 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 078

Urzędnik
państwowy na kierowniczem sta
nowisku, obecnie emerytowany, 
piagnie przyjąć posadę. Łaskawe 
porozumienie się przez Kurjer Po
znański zdw 25 589

Służący
pielęgniarz kawaler, sumienny, 
pracowity, za skromnem wyna
grodzeniem pragnie przyjąć po
sadę u państwa względnie w szpi
talu lub podobnym zakładzie za
raz lub później Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 25 816

Zdolny
inżynier chemik niemieckiej poli
techniki poszukuje posady w 
przemyśle. Oferty Knrjer

zdw 25 895

Manipulant
tartaczny, młody ' energiczny z 
dobrem świadectwem poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 25 455/6

Panna
m z bhrdzo dobrej rodziny, ojciec na Wysokiem stanowisku, 
wykształcona, muzykalna, o mi- 

wyglądzie, sympatyczna, 
uromna i gospodarna poszukuje 

odpowiedniej partji. Korespoń 
rt-ucję uprasza sie kierować do
K«rjer pod dw 1054

Panienka
porządnej rodziny znająca 

na gospodarstwie oprócz tego wy
uczona dokładnie krawiecczyzny 
szuka posady wyręczycielkl pan) 
domu. Zgłoszenia Kurier

zdw 25 077
Szofer

mechanik z kilkoletnia praktyką 
szuka posady, najchętniej na re
klamówkę. Oferty Kurier

zdw 25 461

Młodszy 
kelner poszukuje posady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer

zdw 25 1934
Szofer kowal

poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Macha.iewski. Poznań 
X. ul. Glównall3. dw 1029

Niania
poszukuje posady do dzieci. Zgło
szenia Kurjer zdw 25 519

Panienka
znam szycie i gotowanie ! cośkol
wiek ekspedycję szuka posady, 
gdzie bedzie się czuła jak w ro
dzinnym domu. Zgłoszenia Ku- 
jrer zdw 25 80S

Stenotypistka
stenografująca biegle w jeżyku 
niemieckim i władająca językiem 
polskim poszukuje posady. Ofer
ty Knrjer zdw 25 894

Mechanik-spawacz
autogieniczny z własnym apara
tem poszukuje posady. Oferty do 
Kurjera zdw 25 928

Mechanik
szofer poszukuje posady prywat
nej zaraz. Oferty Kurjer

zdw 25 574
Pielęgniarka

poszukuje posady do chorej ooo- 
by łub do dzieci w Poznaniu lub 
na prowincji Język polski i nie
miecki. Zgłoszenie Kurjera

zdw 25 572

Który
f. ^?n?.w dobrze sytuowanych po 
b™««? serce kobiety, 20 letnej

biednej lecz bardzo 
nTS?atyczneJ- Oferty nadesłać 
zdw Se™2 Z fot<’«rafją Kurjer

Przedstawicielstwo
poważnych firm n? woj Pozn. 
poszukuje rutynowany wymów 
ny. dobrze reprezentujący sie.ku 
piec. Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 24 187

Książkowa
biiansistka z kiikoletnią prakty
ką, znająca jeżyk polski i nie
miecki poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 540

Pan Elegancki
Banim,ima’at'5’ein nnSlubi biedną K 1 ?k? nauczycielkę lub wdów- 
rté'r zdwS26 077 * f°t0^afja F"‘

Kursy stenograf ji
. 118 nia s? vn o «i» IZ««j T?,a P0 maszynach Ł 11 Piętro

Ogrodowy
w starszym wieku, z dobremi 
świadectwami. rutynowany w 
swym zawodzie uczciwy znaj
dujący sie w przykrem położe
niu z rodziną, poszukuje jakiej
kolwiek posady, ewentl. stróżo- 
aiwa Zna sie także na central- 
nem ogrzewaniu Oferty do Ku
riera zdw 20 839

Sierota
ekspedientka szuka posady w 
składzie kolonialnym, piekarni 
lub w kiosku za skromnem wy
nagrodzeniem od 15. 7. 29 r. Ła
skawe oferty Kurjer

zdw 25 552

Syn
Kant: k 
bpw 3789

ktn a VranCUskieOO
O°ertv K?' .stui^'ttce. Warunki. 

y Kurjer Poznański 
zdw 25 819

uczciwych rodziców posiada 4 kl 
gimn szuka miejsca wyuczenia 
się leśnictwa Zgłoszenia Kurjer 

zdw 25 207

Chłopiec
lat 16, z dobrej rodziny, ma za
miar wyuczyć się fryzjerstwa (z 
calem utrzymaniem), najchętniej 
w Poznaniu, o ile możności za
raz. Łaskawe zgłoszenia proszę 
skierować do agencji Kurjera. 
Zbąszyń. . ____ nw 2356

Ogrodnik
kawaler, lat 26, obeznany, w ho
dowli kwiatów doniczkowych, 
gruntowych, warzywa i innych 
które wchodzą w zakres ogrod
nictwa poszukuje posady zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 25 799

Panienka
_ lepszej rodziny szuka posady 
w charakterze panny służącej lub 
do dzieci. Oferty Kurjer

zdw 25 795
Osoba

zaufana, sumienna przyćmię po
sadę tylko do niemowlęcia w za
stępstwie pielęgniarki bez szycia 
na wyjazd, długoletnia praktyka, 
dobre świadectwa. Oferty Kurjer 

zdw 25 822
Poszukuję

zaraz posady do biura, składu, 
magazynu lub ooufny za skrom
nem wynagrodzeniem. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 25 777
Panienka

łat 16 Szuka zajęcia w składzie 
towarów krótkich Oferty Kurjer 

zdw 25 776

Robotnik
trzeźwy, uczciwy, lat 28, będący 
jedynym żywicielem, szuka za
raz posady. Oferty zdw 25 927

Maszynę
do pisania posiadam i poszukuje 
stałej posady lub uboczengo za
jęcia zdolny korespondent-ksiaż- 
kowy. Oferty Kurjer zdw 25 939

Ekspedycji
pragnie się wyuczyć panienka, 
lat 18, miejscowość oboietna. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 25 946
Marszantka

wyuczona poszukuje posady dla 
dalszej praktyki. Miejscowość o- 
bojetna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 25 945

Pomocnik handlowy
branży maszyn rolniczych, obe
znany dokładnie z kalkulacja na 
prawy maszyn i książkowością 
oraz korespondencja handlową, 
zmieni posadę. — Oferty Kurjer 
pod zdw 25 941

Książkowa 
kasjerka, z długoletnią praktyka, 
loszukuje stanowiska. Oferty do 
Kurjera zdw 25 596

Maszynę do pisania
posiadam, poszukuje stałej posa
dy lub ubocznego zajęcia, zdolny 
korespondent i książkowy. Oferty 
Kurjer zdw 25 605

Początkujący
książkowy biegiy w koresponden
cji, pisze na maszynie poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 615
Szofer

kawalerj 6 lat praktyki z dobremi 
świadectwami .poszukuje zaraz 
posady lub od 1. 8 29. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 25 611
Ekspedientka

z dobrej rodziny, z branży piekar
skie,i, poszukuje posady zaraz. — 
Łaskawe zglbszenia Kurjer Po
znański zdw 25 683

—_._z<|w 25 819

Wielkopolskie
Br. Brunona

’Smi0kiasZoUkOWSk?e?so 
PMstwowy’b u- pra"’0T! SKk$? 
czas • Kancelaria pod-
80<tóny na 7/- 7’^ od 11-1 y na '»'»cv Mylnej 5.
----—- -Zflw 26 695

Handlowiec
rutynowany branży metalowo- 
technieznej dłuższą praktyką za 
granicą przyjmie poważne zastęp
stwo lub posadę. Gwarancja 6.000 
zł. Oferty Kurjer zdw 25 311

Kucharka
bardzo dobrze polecona 1 zna sie 
na zaprawach, poszukuje posa
dy w lepszym domu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 092

Początkująca
biuralistka, stenotypistka poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 25 774

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
dzieci, lub innej pracy, jako przy
chodząca, lub na stałe. Ofert« 
Kurjer zdw 26 139

Krawcowa
izyję garderobę damską i dziecię

ca, dziennie 3 zł. Oferty Kurjer

Praczka
uczciwa poleca sie do prania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 215

Panienka
z ukończonym kursem szkoły han
dlowej poszukuje nosądy Oferty 
Kurjer zdw 25 1,26

Służąca
uczciwa _ poszukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej od 15. 
7. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 25 062

Mskięt
6a’zytiacb■‘’’"Kckie.i nisania na kWlterji, äw'M’src’in’Ss T°W'

zdw 26 100

Posadę
kierownika, podróżującego, inka 
seata lub inną w zawodzie drzew
nym przyjme Kaucja 2 000. — 
Oferty Kurjer zd w 25 066

Bufetowa
dzielna poszukuje posady zaraz. 
Zfiloazenia Kurjer od w 26 050

Złotnik
dzielny w swym zawodzie znają
cy wszelka p-ące wraz z oprawia
niem, poszukuje posady zaraz lub 
później. Oferty Kurjer

zdw 26 075

Stenotypistka
młodsza szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 25 763 

Szukam
posady jako bufetowa. 
Kurjer zdw 25 758

Oferty

Uczeń ślusarski
r.... .......- y___  * toczną praktyką poszukuję

zaraz w stenografii polskiej i nie- miejsca gdzie może dokończyć 
micckiej, książkowość i maszyny naukę. Łaskawe zgłoszenia Wa- 
najchetniej w Poznaniu. Oferty liński. Murowana Goślina. Pod-
Kurjui , Uóxm U. »iw26824

Biuralistka
początkująca, poszukuję posad«

zdw 25 977

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci w godzinach po połndnło- 
wych. Oferty Kurjer zdw 25 989

Rieiiźniarka
2 pierwszorzędnemi referencjami 
poleca sie na wyprawy poza dc 
Oferty Kurjer zd w 25 995

Wolontarjnsz
branży karmelkarskiej szuka po 
sady celem ukończenia nauki. -
Oferty Kurjer wiw25S7#

Ogrodnik
kawaler, lat 27 szuka posady sa
modzielnej zaraz lub 15. 7. ośmio
letnią praktyką, dobremi referen
cjami. Oferty Kurjer zdw 25 113

Biegła
maszynistka poszukuje praktj 
biurowej zaraz Zgłoszenia K 
rjer zdw 25 174

Gospodyni
lat 34, poszukuję posady na fol
wark lub majątek, z wykwintrem 
gotowaniem. 'Oferty Biskupice, 
powiat Poznań-wscbód. A Pra-
rżyńskt. zdw 25 11*9



Strona 24 — Kurjer Poznański, sobota, 6 lipca 1929 = Numer 308

BACZNOŚĆ!
We wtorek, 9 lipca o godzinie 3 po poł.

odbędzie się publiczne

[¡mienie liliiji P. III
w wielkim Westybulu Wystawy 
Wejście od ni. Bukowskiej, narożnik ul. Focha. 
Zapraszamy posiadaczy losów do przybycia.

Biuro „Fortuna“,
Aleje Marcinkowskiego 19.

28 WOLNE MIEJSCA

bławatów, konfekcji damskiej, 
męskiej, bielizny itd., istniejący 
od lat 40, lokal bardzo obszerny,
wych,
niein,

z kompl 
wraz z

CA l.V.A-Li AAlltŁiC LV W .1
uprzemysłowione, wydzierż 
zaraz lub od 1 października 
na korzystnych warunkach, 
względu na bardzo dobre po 
nie nadaje się również na k 
inna branże. — Zgłoszenia 
rować: zw 1

A. DOBROWOLSKI,

Osoba

wejście, 2—3 godz.

Dzielna eksped Janika

rzednemi referencjami. 
Milbrandt, mistrz rzeźnie 
towa 13. z

Szofer
młodszy poszukuje p< 
z krótką praktyką. 
Kurjer zdw 26 012

Szofer-akademik

rjer zdw 26 172

Człowiek
młody sumienny z dobrem pole
ceniem poszukuje pracy 
stwa, portjerstwa albo służ 
mogę stawić kaucje. Ofertj 
rjer zdw 26 174

Pielęgniarka

zdw 26 055

Młody

posady. Oferty Kurjer 
zdw 26 145

Stenotypistka

powiedniej posady. 
Kurjer zdw 25 970

Niania
praktyką poszukuje , 
ferty Kurjer d 1051

Dzielny nadmłynarz
w średnim wieku, który prac 
wał we większych młynach p 
rowych i wodnych, zna sie i 
wszystkich gatunkach ma

nie. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 25 957

Oszukuje
się ten sam, kto kupuje za 
słabą maszynę do szycia. 
Jako doświadczony zawodo
wiec i z nakazu sumienia, 
prowadzę maszyny tylko 
takie, które przewyższają 
ameryk. „Singera“ i tanio 

je oddaję. /
W. Konikiewicz, Poznań 
plac Nowomiejskl la, parter 

wejście z bramy.
zw 17423

Przedpłata

Biuralistka
pisząca bardzo biegle na maszy
nie potrzebna. Uwzględni sie w 
pierwszym względzie sile, która 
w Towarzystwach Ubezpieczenio
wych już pracowała. Oferty pod 
nr 27,104 do „Par", Aleje Mar 
cinkowskiego 11. Pw 3421-27.104

Książkowa - kasjerka
samodzielna potrzebna zaraz lub 
później na wieś. Zgłoszenia z ży
ciorysem. odpisami świadectw i 
podaniem żądanej pensji należy 
przesiać: Poznań, skrzynka pocz
towa 70. zdw 25 616

Dzielna
ekspedientka zaraz może sie zgło
sić. Marian Lesinski. skład por
celany Wroniecka 92. zdw 26 031

Służąca
młodsza, zdrowa, czysta potrze
bna zaraz. Piekary 7, I. lewo.

zdw 25 992
Panienka

lat 16 potrzebna do lekkich prac 
domowych. Kłosowska. Wroniec-■ n. ■ ----ka 19, zdw 26 OOl

Ekspedjent
sumienny, trzeźwy, dobrze pole
cony potrzebny. Zgłoszenia z od
pisami świadectw w poniedziałek 
od godz. 9—11. Fa Rurek, Strza
łowa 6 zdw 26 155Poszukuje

sie trzech czeladników szew- 
ckich ua męską prace, tylko lep
sze siły. Zgłoszenia u p. Drożnie- 
wicza, Kaźmierz. zdw 26 173

)- ------ -------- -------
i Chłopca
a do posyłek uczciwego poszukuje 
“ Związkową Centrala Maszyn. Fr. 

v Ratajczaka 16. zdw 26 083
e Uczenica
„ do biura zaraz potrzebna. Zgło

szenia Komitet „Tanich Kuchen"
/ Fr. Ratajczaka 3l. od 9—11. 

zdw 26 109
* Potrzebna
2 posługaczka zaraz. Grunwaldzka 

17 parter prawo. zdw 26 089
Stróż nocny

może się zaraz zgłosić. Deier- 
ling i S-ka, Poznań. Składowa 4. 

zdw- 26 072
j Panienka
3 do dzieci inteligentna, z porząd- 
- nego domu z szyciem zaraz po-

trzebna. Hotel Centralny, ulica 
Franciszkańska. zdw 26 073a

Krawczyni
J na wykwintną garderobę damska
J i bieliznę poleca się do dworu.
9 Zgłoszenia Kurjer jw 2167

Pomocnik
ogrodniczy początkujący może sie 

“ zaraz zgłosić. — Poznań-Jeżyce. 
a Grudzieniec 49. jw 2136/7

Ręczniarka
miarowa pracę potrzebna zaraz.

- Kozia 3, Drymel. rw 5716
v Dziewczyna
3 może sie zgłosić. Żalisz, plac Sa- 
‘ pieżyriski 7. rw 5714

Służąca
z praniem gotow-aniem. do 
wszystkiego od 15. 7. potrzebna.

' Górna Wilda 78. skład rzeźnicki.
0 zdw 26 025

Praczka
poszukiwana, zgłoszenia natych
miast ul. św. Józefa 6, III. pie-

8 tro. prawo. zdw 26 024

Potrzebna
od 1 sierpnia służąca do wszel
kiej pracy domowej na probo- 

j stwie w powiecie średzkim. Zglo- 
“ szenia złożyć w ekspedycji Ku

riera Poznańskiego zdw 26 020

Panienka
z dobrym charakterem pisma mo- 

' że sie zgłosić, Jura. Franciszka
J Ratajczaka 9, II. zdw 26 062

i Pomocnik
wymowny do ekspedycji na wy- 
stawie z kaucją do 500 zl potrzeb
ny natychmiast. Zgłoszenia dziś 
teren D.. stoisko 45 a w niedziele 
do 9 rano Marszalka Focha 29

_ podwórze, lewo II. wejście. II. 
piętro, Bon. zdw 26 1F9

Biuralistka
, biegła w polskim i niemieckim 
j oraz w rachunkach zwłaszcza — 

obliczaniu procentów, pisząca na
„ maszynie potrzebna. Zgłoszenia z 
. odpisami świadectw do ..Par".
. Aleje Marcinkowskiego 11. nod 
v 27,186. P w 3463-27,186

Urzędnika
młodszego, energicznego na zaufa- 
ne stanowisko biurowe przyjmie 
poważne przedsiębiorstwo zaraz. 
Pożądana gwarancja 2—4 900 w 
postaci pożyczki Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 117

Przedstawicielstwo
światowej fabryki ze składem 
konsygnacyjnym do oddania tyl
ko ruchliwej osobie. Potrzebne 
prima referencje i na początek
2—3.00(1 gotówki. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 116

Sekretarka*
Stenotypistka

poszukiwana, inteligentna (ewtl. 
z maturą) samodzielna, obrotna, 
uczciwa, możliwie z kaucją. Zgło
szenia zaraz do Kurjera 

zdw 26 096
Książkowa

z praktyką potrzebna. W. G«rJ 
bary 37, Erzet. zdw 26 181

Stałą
posadę woźnego, inkasenta dam 
zaraz za wypożyczenie 700 do 1000 

Oferty życiorys Kurjer 
zdw 26 129

Chłopak

zdw 26 133
Służąca

zdw 26 136

Potrzebna
'X

Książkowa

zdw 25 943

rutynowany, samodzielny pracownik 
obznaiomiony z wazelkiemi pracami 
drukarskiemi specjalnie zaś z robo
tami kliszowemi wielobarwnemi. 
znajdzie stałą posadę. Zgłoszenia : 
Drukarnia „GRAFIA“, Kraków, 

Batorego 10» 
nw *359

Do
ijalnego ekspedjent 

Kaucja 1.000 zł.

Książkowa-kasjerka
tynowana. biegła w swym za
dzie, dobra korespondentka

Pw 3 462 58.400
Pani

zdw 26 107
Zdolnych

Woźna 3. zdw 26 044
Posadę

talą dam za pożyczkę 500—1 000 
I, gwarancja i procent. Oferty 
życiorysem Kurjer zdw 26 043

Służąca

zdw 26 041
Pomocnik

zdw 26 056
Ekspedientka

Marszantka
na. Guzik, Wodr 

zdw 26 051

zdw 26 052

Podróżujących

Dziewczyna

zdw 26122

Uczeń
do składu kolonjalnego potrzebny 
zaraz. Centrala Spożywcza, ulica 
Wroniecka 12. zdw 26 085 (

Młodszego
pomocnika malarskiego oraz ucz
nia przyjmie zaraz Michał Gliń
ski Borek, pow. koźmiński.

nw 2351/2
Miody

kamieniarz potrzebny do Obra 
biania pomników. J. Tobolski. 
Bionia Wildeckie. zdw 26 098/9

Dziewczyna
lub chłopiec do posyłek potrzeb 
ny. Żupańskiego 3. Ł, wprost.

zdw 26 179/80
Elewa (ki)

aptekarki z praktyką poszukuje 
cd 15 sierpnia lub 1 września. 
Referencje i wymagania proszę 
podać. Apteka w Śmiglu. Z. Cie
sielski. dw 1026

Apteka
pod Korona w Bydgoszczy po
szukuje zaraz elewa z praktyką, 

dw 10 37
Poszukujemy

panów (nie) jak <ei d imokraż 
nych do sprzedaży pokupnycb ar
tykułów Znaczek nr. odpowiedź 
załączyć Em Ka Werk Mysio 
wice G/śl Pw 6 367 71.438

Wysoce
inteligentna nani. lat 26—35. mu
zykalna. skromniejszych wyma
gań. poszukiwana di opieki star
szej dziewczynki oraz samodziel
nego prowadzenia trzypokojowego 
gospodarstwa domowego wdowca 
przy pomocy jjdnej służące.' — 
Zgłoszenia pod .Reprezentantka" 
do Biura Ogłoszeń ..Promień", 
Łódź Piotrkowska 81 Załącze
nie podobizny curriculum vitae, 
oraz wymagania przyspieszy za
lał wienie. Zwrot fotografii — 
odmowa. nw 2303

Kucharka-służąca
z dobrem gotowaniem i zapra
wami. czysta, potrzebna od 1. 8. 
na wieś. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 426
Potrzebna

młodsza siła do ekspedycji. Salon 
Mód S. Wężyk Poznań, Plac 
Wolności 17, telefon 61-78

P 3345-27,70
Potrzebna

przychodnia służąca z praniem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 25 646

Młodzi
zgrabni mężczyźni miejscowi mo
gą sie zgłosić tylko w niedziele 
i święta przed południem 9—10 
w biurze Związek Zawodowy 
Pracowników Przemyślu Gastro- 
nomiczno-Hotel. w Polsce Okręg 
Poznański, ul. Franciszka Rataj
czaka 11 a. zdw 25 515

Uczeń
piekarski może sie zaraz zgłosić. 
Piekaruia-Cukiernia Chwalisze- 
wo 17. zdw 25 9ou

Dzielne
krawcowe do szycia bielizny mo
gą sie zgłosić. Prusiewicz. Młyń
ska 9. Pw 3447-27.113

Potrzebni
zdolni sprzedawcy, sprzedawczy
nie. Zgłoszenia przyjmuje sie do 
niedzieli włącznie. Grobla 15. po
kój 85. Pw 3422-55.188

N atychmiastowa 
wypłata

1 500 do 2 000 zł miesięcznie mogą 
zarobić zdolni i poważni zastępcy 
przy sprzedaży obligacyj pań
stwowych (dolarówki-premjówki) 
systemu kombinowanego. Oferty 
zdw 20 184 do ekspedycji Ku
rjera Poznańskiego

Dentysta - asystent
biegły w operatywie i pracach 
technicznych poszukiwany zaraz. 
Oferty z odpisem świadectw na 
desłać. K. Szalczyński. Chodzież, 
(Wlkp.) dentysta. dw 1060

Aptekarza (ki)
na zastępstwo lub na stale po
szukuje Apteka w Pelplinie.

dw 1065
Służąca

może sie zgłosić. Lisiewlcz, Ko
chanowskiego 5. 1. ptr. lewo.

zdw 25 408
Malarz

dzielny firmista poszukuje stałej 
pracy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 24 769
Do dzieci

czworga lat 9—2 potrzebna od 15. 
7. inetłigentna skromna, praco
wita panienka, znająca szycie, 
wiadająca poprawnie jeżykiem 
polskim. Odpisy świadectw fo- 
togr. uprasza się: Inowrocław. 
Skrzynka poczt. 75. dw 1073

Do Uzdrowiska
jeden skrzypek i fortepianista 
mogą się zaraz zgłosić do Winiar
ni ..Carlton" Poznań. Plac Wol
ności 17. zdwp25 7Ł7

Lakierników
wykwalifikowanych,' i samodziel
nych do prac przy karoseriach sa
mochodowych przyjmie zaraz 
Brzeskiauto S. A Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 29 Pw 3308 27,3£

Uczenica
do składu rzeźnickiego. biegła w 
liczeniu, potrzebna zaraz. Zgłosze
nia Skibiński. Grobla 29 a.

rw 5693
Żełaźniak

pomocnik znający dokładnie bran
że potrzebny zaraz do skiadu że
laza do małego miasteczka w 
Wielkopolsce. Wolni od wojsko
wości mogą sie zgłosić z odpisa
mi świadectw, życiorysem, poda
niem pensji bez stancji i stołu 
do Kurjera dw 1<$6

Na czas
wyjazdu na sierpień poszukuje 
dobrze poleconego aptekarza
aprob. na zastępstwo. Łaskawe 
oferty z podaniem warunków u- 
prasza Apteka Miejska i Radziec
ka w Rawiczu. Tadeusz Teski.

d w 1085
Młodszą ekspedientkę

ze znajomością języka niemieckie
go i pisania na maszynie poszu
kuje „Muza", ul. Nowa 8.

zdw 25 711
Stenotypistki

znającej biegle stenografję i ma
szynę poszukuje adwokat w Po- 
znańskiem. Oferty z podaniem 
warunków Kurjer zdw 25 442

Osoba
sumienna otrzyma posadę w ki
noteatrze. potrzebna gotówka
1.500 zł. Oferty Kurjer

zdw 25 786
Maszynistka

książkowa, starsza z dłuższa 
praktyką możliwie z branży ele- 
ktrotechn. potrzebna zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 25 811

Służąca
z dobremi poleceniami zaraz lub 
15. bm. do wszystkiego z praniem 
Wyspiańskiego 15. II. lewo.

zdw 25 804
Paru uczni

dla odlewni artyst. z bronzu 
przyjmie St Słupczyński, Po
znań, Dolna Wilda 35.

zdw 25 801
Czeladnik

piekarski, który zna cukiernictwo 
potrzebny. Portaszkiewicz Swa
rzędz. zdw 25 769

Dziewczyna
posługi potrzebna. Waty Jagiełły 
18. III. zdw 25 760

Nauczycielka-
Wychowawczyni

z początkiem muzyki do dwojga 
dziewcząt. 10 i 12 lat. od sierp
nia lub wcześniej potrzebna. Pa
nie w wieku od 22 do 25 lat ze- 
ebeą nadesłać oferty z fotogra
fią, odpisami świadectw i poda
niem warunków. Jadwiga Dą
browska, Toruń. Szeroka 20.

Pw 3457-64,253
Uczenica

do składu porcelany potrzebna. 
A. Szydłowski. Wroniecka 4.

rw 5711
Dziewczyna

do posługi potrzebna zaraz. Ła- 
bendowa, ul. Sienna. 5. rw 5706

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej po
trzebna. Jan Piątkowski, Sw. 
Marcin 31. I. piętro, zdw 25 931

Blacharz
meże się zgłosić natychmiast. — 
Zakład blacha rsko-instalatorski 
W Geltz. Kraszewskiego 16

jw 2159
Dziewczyna

do dzieci od lat 14—16 potrzebna 
lub starsza kobieta. Mickiewicza 
13 IV., p'rawo. jw 216C

Ekspedjent (ka)
i uczeń (nica) potrzebny. Alfons 
Machalla, skład kolonjalny i de
likatesów. ul. Kraszewskiego 3. 

jw 2166
Panna

do krawiecczyzny i uczenica po
trzebna. Sulecka. Mostowa 5.

zdw 25 910

Pot n°9' F«*
oraz niemiłą woń 
usuwa puder ¡ mase 

udoral Ghemergoń'

Potrzebny
młodszy pomocnik malarski M 
raz. Tomaszewski. Ujście. powiu 
Chodzież. zdw 25

Monter - maszynista
do prowadzenia motorów spalin,, 
wych, znający sie na reparacji 
tychże i instalatorstwie ua stab' 
prace poszukiwany zaraz. Ofert» 
do Kurjera zdw 25 756

Dziewczyny
młodszej, uczciwej z poleceniami 
zaraz poszukuje do dzieci i l,,i. 
kich prac domowych. Adres Kn 
rjerzdw 25 830

Stenotypistki
polsko-niemieckiej na po potna, 
nie. Zgłoszenia 3 Maja 3. 
godz. 4—5. Rydecki.

zdw 25 827
Służąca

do wszystkiego zaraz potrzeba« 
Wspólna 2 (Dębiec) Przybylowi' 
Zgłoszenia po południu.

zdw 25 855
Poszukuję 

starszej gospodyni ewentl. zarząd
czym do restauracji. Kaucja po 
żądana. Zgłoszenia Kurjer

zdw 25 850
Służąca

z bardzo dobrem gotowaniem dla 
3 osób potrzebna. Niegolewskich 
24, III. prawo zdw 25 86«

Inteligentna
młodsza panienka która mogłaby 
wykonywać czynności kasjerki 
może sie zgłosić. Dom Sportowy 
Poznań, św Marcin

zdw 25 868
Uczciwa

kobieta do posług dziennych 
7—10 rano potrzebna zaraz. Kj. 
wiarnia. Wielką 17 zdw 25 867

Służąca
uczciwa, niewymagająca, z goto- 
waniem. praniem do 3 osób od 
16. potrzebna. Zgłoszenia niedzie
le 4 do 5. Piekary 3. parter, lewo

zdw 25 011
Służąca

potrzebna zaraz Przemysłowa 28 
skład. zdw 25 909

nadz«9czalno
Austro-Daimler 10/40 

K. M., 6 - cylindrowy, 
6 - osobowy torpedo, 
hamulce na cztery koła

Austro - Daimler 10/45 
K. M„ 6-cylindrowy 
6-osob. z nasadzką, ha
mulce na cztery koła.

Austro - Daimler 10/40 
K. M., 6 - cylindrowy, 
6-osobowy Coupe lim., 
hamulce na cztery kola

Fiat 501 6/21 K. M„ 4-cy- 
lindrowy, 4-osob. lim.

O. M. 6/25 K. M„ 4-cy- 
lindrowy, 6-osob., tor
pedo. Pp 8021-27,91

Tow Budowy i Sprzedaży 
Samoch3ddw S. fi.

(daw. Austro-Daimler S.A.)
ODDZIAŁ w POZNANIU 

uL Dąbrowskiego 7. 
teL 75-58, 76-65.

Humor zagraniczny

Człowiek
ny, trzeźwy, posiadający 

..... „jet złotych potrzebny na sta
łą samodzielna prace do handlu 
węgli itd. Oferty Kurjer 

zdw 26 108

Kierowniczki
do pierwszorzędne/! pracowni kon 
fekcji damskiej [ do większego 
miasta w Poznańskiem poszukuje 
Oferty z podaćiem warunków 
nadsyłać: Leszno, skrzynka pocz
towa 74. Pw 3 319-58.388

— A zatem, kochanie, jeśli twój ojciec nie chce 
słyszeć o naszem pobraniu, uzbroję się w odwagę i--- .

— Najlepiej zrobisz, jeżeli tak uzbrojony będziesz oj 
unikał... (Judge N. Jork) S. f-

na lipiec 1U29 r. za owa 
„Jlustracja Poznańska" :

_ z odnoszeniem do domo
m«*m m es/ccznie Z! l.ŚS, Kwartalnie zł 14.68, pod opaska w Polsce zł 9,00, pod opaską w innyci 
W razié wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strą ków itp., wydawn. nie odpow 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania się niedostarczon. numerów

Telefony do redakcji i administracji : 4461. 1476. 3307 3524. 3525. 4072, w

r doznaniu w eksped. zl 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50 
Poznania zl 4,70, z odnoszeniem przez pocztę pozę Pozna- 

ren Krajach zł 
iwn. nie odpowiadr 
lub odszkodowania.

rri nC7Pnia ua !łfcr0Ui‘s ¿-uimowe, ¿it gr, ua strome i-iainowe, 30 gr, na strome czwartej 100 gr. Q®9ł* 
W WlUdlCtlia nie drugie) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr odl-laraowego milimetra, Ogłosz»-
■.............- —— nia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydam»
porannego orzyimujemy do godz. 0,80, w nagłych wypadkach do godz. 22 a stróża: do wydania wieczornego do godz. w, 
w dni nrzedświąteczne do godz. 9 nrzed not. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłustoi 30 gr. Każde dalsze słowo 15 jr. 
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznań nr. 201) 149. _
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